
W pierwszym półroczu 1992 roku inspektorzy kontroli skarbowej ujawnili w 
całej Polsce nieprawidłowości finansowe na sumę 5,5 bln złotych. 72 mld z 
tej sumy to efekt pracy Urzędu Kontroli Skarbowej w Zielonej Górze.

Drżyjcie oszuści
Ustawa o kontroli skarbowej 

uchwalona została pod koniec 
września 1991 roku i po trzymie
sięcznym okresie vacatio legis, 
praktycznie zaczęła obowiązy
wać od stycznia bieżącego roku. 
Od początku było wokół niej bar
dzo głośno, rozbudzono nadzieje 
społeczeństwa na ukrócenie afer, 
korupcji i nadużyć finansowych. 
Szczególne emocje wzbudzały

dwie nowości: policja skarbowa i 
płatne donosy.

Mimo iż w odczuciu społeczeń
stwa dalej w Polsce można bez
karnie oszukiwać skarb państwa, 
to jednak “łowy policji skarbowej” 
w pierwszym półroczu 1992 roku 
okazały się nadzwyczaj pomyśl
ne. 1.503 inspektorów skarbo
wych, działających na terenie ca
łego kraju, wykryło nieprawidło

wości fihansowe warte około 
5.553 mld złotych. Jednym z kry
teriów oceny pracy urzędów kon
troli skarbowej są ustalenia kon
trolne skutkujące przypisami (tzn. 
sumami jakie w wyniku kontroli 
zostały przypisane jednostkom 
do zapłacenia) w milionach zło
tych na jednego pracownika ope
ratywnego.
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Ludzie patrzyli obojętnie

Zuchwały napad
Zuchwałego napadu dokonano wczoraj w Zielonej 

Górze. Ok. godz. 11.30 idącego przez plac targowy przy 
ul. Pod Topolami pizechodnia zaatakowało dwóch męż
czyzn. Wykręcili mu boleśnie rękę i tak uniemchomione- 
mu zdjęli z palca sygnet (wartości 1.300.000 zt), nastę
pnie wyjęli z tylnej tóeszeni 150.000 zł i zbiegli w niezna
nym kierunku. Napastnicy przeprowadzili swoją akcję 
szybko, nie na tyle jednak, by obecni tam świadkowie 
zajścia nie mogli przyjść napadniętemu z pomocą.

Nie pierwszy raz napad tego rodzaju kończy się 
sukcesem. Ludzie najczęściej tłumaczą brak jakiejkol
wiek reakcji z ich strony strachem przed z reguły silnymi 
i nie mającymi skrupułów bandytami. Zapominają tylko, 
że i oni mogą znaleźć się w podobnej sytuacji, bo 
amatorów łatwych pieniędzy, rozzuchwalonych bra
kiem społecznych reakcji, jest coraz więcej. MZ
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Rzecznik prasowy Prokuratury Wojewódz
kiej w Katowicach, prokurator Andrzej Wit
kowski poinformował, że gen. Wojciech Ja
ruzelski podczas wczorajszego przesłucha
nia oświadczył, iż “nie było wyraźnie wyar
tykułowanego rozkazu strzelania do górni
ków w katowickiej kopalni ”Wujek".

„Czuję się moralnie 
odpowiedzialny

Jaruzelski byłprzesłuchiwanywcharakterze świadka 
przez Prokuraturę Wojewódzką w Katowicach w związ
ku z tragicznymi wydarzeniami z grudnia 1981 r., kiedy 
to w śląskich kopalniach “Manifest Lipcowy” i “Wujek” 
w wyniku działań oddziałów milicji i ZOMO 9 górników 
zginęło, a 25 zostało ciężko rannych.

Zdaniem Jaruzelskiego, “tragiczne wydarzenia z 
1981 r. były uderzeniem w ówczesną władzę dlatego, 
że od tego momentu zaczęła ona nieść ciężar politycz
nej i moralnej odpowiedzialności zatętragedię”. Stwier
dził on również, że przesłuchanie miało charakter bar
dzo rzeczowy i wnikliwy, i było prowadzone w sposób 
obiektywny i kulturalny. Generał wyraził także nadzieje, 
że w wyniku działań prowadzonych przez prokuraturę, 
sprawcy śmierci górników i wszyscy odpowiedzialni za 
ten fakt poniosą zasłużoną karę.

Wojciech Jaruzelski powiedział także, iż “czuje się 
moralnie odpowiedzialny za wydarzenia w śląskich ko
palniach, jednak nie jest w bezpośredni sposób odpo
wiedzialny za śmierć górników”.

Witkowski stwierdził, że “gen. Jaruzelski przesłuchi
wany był wyłącznie w charakterze świadka i z dotych
czas zgromadzonych wwyniku śledztwa materiałów nie 
wynika, aby ów charakter uległ zmianie".
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Bill Clinton i KGB?
Amerykański tygodnik “Newsweek” napisał, 

ze Federalne Biuro Śledcze (FBI) rozpoczęło ba
danie informacji o możliwym zaginięciu niektó
rych dokumentów z przechowywanego w Depar
tamencie Stanu dossier paszportowego Billa 
Clintona.

Chodzi o papiery, które miałyby potwierdzać, że 
kandydat demokratów na prezydenta USA, kiedy był 
studentem, rozważał możliwość zmiany obywatel
stwa, by uniknąć powołania do armii.

orodki masowego przekazu w minionych kilku 
tygodniach usiłowały wyjaśnić, w jakiej mierze pra
wdziwe są takie pogłoski na temat Clintona. Kiedy 
Departament Stanu-zajrzał w końcu do paszporto
wego dossier Clintona, okazało się, że z teczki 
wyrwano kilka stron, dotyczących końca lat sześć
dziesiątych i początku siedemdziesiątych. Po wykry
ciu tego FBI rozpoczęło dochodzenie.
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Rz# pracuje nad zbiorowa polisa
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ARTURA, BRUNONA, EMILA

1981 r. - Prezydent Egiptu został zastrzelony podczas parady woj
skowej w Kairze. 1958 r. • Amerykańska nuklearna łódź podwodna 
wypływa napowierzchnię pp dwóch miesiącach, ustanawiając rekord 
czasu zanurzenia. 1848 r. ■ Austria wypowiada wojnę Węgrom.
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Urodzeni 6 października wolą ustąpić innym, niż wdawać się w 
niepotrzebne kłótnie. Sąniezależni i potrafią sobie radzi<S,bez niczyjej 
pomocy. Lubią jednak pracować wspólnie w większej grupie. Mają 
ambicje stać się osobami znanymi i poważanymi, ale uniemożliwia 
to ich zbytnia beztroska w sprawach pieniężnych.
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i Zachmurzenie duże, możliwe niewielkie przejaśnienia, 
i Temperatura max. od l4do 17 C, min. od 6do 9C 
i Wiatr umiarkowany okresami dość silny i porywisty.

NOTOWANIA
GŁOGOW KANTOR IMB1S
USD 13.650 13.800 DEM. 9.6500 9.700 
GORZÓW KANTOR UL. STRZELECKA 
USD 13.750 13.820 DEM 9.640 9.680 
LUBIN KANTOR BAX
USD 13.550 13.850 DEM 9.530 9.670 
ZIELONAGÓRA
USD 13.700 13,850 DEM 9.620 9.660

( k o r e s p o n d e n c j a  w ł a s n a  z  W a r s z a w y )
Szybkość reformowania państwa zależy przede 

wszystkim od poczucia bezpieczeństwa obywateli, 
którzy przeobrażenia w gospodarce mogą odbierać 
jako zagrożenie swoich dotychczasowych upraw
nień. Wraz z reformą wszak sypie się w gruzy stary 
system bezpieczeństwa socjalnego, który opierał 
się na państwowym zakładzie pracy (dającym gwa
rancję zatrudnienia oraz —  pośrednio —  dostęp do 
wszelkich świadczeń społecznych) i na ustalanych 
odgórnie cenach (pozwalających na wtórny podział 
wypracowanych dóbr). Obecnie brak jasnego pro
gramu rządowego w tej dziedzinie sprawia, że spo
łeczeństwo widzi zmiany w oświacie, czy służbie 
zdrowia jako efekt niezbędnych oszczędności bu

dżetowych, nie zaś próbę stworzenia nowego —  
dopasowanego do nowoczesnej gospodarki —  sy
stemu socjalnego. Opór przed reformą tym samym 
ulega więc wzmocnieniu.

Właśnie z takich przesłanek wyszedł rząd Hanny 
Suchockiej ustalając listę swoich pierwszoplano
wych posunięć. Tak więc po pakcie o przedsiębior
stwie państwowym przyszła pora na program oficjal
nie zatytułowany “Bezpieczeństwo socjalne obywa
teli". Wczoraj jego pierwsze założenia w Urzędzie 
Rady Ministrów zostały przedstawione dziennika
rzom na specjalnie w tym celu zorganizowanym 
seminarium.

W zakresie bezpieczeństwa socjalnego obywateli 
rząd zamierza podjąć działania w następujących

dziedzinach: bezpieczeństwo socjalne (ochrona 
przed ubóstwem, opieka nad ludźmi starszymi i 
niepełnosprawnymi, wsparcie rodziny, zabezpie
czenie na wypadek bezrobocia, uprawnienia pra
cownicze), gwarancje w zakresie ochrony zdrowia, 
gwarancje edukacyjne i minimum mieszkaniowe. Te 
dwie ostatnie dziedziny zresztą ujęte są w tym pro
gramie tylko częściowo, ograniczone do świadczeń 
państwa na rzecz obywateli, ponieważ zarówno re
forma budownictwa mieszkaniowego, jak i reforma 
oświaty —  zgodnie z wcześniejszymi zapowiedzia
mi rządu —  wkrótce ujęte zostaną w oddzielnych, 
kolejnych priorytetowych programach.
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Katastrofa była najtragiczniejszym wypadkiem lotniczym. Ciała ofiar 
są straszliwie zmasakrowane i popalone. Ci, którym udało się przeżyć 
wypadek, wyskakiwali z płonących bloków.

itagedia w Amsterdamie
250 os°b zginęło w wyniku runięcia izraelskiego samolotu transportowego typu Boeing 747 cargo na osiedle 

l  w Południowo-wschodniej części Amsterdamu. Dwa dziesięciopiętrowce częściowo zawaliły się i spłonęły, 
tai, uważa’ że dokładnej liczby ofiar nie uda się ustalić do czasu całkowitego usunięcia zwalisk. Ratownicy 

R N im o S 0wani obrazem katastrofy, że do południa we wtorek nie przystąpili do przeszukiwania ruin. Osiedle 
h I me,er ,zamieszkane jest przez ubogą ludność i wielu imigrantów przybyłych z dawnych posiadłości
holenderskich w Afryce i na karaiharh

" ...
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pradtat? ponad 350 ton maszyna, z pełnymi zbiornikami, w których było ok. 100 ton nafty, rozstrzaskała się z 
tJderzenClą ponad 300 km na Sodzinę o dziewięciopiętrowy betonowy blok długości kilkuset metrów. W wyniku 
które ek!f !wra'trozleciat się na tysiące drobnych fragmentów, a dziób wbił się głęboko w blok mieszkalny. Paliwo, 

SamQf f i ował°. płonęło do wczesnych godzin rannych, 
w Amsterri Przewoził perfumy, tekstylia oraz sprzęt elektroniczny. Maszyna wystartowała z lotniska Schiphol 
ładunek e 01821 • wspinała się na wyznaczony jej pułap lotu powoli z uwagi na silny wiatr czołowy i duży 
Day” czvn imolot zat°czył łuk z północy na południe i 28 km na wschód od lotniska kapitan nadał sygnał “May 
natvćhmio , tniczy SOS. Podał, że w jednym z czterech silników maszyny wybuchł pożar i zażądał prawa 

y mias,°wego lądowania.
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10 miliardów za Gawronika?
“Podczas prowadzonych czynności śledczych mu

simy mieć pewność, że podejrzany nie będzie się 
przez pewien czas kontaktował ze świadkami czy 
Innymi osobami’' —  powiedział prok. Kazimierz Ra
domski, który prowadzi śledztwo w sprawie Gawroni
ka, uzasadniając nieprzyjęcie poręczenia prof. Zbig
niewa Religi za aresztowanego biznesmena.

Radomski dopuściłjednocześnie możliwość cofnię
cia aresztu wobec Gawronika. Jego zdaniem, nie 
można mówić, że prokuratura odrzuciła poręczenie 

^sobiste i majątkowe za Gawronika. “Taką możli-

wość widzimy, ale nie w tej chwili — może za 
tydzień czy za dwa, po przesłuchaniu tych świad
ków, na których nam zależy?” — dodał.

***
Jeśli zwolnienie Gawronika będzie zależało od proku

ratora to zażąda on kwoty dziesięciokrotnie większej od 
zaproponowanej przez adwokatów i nie będzie to na 
pewno mniej niż 10 miliardów zł— powiedział telewizyj
nej “Panoramie” rzecznik prasowy Ministerstwa Spra
wiedliwości prokurator Andrzej Niewielski.

(PAP)

Mały Zbyszek dostał lanie od ojca. Chłopiec pochlipując 
mówi:
—  Możesz mnie bić, ale pamiętaj, zemszczę si( na twoich 
wnukach.

Konferencja prasowa SdRP

Posłowie boją się 
Kościoła?

Sekretarz generalny SdRP Leszek Miller oświadczył 
wczoraj na konferencji prasowej, że nie ma żadnej uchwały 
Rady Naczelnej tej partii w kwestii przyspieszonych wybo
rów. “Jesteśmy podzieleni w tej sprawie” — powiedział. 
Odnosząc się najwyraźniej do publicznych wystąpień nie
których członków Rady Naczelnej w niedzielę w kwestii 
przedterminowych wyborów, Miller określił to jako “wypo
wiedzi poszczególnych osób". Jednocześnie dodał: “Nie 
uciekamy od dyskusji nad przyspieszonymi wyborami, 
zwłaszcza samorządowymi i parlamentarnymi".

Według Millera argumfentem za wcześniejszymi wybora
mi parlamentarnymi jest m.in. wyraźna zmiana układu poli
tycznego w Sejmie. Sekretarz generalny SdRP powiedział 
też, że “Sejm jest podatny na instrukcje Kościoła. Wielu 
posłów po prostu boi się Kościoła. Jesteśmy na początku 
budowania państwa wyznaniowego".

Członek Prezydium Rady Naczelnej SdRP Jerzy Wiatr 
podkreślił: “Sprawy wyborów prezydenckich w ogóle nie 
stawiamy”. Natomiast za potrzebne uznał przyspieszenie 
wyborów samorządowych, ponieważ samorządy wybrane 
w 1990 r. “przeżyły się”. (PAP)

Porozumienie
w„Miedzi”

Podpisaniem porozumienia zakończyły się wczoraj 
renegocjacje pomiędzy zarządem kombinatu a Komisją 
Górniczą NSZZ “Solidarność”, która była jedną ze stron 
sporu zbiorowego w “Polskiej Miedzi" —  poinformował 
rzecznik prasowy kombinatu Jerzy Pietraszek.

Komisja Górnicza “S” —  podobnie jak inne centrale 
związkowe w “Polskiej Miedzi" —  zagwarantowała, że 
do czasu przyjęcia zweryfikowanego bilansu w kombi
nacie za pierwszy rok obrachunkowy, nie będzie 
wszczynać sporów zbiorowych w sprawie płac pracow
niczych. (PAP)

Poreferendowe refleksje
Okazało się, że niedzielne refe

rendum w sprawie odwołania Rady 
Miejskiej w Głogowie nie było zna
czącym wydarzeniem w życiu mia
sta. Osiągnięta 8,11-procentowa 
frekwencja świadczy o tym, że do 
wyborów nie stawili sięw komplecie 
nawet ci głogowianie, którzy podpi
sali poprzednio listy popierające ko
nieczność przeprowadzenia po
wszechnego głosowania.

Pozostaje więc nadal otwartą 
kwestia, czy wybrane w pierwszych

demokratycznych wyborach samo
rządowe władze Głogowa cieszą 
się poparciem większości obywate
li. Nieważne, z powodu braku wy
maganego quorum, referendum nie 
przyniosło rozstrzygnięcia. Bo czy 
nieważność głosowania jest wyra
zem poparcia dla którejkolwiek z 
zainteresowanych stron? Sytuacja 
taka jak w Głogowie miała miejsce 
w dwudziestu innych miastach i 
gminach kraju. Jest raczej pytaniem 
dla socjologa, dlaczego powszech

ne głosowanie nigdzie nie przynios
ło oczekiwanego efektu.

Można jednak śmiało powiedzieć, 
że tak duży brak głosów do osiąg
nięcia trzydziestoprocentowego 
quorum świadczy o tym, że władze 
miasta nie wzbudzają, aż tak nega
tywnych emocji, jak chcieliby dzia
łacze ruchu na rzecz ich odwołania. 
Możemy więc śmiało wyłączyć nie
chęć i dążenie do zmiany władzy.
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Najbogatsi Amerykanie
Jak podaje amerykańskie pismo “For- 

bes”, Bill Gates, założyciel firmy infor
matycznej Microsoft Corp., jest najbogat
szym Amerykaninem i wyprzedził magna
ta w dziedzinie łączności Johna Kluge.

Mając 36 lat Gates jest najmłodszą oso
bą na szczycie najzamożniejszych ludzi 
USA. "Forbes” ocenia jego fortunę na 6,3 
miliarda dolarów. W ciągu rokiFpowię- 
kszyła się ona o 1,5 mld dolarów.

Z 5,5 mld dolarów 78-letni John Kluge, 
stracił ostatnio 400 min dolarów. Stał na 
czele listy najbogatszych Amerykanów 
przez trzy lata, po tym jak w 1989 roku 
Sam Walton, założyciel sieci domów to
warowych Wal-Mart, podzielił swą ogro

mną fortunę między troje dzieci. Walton 
zmarł w kwietniu.

Pięciu spadkobierców Waltona zajmuje 
ex-aequo trzecie miejsce w tabeli najbo
gatszych. Każdy z nich ma po 5,1 mld 
dolarów majątku.

Niezależny kandydat na prezydenta Ross 
Perot znalazł się na 19 miejscu z 2,4 mld 
dolarów. Jego fortuna zwiększyła się w ciągu 
roku o 200 milionów dolarów.

“Forbes” pisze, że 400 najbogatszych 
Amerykanów ma fortuny obliczane łącz
nie na 300,7 mld dolarów. W ciągu roku 
zwiększyły się one o 4,3%, podczas gdy 
dochody wszystkich Amerykanów wzro
sły o 2,9%. (PAP)

FBI szkoli 
polską policję
go l(FRi|0nariusze Federalne9° Biura Śledcze- 
skich |ZaP°znaĵ  grupę kilkudziesięciu pol- 
zwalr-,P°"Cjantów z amerykańskimi metodami 
bankn 3 Przestępczości zorganizowanej, 
wał u?̂We)’ ubezPieczeniowej itp. — poinformo- 
l^irzyńskl rzecznik Prasowy KG Policji, Jerzy

tów n t0 Pierwsze w Polsce szkolenie policjan- 
ProuTô ez eksPertów z FBI. Kilkudniowe kursy 
Lpn  ̂ one s3 w Centrum Szkolenia Policji w 

9'onowie pod Warszawą.
,  (PAP)

Komenda Rejonowa Policji w Lubinie prowadzi dochodzenie w sprawie stręczycielstwa. Temat jest trudny, 
bowiem nie wszystkie osoby poszkodowane chcą składać zeznania. Dominuje wstyd.

Ifru d n e  p ie n ią d z e
Łatwość zarobku na zachodzie Europy wciąż 

jest magnesem przy stale zwiększającym się 
bezrobociu. Nic więc dziwnego, że i w Lubinie 
znalazła się rezolutna osoba,"która przypadko
wym a młodym kobietom proponowała pracę 
w Niemczech. Każda z ofert dotyczyła pracy w 
barach. Dopiero na miejscu okazywało się, że 
nie jest to zmywanie naczyń, a po prostu 
świadczenie usług własnym ciałem. Wśród 
pokaźnej grupy lubinianek znalazło się kilka 
dziewcząt, którym ten rodzaj pracy odpowia
dał. Nie one więc wniosły oskarżenie.

Sytuacja pozostałych była nie do pozazdro
szczenia. Po wstępnych oględzinach zabiera
no im paszporty, uniemożliwiając równocześ
nie jakikolwiek kontakt ze światem zewnętrz
nym. Kilka kobiet zostało zatrzymanych przez 
policję niemiecką. W każdym wypadku właści
ciel baru wychodził z opresji obronną ręką, 
składając oświadczenie, że osoby z Polski nie 
zatrudniał, a przebywając w jego barze wido
cznie z własnej woli uprawiały prostytucję. De
portowanie do Polski było więc rodzajem zba
wienia. Jednej z osób udało się uciec z “baru”

i powiadomić polską placówkę dyplomatycz
ną. Koszmar przeżyć odnotowuje dzisiaj śle
dztwo prowadzone przeciwko osobie znanej w 
półświatku lubińskim. Sprawa nie będzie pro
sta, bowiem między opowieściami zawiedzio
nych i poniżonych kobiet a dowodami jest 
pewna różnica. Coraz większą grupę bezro
botnych mieszkanek naszych miast ostrzega
my przed wizjąłatwego.zarobku w Niemczech, 
która zbyt szybko zmienia się w koszmarne 
sceny.

Mid.
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Miliard złotych kosztowały trzyletnie prace nad reformą opieki zdrowotnej 
prowadzone przez Ministerstwo Zdrowia. Zużyto tony papieru, rodziły się i 
padały kolejne projekty, a system opieki zdrowotnej nadal pozostaje najbardziej 
niewzruszonym bastionem komunizmu. Urzędnicy, z  odpowiedzialnym za re
formę wiceministrem Piotrem Mierzewskim na czele, zdołaii spłodzić jedynie 
kulawy sytem odpłatności za leki, doprowadzający do pasji lekarzy i nie 
przynoszący zakładanych efektów finansowych oraz równie ułomną ustawę o 
zakładach opieki zdrowotnej.

Ostatnio Piotr Mierzewski złożył dymisję i pojechał do Australii, by poznać 
organizację tamtejszej służby zdrowia. Trudno jednak przewidzieć, czy prace 
nad reformą polskiej opieki zdrowotnej ruszą z martwego punktu, gdyż mini
sterstwo zajęte jest teraz sporem o stołki.

Toczą się jednocześnie dwa konflikty personalne. Pierwszy wokół dymisji 
wiceminister Krystyny Sienkiewicz, która zaczęła pracę za Mazowieckiego, 
przetrzymała Bieleckiego i Olszewskiego, a teraz nie zmieściła się w układach 
koalicyjnych. Drugi spór dotyczy mianowania Marka Balickiego (UD) na / 
zastępcę ministra. Przeciwko tej decyzji zaprotestował wicepremier Henryk 
Goryszewski, ponieważ Marek Balicki był zwolennikiem projektu dopuszcza
jącego przerwanie ciąży nie tylko wówczas, gdy zagrożone jest życie matki, ale 
także w innych wyjątkowych sytuacjach. “Osoba, która była sprawozdawcą 
projektu dopuszczającego zabijanie dzieci poczętych (...) nie daje gwarancji 
nastawienia na ratowanie życia i zdrowia pacjenta"— powiedział poseł Maciej 
Srebro (ZChN). “Dia równowagi” proponuje się więc powołanie kolejnego 
wiceministra — Henryka Klaty z ZChN. IV najmniej ciekawej sytuacji jest 
minister Andrzej Wojtyła, któremu koalicjanci mieszają w gabinetach urzędni
ków.

Co ciekawe, nikt nie podważa zawodowych kompetencji Marka Balickiego. 
Nie one są kryterium decydującym. A konflikt wokół zdrowia wywołał niezdrową 
atmosferę wśród członków koalicji. Prawdopodobnie pani premier zdecyduje 
się na “równowagę" i powoła Henryka Klatę. Czyżby ministrowie rodzili się z... 
podziałów?

Słowo “reformy” ma dwojakie znaczenie... Można się zastanawiać, które z 
reform są dziś ważniejsze...

Małgorzata STOLARSKA
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p o  m a p ie
Ultimatum 
dla wojsk rosyjskich

TBILISI. Żołnierze rosyjscy mają 10 dńi na opu
szczenie Gruzji; jeśli tego nie uczynią, zostaną 
zmuszeni do wycofania się — powiedział wczoraj 
członek gruzińskiej Rady Państwa Dżaba Joseliani, 
nie wykluczając użycia siły. Wojna słów między 
Tbilisi a Moskwą zaostrza się.

Siły gruzińskie podjęły wczoraj kolejną ofensywę 
w rejonie miasta Gagry, znajdującego się od piątku 
w rękach bojowników abchaskich.

„Kuracja cud”
STAMBUŁ. Stan zdrowia Michaela Jacksona, 

który odleciał ze Stambułu do Londynu, aby tam 
leczyć swoje gardło poprawi się nie wcześniej niż 
jutro. W tej sytuacji anulowano także drugi koncert 
amerykańskiego supergwiazdora w Izmirze (za
chodnia Turcja).

Michael Jackson, uskarżający się na bóte wiąza
deł głosowych zostanie poddany "kuracji-cud".

„Chcą sądzić historię” ...
MOSKWA. Za całkowicie niełegalne uznał Mi

chaił Gorbaczow zakazanie mu wyjazdów zagra
nicznych w związku z odmową zeznań przed ro
syjskim Trybunałem Konstytucyjnym w sprawie 
działalności KPZR.

W wywiadzie dla francuskiej telewizji TF 1, były 
szef ZSRR oznajmił, że przed trybunałem toczy się 
proces polityczny, w którym usiłuje się osądzić hi
storię. Z jednej strony przedstawiciele partii komu
nistycznej usiłują usprawiedliwić się z tego, że 
udzielili poparcia sierpniowemu puczowi w Mosk
wie, z drugiej władze Rosji chcą odwrócić uwagę 
społeczeństwa i zyskać na czasie, ponieważ wie
dzą, że powinni powiedzieć ludziom jak mają dalej 
żyć.

Bitwa skinów z azylantami
LIPSK. W miejscowości Eilenburg (Saksonia) ski

ni zaatakowali w niedzielę wieczorem grupę obco
krajowców ubiegających się w Niemczech o azyl 
polityczny. Rannych zostało kilkanaście osób.

Według policji, do bijatyki doszło przed jedną z 
miejscowych dyskotek. Około 30 skinów, zachęca
nych oklaskami przez wielu mieszkańców Eilenbur- 
ga. zaatakowało kilkudziesięcioosobową grupę 
azylantów. Kres bójce położyła dopiero interwencja 
policji, która jednak nie aresztowała żadnego z 
napastników.

Również w niedzielę, grupa młodocianych chuli
ganów wdarta się do ośrodka dla azylantów w 
miejscowości Kiez w Meklemburgii.

Napastnicy dotkliwie pobili jednego z mieszkań
ców ośrodka i powybijali niemal wszystkie okna w 
budynku.

Miejscowa prokuratura wszczęła śledztwo prze
ciwko trzem młodym mężczyznom.

Ponowna 
inspekcja w Iraku

WASZYNGTON-. W połowie października ONZ 
zamierza wysłać do Iraku liczny zespół inspektorów 
międzynarodowych; aby przez dwa tygodnie pro
wadzili poszukiwania informacji o tajnych progra
mach konstruowania broni masowego rażenia 
przez reżim Saddama Husajna.

Huragan w Meksyku
MEKSYK. Huragan Virgil zaatakował w niedzrełę 

meksykańskie wybrzeże Pacyfiku, powodując zala
nie miast, niszcząc linie wysokiego napięcia i zmu
szając do ewakuacji wiełu mieszkańców.

Szybkość wiatru osiągała 170 km/godz. Brak do
niesień o ofiarach w ludziach.

Huragan spowodował zatopienie ok. 400 domów, 
obalił słupy telefoniczne i sieci elektrycznej oraz 
wyrwał drzewa z korzeniami w Lazara Cardenas.

Natomiast w południowo-wschodnim stanie Gam- 
peche, padające od pięciu dni ulewne deszcze 
podmyły drogi I pozbawiły dachu nad głową ok. 
tysiąca rodzin.

Rekordowa produkcja 
samochodów

SEU L  Korea Południowa znalazła się na pier
wszym miejscu światowej listy najdynamiczniej roz
wijających się producentów samochodów. Jak po
dało Koreańskie Stowarzyszenie Producentów Po
jazdów, w ubiegłym roku z taśm południowokoreań- 
skteti fabtyk zjechało prawie 1,5 miliona samocho
dów.

W 1992 roku sytuacja nie zmieni się. Według 
oficjalnych szacunków, w Korei pid. w tym roku 
wyprodukuje się co najmniej 1,7 min, a w 1993 r, 
produkcja przekroczy prawdopodobnie 1,9 min po
jazdów.

Kuwejtki chcą wybierać
KUWEJT. Około 60 Kuwejtek zrzeszonych w klu

bie “al Fatat” zażądało w niedzielę w Kuwejcie 
przyznania kobietom praw wyborczych. We wczo
rajszych wyborach uczestniczą tytko mężczyźni w 
wieku powyżej 21 lat.

Zgodę na wybranie parlamentu emir Kuwejtu wy- 
rażił w zeszłym roku pod naciskiem Zachodu, zwła
szcza Waszyngtonu, po wypędzeniu najeźdźcy 
irackiego. Emir początkowo sugerował, że może się
również zgodzić na czynne prawo wyborcze dla 
kobiet, jednak po ustabilizowaniu się władzy odstą
pił od tego zamiaru.

Siatki antyhelikopterowe
P A R Y Ż  Minister sprawiedliwości Michel Sapiń 

powiedział, że wszystkie francuskie więżenia zo
staną w trybie pilnym wyposażone w siatki antyheli
kopterowe. Decyzję tę podjęto po niedzielnej spe
ktakularnej ucieczce trzech Więźniów z zakładu w 
Bois d'Arty w regionie paryskim.

Wobec 6 z 9 podejrzanych o pobicie 1 bm. w Nowej 
Hucie niemieckich kierowców TIR-ów i spowodo
wanie śmierci jednego z nich, zastosowano areszt 
tymczasowy. Jecten z podejrzanych, ze względu na 
brak dostatecznych dowodów winy został zwolnio
ny, a dwóch umieszczono w schronisku dla nielet
nich.

P o  p r z e s łu c h a n iu  
k r a k o w s k ic h  s k in ó w

Jak poinformował wczoraj, prowadzący śledztwo w 
tej sprawie prokurator Prokuratury Rejonowej dla Kra
kowa — Nowej Huty Eugeniusz Wolnik, 4 z zatrzyma
nych przyznaje się do zarzucanych im czynów. Czyn
ności dowodowe zostały niemal w całości zakończone, 
w przyszłym tygodniu należy spodziewać się aktu 
oskarżenia.

Prowadzącym śledztwo udato się zabezpieczyć na
rzędzia przestępstwa — deskę i dwa noże. Jak wyka
zała sekcja zwłok pizyczyną zgonu niemieckiego kie
rowcy było wykrwawienie się na skutek długiej na 15-16 
cm, a szerokiej na 3 cm rany lewego podudzia.

"Wstępne przesłuchania pozwalają stwierdzić, że 
przyczyną napaści na niemieckich kierowców była, ty
powa dla mentalności skinheadów, ksenofobia narodo
wa” — pdwiedział prokurator E. Wolnik.

(PAP)

120 tys. marek 
za polowe łóżko

Żelazne łóżko polowe i kapelusz należący swego 
czasu do cesarza Francji Napoleona zostaną wystawio
ne 16 października na aukcji w Monachium.

6 takich składanych łóżek wykonała w 1813 r. na 
potrzeby cesarskie paryska firma Desouchez. Cena 
wywoławcza za łóżko — 120 tys. marek (87.500 dola
rów).

Napoleoński kapelusz, tzw. pieróg wyceniony został 
na 35 tys. marek (25 tys. dolarów).

(PAP)

„ C z u ję  s ię  m o ra ln ie  
o d p o w ie d z ia ln y

cdzestr. 1
Nie wykluczył jednak całkowicie takiej możliwości.
Prokurator uważa, że udział generała jest konieczny, 

“gdyż w czasie wydarzeń, które są przedmiotem śledz
twa, był u szczytu władzy i z tego powodu posiada 
istotną dla sprawy wiedzę, która pozwoli ustalić pewne 
fakty i pomoże znaleźć odpowiedzi na wiele pytań 
związanych ze zgromadzonym materiałem”.

Czynności prowadzone przez prokuraturę powinny 
zakończyć się w listopadzie i wtedy sprawa zostanie 
skierowana do Sądu Wojewódzkiego w Katowicach — 
powiedział Witkowski.

W wyniku prowadzonego przez Prokuraturę Wojewó
dzką w Katowicach śledztwa, 24 osoby znalazły się w 
bezpośrednim kręgu podejrzanych; wobec 3 wysokich

■ funkcjonariuszy byłej milicji obywatelskiej zastosowano 
r areszt tymćzasowy.

(PAP)

Poreferendowe refleksje
cdzestr. 1

Pozostaje pytanie, czy głogowianami kierowała bar
dziej obojętność, czy może lojalność w stosunku do 
rady i chęć jej poparcia?

Zdecydowanie najwięcej stracił Ruch na Rzecz Refe
rendum. Jego członkowie uświadomili sobie jak niewiel
ką społeczną akceptacją cieszyły się ich poczynania. 
Być może w przyszłości to niepowodzenie jeszcze bar
dziej zewrze szeregi oponentów władzy lub doprowadzi 
dó całkowitego ich różbicla.

Na pytanie, czy referendum było potrzebne, można z 
całą pewńośćią odpowiedzieć twierdząco. Rzeczywi
ście, kosżfy finansowe pokryje ffiiastó że swojego bu
dżetu. Jakiego pułapu sięgnie to obciążenie dowiemy 
się niebawem. Ale nawet nieważne referendum przy
czyniło się dó, przynajmniej częściowego, wyjaśnienia 
sytuaćfi i ocżyśzczeńia atmosfery. Jakie WńiOśkl ż tej 
lekcp demokracji wyciągną radni i członkowie Zarządu 
Miasta pókaże najbliższa SOśja Rady Miejskiej. Czy 
przyjmą dó wiadomości, że w Qło§ów1e jeśt jedńak 
kilkutysięczna grupa obywateli niezaaowoiońych z ot>e- 
cftegd modelu sprawowania władzy, czy może oprą się 
na cesarskiej maksymie veńl, vidi, vici i przestaną 

stówa krytyki?
(wim)

T ra ge d ia  w A m sterdam ie
cdzestr. 1

Wieża kontrolna wyznaczyła mu do lądowania pas 06 
biegnący skośnie z południowego-zachodu na półnoo- 
ny-wschód uważając, że pozwoli to ominąć gęsto zalu
dnione tereny, a przy lądowaniu czołowy wiatr wyhamu
je prędkość maszyny. Kapitan odrzucił po krótkim spo
rze z kontrolerami ten wybór i zażądał lądowania na 
bliższym pasie — 27 — biegnącym ze wschodu na 
zachód, ale do którego droga podejścia prowadziła 
właśnie nad terenami zabudowanymi.

Pilot twierdził, że wiatr wiejący w ogon maszyny ułatwi 
mu podejście do lądowania.

Gdy maszyna była na wysokości 1.525 metrów w 
kolejnym silniku wybuchł ogień i pilot zażądał jeszcze 
jednej rundy podejścia dla wytracenia wysokości. Zaraz 
potem dwa silniki odpadły od skrzydeł, a pilot zameldo
wał o awarii klap w skrzydłach i utraceniu kontroli nad

„ M o d a  P o ls k a ”  odsyła  
m in i d o  s z a fy

Powrót zapomnianej już nieco długości “do ko
stek” proponuje w zaprezentowanej wczoraj, je
sienno-zimowej kolekcji “Moda Polska”. Pokaz po
twierdził rewolucję w modzie, której dokonali fran
cuscy krawcy odsyłając mini do szaf.

Najmodniejsze tkaniny to tweedy, flausze, aksa- 
minty, welury, koronki i atłasy. Dominującymi kolo
rami są: ciemna zieleń, rudości, szarości, odcienie 
brązu, fiolety i czerwienie. Zima to również ciepłe, 
miłe w dotyku, otulające sylwetkę dzianiny.

Jak zwykle bardzo ważne są dodatki — kapelu
sze, szale, torebki i rękawiczki. Na popołudnie głów
ny projektant “Mody-Polskiej” Jerzy Antkowiak 
proponuje dyskretną biżuterię, czasem kwiaty, rów
nież z elementami złota.

Karnawał '93, to krótkie i długie czarne, wąskie 
sukienki, kreacje w stylu heroin XIX-wiecznych oper 
i romantycznego malarstwa, a także hiszpańskie 
spódnice.

(PAP)

zwracać uwagę na stówa krytyki?

Nieporządany śmigłowiec
Straż Graniczna w Przemyślu potwierdziła policyjne 

informacje o naruszeniu przestrzeni powietrznej Polski 
w rejonie Ustrzyk Dolnych. W sobotę, 3 bm. o godz.
9.55 nad Ustrzykami Dolnymi pojawił się śmigłowiec 
bojowy. Wykonał nad miastem niski lot i odleciał w 
kierunku północno-zachodnim. Nad Ustjanową wyko
nał pętlę i powrócił nad Ustrzyki. Ponownie bardzo 
nisko przeleciał nad zabudowaniami, a następnie od
dalił się w kierunku granicy. Według danych policyjnych 
był to śmigłowiec szturmowy Mi-8.

Zdaniem naocznych świadków — na wysięgnikach 
śmigłowca nie było rakiet. Maszyna była pomalowana 
na szaro z wyraźnie widoczną czerwoną gwiazdą.

Lotnictwo ukraińskie nie wykonywało w sobotę- 
przed południem żadnych lotów w tej okolicy— poin
formował dyżurny operacyjny wojsk lotniczych Ukrai
ny w Kijowie płk Czicżin, indagowany przez Centralne 
Stanowisko Dowodzenia Wojsk Lotniczych i Obrony 
Powietrznej RP w sprawie sobotniego lotu niezidenty
fikowanego śmigłowca nad Ustrzykami Dolnymi i Ust
janową.
______________________________________ (PAP)

Grób Benny Hilla 
splądrowany

Znajdujący się na cmentarzu Southampton (połu
dniowa część Londynu) grób zmarłego 20 kwietnia 
brytyjskiego aktora komediowego Benny Hilla, zo
stał splądrowany przez nieznanych sprawców w 
nocy z soboty na niedzielę —  poinformował we 
wczorajszyrn wydaniu dziennik “Daily MaiP.

Zdaniem policji sprawcy spodziewali się znaleźć w 
trumnte kosztowności, które znany ze swej fantazji 
aktor mógł nakazać pogrzebać z jego ciałem. Całun
I zwłoki nie zostały jednak przez sprawców naruszo
ne. Na polecenie zarządu cfńentarza grób aktora 
został umocniony i zabetonowano jego górną część, 
aby nie dopuścić do kolejnej profanacji.

(PAP)

Z inicjatywy liberałów

Integracja gorzowskiego biznesu
Wczoraj w Gorzowie miejscowi przedstawiciełe Zachodniej Izby Gospodarczej, Izby Rzemieślniczej, Zrzeszenia 

Prywatnego Handlu i Usług, Zrzeszenia Prywatnego Transportu, a także towarzystwa Naukowegp Organizacji i 
Kierowania oraz Stowarzyszenia Księgowych w Polsce podpisali list intencyjny w sprawie powołania Gorzowskiej 
Rady Gospodarczej. Inicjatorem spotkania, które zakończyło się tą deklaracją intencji, był Oddział Wojewódzki 
Kongresu Liberalno-Demokratycznego, a w poprzedzającej ją dyskusji uczestniczyli także; senator Andrzej 
Pawlik (Unia Demokratyczna) oraz szefowie kilku dużych gorzowskich przedsiębiorstw.

fdee przyświecające powołaniu Gorzówskiej Rady Gospodarczej najpełniej wyraził przewodniczący OW KL-D 
Henryk Woźniak stwierdzając, iż w ustroju demokratycznym rożwój gospodarczy jest wynikiem powszechnej 
przedsiębiorczości obywateli. Do państwa należy tworzenie prawnych i finansowych ram aktywności gospodar
czej, ale wypełnianie tych ram jest prawem i obowiązkiem obywateli, realizowanym w Instytucjach o charakterze 
samorządowym.

Podczas spotkania zwrócono uwagę na to, że dotychczasowe rozproszenie i dezintegracja środowisk gospo
darczych w Gorzowskiem nie sprzyja wykorzystaniu wszystkich szans rozwoju. Postanowiono, że na kolejnych 
spotkaniach sygnatariuszy listu intencyjnego, poprzedzających formalne powołanie Gorzowskiej Rady Gospo
darczej, zostaną opracowane zasady sprzyjające integracji miejscowego środowiska biznesu oraz optymalnego 
reprezentowania go wobec administracji rządowej i samorządowej.

(jana)

----------\
R E D A K T O R  D E P E S Z O W Y

M a łg o r z a t a  S z w a łe k

Januszowi
Słowikowi

wyraty serdecznego 
współczucia w związku 
ze śmiercią teściowej

s k ła d a ją  
m Spółpracownicy 

z Gorzowa

Dyrektorowi

Stefanowi
Tabace
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci matki

składają 
koleżanki i koledzy 

z Zakładu Rolnego w Pęcławiu

maszyną. 0 18.33 zameldował, że maszyna wali się na 
ziemię. Naoczni świadkowie widzieli jak samolot zupeł
nie przechylony na burtę “prześlizgnął się między dwo
ma dużymi blokami mieszkalnymi i wbił się w następny.

Na miejsce wypadku przybywają eksperci amerykań
scy, brytyjscy, holenderscy i izraelscy. Zdaniem Brytyj
czyków katastrofa ta była najgorszą z punktu widzenia 
technicznego: pożar, a następnie odpadnięcie dwóch 
silników nie są przewidziane, nawet w czasie szkolenia 
pilotów na symulatorach naziemnych. Oba silniki odna
leziono o 15 km od miejsca wypadku. Zdaniem eksper
tów brytyjskich w jednym z silników wybuchł pożar, a 
następnie rozleciała się tzw. turbina sprężarki, której 
elementy wbiły się w sąsiedni silnik niszcząc go i powo
dując kolejną eksplozję sprężarki. Uszkodzenia pod
wieszenia silników były tak poważne, że odpadły powo
dując uszkodzenie klap maszyny i utratę sterowności.

Policja holenderska zarejestrowała 209 osób zaginio
nych —  mieszkańców osiedla, na które spadł samolot. 
Na pokładzie maszyny była trzyosobowa załoga i jeden 
pasażer. W chwili wypadku większość mieszkańców 
zasiadała właśnie do kolacji. Ci, którym udało się prze
żyć wypadek, wyskakiwali z płonących bloków.

Szeroki skwer ciągnący sią wzdłuż domow zamienił 
siąw morze płonącej nafty. Ratownicy twierdzą, że oba 
bloki zostały tak zniszczone, że lada chwila grożą za
waleniem się.

Katastrofa była najtragiczniejszym wypadkiem lotni
czym. Spowodowała największą w historii liczbę osób 
zabitych na ziemi (nie pasażerów). Ciała ofiar są stra
szliwie zmasakrowane i popalone. Na razie wydobyto 
zaledwie sześć ciał. Burmistrz Amsterdamu twierdzi, że 
liczba ofiar śmiertelnych przekroczy 250 osób. Poprze
dnią najtragiczniejszą katastrofą (tzn. taką, która spo
wodowała największą liczbę ofiar wśród osób postron
nych), był wypadek Boeinga 707 z trzyosobową załogą, 
który spadł na ulice Santa Cruz w Boliwii. Zginęło 
wówczas ponad 100 osób.

(PAP)

B i l l  C l i n t o n  i  K G B
cdzestr. 1

Republikański deputowany do Izby Reprezentan
tów Robert Dornan utrzymuje w wywiadzie opubliko
wanym w dzienniku “Washington Post”, że obecny 
demokratyczny kandydat na prezydenta Bill Clinton, 
podczas turystycznej wizyty w Moskwie, którą złożył 
20 lat temu w czasach studenckich, miał kontakty z 
radziecką tajną policją KGB. Dornan dawał do zrozu
mienia, że KGB m.in. obwoziła Clintona po Moskwie 
limuzyną, aby nakłonić go do zorganizowania mani
festacji przeciwko wojnie w Wietnamie. Clinton był 
wówczas studentem znanego angielskiego Uniwer
sytetu Oxford.

Jak wskazują opublikowane w niedzielę wyniki son
dażu przeprowadzonego przez sieć telewizyjną ABC, 
włączenie się do kampanii prezydenckiej miliardera.z

Teksasu Rossa Perota, w charakterze niezależnego 
kandydata, umocniło pozycję pretendenta demokratów 
na urząd szefa państwa Billa Clintona.

Według tego badania, udział Perota w kampanii 
skomplikował sytuację prezydenta George'a Busha, 
ubiegającego się o ponowny wybór z ramienia Partii 
Republikańskiej.

W myśl danych telewizji ABC, Clinton wyprzedza 
konkurentów w 31 stanach, które dysponują 367 gło
sami elektorskimi. Jest to znacznie więcej od potrzeb
nego do zwycięstwa w listopadowych wyborach mini
mum — 270 głosów.

Tymczasem dwaj główni rywale w wyścigu do Białego 
Domu — Clinton i Bush kontynuują kampanię wybor
czą, której ton wyraźnie się zaostrza.

(PAP)

J a k o  n ie p r a w d z iw e  o k r e ś lił  w c z o r a j  R y s z a r d  K r y 
s t o s i k , w ic e d y r e k t o r  d e p a r ta m e n tu  A z j i  M S Z , 
r e w e la c je  ja p o ń s k ie j  A g e n c j i  K y o d o  d o t y c z ą c e  
“ r z e k o m e g o  p o p a r c ia  d la  r o s y js k ie g o  s t a n o w i
s k a  w  s p r a w ie  W y s p  K u r y ls k ic h  w y r a ż o n e g o  
p r z e z  m in . S k u b is z e w s k ie g o  w  t r a k c i e  r o z m ó w  z  
ja p o ń s k im  m in is tr e m  s p r a w  z a g r a n ic z n y c h ” .

Fałszywe rewelacje
Krystosik, który uczestniczył w tokijskich rozmowach 

szefa polskiej dyplomacji, stwierdził, że dowodem, iż 
była to dezinformacja jest “ostry protest, skierowany 
przez japońskie MSZ pod adresem tej agencji”. Dodał, 
że informacja ta, która wywołała wiele kontrowersji i 
znalazła się na czołówkach polskich gazet, całkowicie 
wypacza sens rozmów polsko-japońskich.

Dyrektor powiedział, że w trakcie omawiania tych 
spraw z wicepremierem i szefem dyplomacji japońskiej 
Michio Watanabą podkreślono, iż “Polska uznaje istnie
nie problemu przynależności Wysp Kurylskich w sto
sunkach japońsko-rosyjskich’’. Zdaniem Krystosika "by
ła to zasadnicza sprawa”, ponieważ w okresie PRL 
resort spraw zagranicznych w ogóle nie dostrzegał 
istnienia tego problemu.

"Można powiedzieć, iż minister oficjalnie poinformo
wał, że zmieniło się stanowisko Polski w tej sprawie”— 
stwierdził dyr. Krystosik i dodał, że stroną japońska 
przyjęła taką deklarację z zadowoleniem. Świadczy o 
tym oświadcżenie japońskiego MSZ, wydane po komu
nikacie Agencji Kyodo, w którym wyraźnie stwierdza 
się, iz “minister Skubiszewski wykazał pełne zrozumie
nie dla japońskiego stanowiska w sprawie Kuryli”,

(PAP)

Barbara Bush
S e k s  p o z a m a łż e ń s k i  
to  ś m ie r ć

Małżonka prezydenta Busha, Barbara, oświadczyła w 
niedzielę, występując razem z mężem w programie telewizji 
CNN “Lany King live”, że jej zdaniem środki masowego 
przekazu poświącają zbyt wiele uwagi kwestii dopuszczal
ności przerywania ciąży. Pani Bush podkreśliła, że młodym 
ludziom należałoby raczej wytłumaczyć, iż “pozamałżeński 
seks to śmierć”.

“Powinniśmy mówić tym wspaniałym młodym kobie
tom, że po skończeniu szkoły, jest przed nimi całe 
życie... powinny znaleźć pracę, a dopiero potem zało
żyć rodzinę. Ale nie należy utrzymywać stosunków 
pozamałżeńskich, one po prostu rujnują życie” — po
wiedziała pani Bush.

(PAP)

Magnetyczny papier
Laboratorium w japońskiej prefekturze Ehime 

zgłosiło wniosek patentowy na “magnetyczny pa
pier". Przewiduje się wykorzystanie tego wynalazku 
do produkcji biletów i kart kredytowych.

Magnetyczny papier zawiera cząsteczki tlenku że
laza, może więc być nośnikiem informacji magnety 
cznej. Karty kredytowe, bilety itp. staną się dzięk 
temu cieńsze niż obecnie, a tym samym —  tańsze

Laboratorium —  podległe władzom prefektural 
nym —  planuje przeprowadzenie dalszych ekspery
mentów, zanim przekaże technologię produkcji 
miejscowym przedsiębiorstwom.

P rz e s a d n a  t ro s k a  
A m e ry k a n ó w

Jako “nieco przesadną i niezbyt uzasadnioną troską o 
wolność słowa w Polsce” określił zastępca szefa Kancelarii 
Prezydenta Lech Falandysz motywy, jakimi kierowali się 
działacze amerykańskiego Komitetu Helsińskiego oraz 
Funduszu Wolności Słowa, występujący do Lecha Wałęsy
o uniewinnienie skazanego za obrazę prezydenta miesz
kańca Pińczowa StanistawaBartosińskiego.

S. Bartosiński skazany został na rok więzienia w zawie
szeniu oraz 3 miliony zł grzywny za publiczne wypowiada
nie się o prezydencie przy użyciu słów powszechnie uwa
żanych za obelżywe. Organizacje amerykańskie uznały ten 
wyrokza“pogwałceniemiędzynarodowychprawczłowieka 
gwarantujących prawo do wolności słowa”.

W liście przekazanym amerykańskim organizacjom L. Fa
landysz zwrócił uwagę, że przepis, na podstawie którego 
skazany został S. Bartosiński swój pierwowzór miał w art. 152 
Kodeksu Karnego z 1932 r., przewidującym karę pozbawienia 
wolności do lat trzech dla tego, kto “publicznie lży lub wyszy
dza Naród lub Państwo Polskie". Podobne przepisy, chronią
ce cześć głowy państwa, obowiązują także— według Falan
dysza — w innych europejskich krajach, m.in. we Francji, 
Niemczech i we Włoszech.

__________ _______________________(PAP)

R o z ru c h  w  C u k ro w n i 
„ G ło g ó w ”

Od soboty trwa w głogowskiej cukrowni skup buraków, 
przez dwa dni przyjęto już ok. 3 tys. ton. Wynika z tego, że 
trwające jeszcze pertraktacje w sprawie ceny surowca nie 
wpływają na decyzje rolników o dostawie buraków.

W poniedziałek przeprowadzono w cukrowni pełne próby 
gorące. I jak zapewnił nas dyrektor techniczny, ze względu 
na ubiegłoroczny wypadek odbyły się one ze szczególną 
uwagą i pod większym niż zazwyczaj nadzorem.

Dzisiaj, 6 października, kampania w Głogowie ruszyła 
pełną parą, rozpoczynając cykl krojenia buraków. Jakie 
będą końcowe wyniki tegorocznej kampanii trudno jeszcze 
przewidzieć.

(abi)

EXPRESS
•AGENCJA Krawczak poleca bardzo duży wybór domów, 
mieszkań, budów, parceli. Zielona Góra, Centrum Biznesu, 
teł. 710-81 dó 86. (01-27173)
•AUTO- KOMIS w Leśniowie Wielkim posiada w sprzeda
ży VW- Passata 1977 cena 20 min. audi- 1005S1983 cena
51 min. opla- kadetta 1300 1984 cena 47 min., poloneza 
składaka 1991 cena 20 min. poloneza 1982 18 min, fso 
1500 125p 1986 cena 22 min. Zapraszamy. (01-27242) 
•BLACHĘ aluminiową, 1 tona, 0.8 mm — sprzedam. 
Gorzów, ul. Ogińskiego 29/2. Telefon 229-27 do 15.00. 
(01-27257)
•CUKIER - do nabycia w Eltor-Pol Zielona Góra, Al. Zjed
noczenia 106, tel. 620-56 oraz w Sulęcinie ul, M. Dudka 
15a. Zapraszamy od 7.00 do 15.00. (01-27248) 
•CUKIER - do nabycia w Eltor-Pol Zielona Góra, Al. Zjed
noczenia 106, tel. 620-56 oraz w Sulęcinie ul. M. Dudka 
15a. Zapraszamy od 7.00 dó 15.00. (01-2724Ś)
•TANIO sprzedam ford eskord 1300 1982. Zielóna Góra, 
Krasickiego 37/5 tel. 728-75. (01-27255)

W związku ze śmiercią córki,

D a r i u s z o w i  

K u r o w s k i e m u

wyraty głębókiegó 
współczucia składają

Dyrekcja, Rada Pracownicza, 
Związki Zawodowe i koledzy 

w Z-Z.P.W. w Żaganiu
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„Jako katolik i członek Solidarności jestem w mojej ojczyźnie prześladowany”

Polska emigracja w Hiszpanii
Wciąż jeszcze co roku ponad 100 polskich obywateli prosi

o azyl w Hiszpanii, a w swych podaniach nadal piszą: 'lako 
katolik i członek Solidarności jestem w mojej ojczyźnie 
prześladowany”. Wszystkie podania są rozpatrywane, po
nieważ tak nakazuje hiszpańskie prawo. Dopiero po fomnal- 
nym odmownym orzeczeniu sądu ubiegający się o azyl 
mogą być proszeni o opuszczenie Hiszpanii.

“W tym samym dniu, w którym Lech Wałęsa został 
wybrany prezydentem Polski, przestaliśmy udzielać 
Polakom występującym o azyl pomocy finansowej” —  
powiedział wysłannikowi PAP wysoki urzędnik w hisz
pańskim Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Do tego 
czasu, zasiłek— połączony z zakazem pracy zarobko
wej — wynosił 30 tysięcy peset dla osób samotnych i
50 tysięcy dla rodzin (odpowiednik ok. 300 i 500 dola
rów USA). Od 1985 r. do ubiegłego roku azyl w Hiszpa
nii otrzymało 29 obywateli polskich, ale “jest rzeczą 
logiczną, że teraz już żaden z nich nie może liczyć na 
uzyskanie prawa azylu”— oświadczył doradca ministra 
spraw wewnętrznych, Javier Puyol Pinuela.

Podania są jednak nadal przyjmowane. Dlaczego? 
“Wielką zaletą instytucji azylu —  wyjaśnia Puyol — jest 
to, że stanowi dla ministerstwa coś w rodzaju obserwato
rium imigracji”. Należy mieć bowiem na uwadze, że zna
czna część cudzoziemców, zwłaszcza z sąsiadujących z 
Hiszpanią krajów Maghrebu, dostaje się tutaj nielegalnie.

Na podstawie ustawy z 1 lipca 1985 r. o prawach 
cudzoziemców w Hiszpanii zalegalizowano w ub r. roku

pobyt 110 tysięcy obywateli innych państw, w tym 
ponad 30 Polaków. Prawa legalnego pobytu odmówio
no jedynie 140 obywatelom polskim. “W porównaniu z 
wieloma innymi narodowościami, to niewielki odsetek 
odmów” — mówił radca Puyol.

Javier Puyol z głębokiem uznaniem wyraża się o liczą
cej około tysiąca osób, mającej uznaną pozycję społecz
ną “starej emigracji” polskiej w Hiszpanii. Nowi emigranci 
pod względem liczebności znajdują się aż na 25 miejscu, 
ale na pierwszym wśród przybyszów z krajów Europy 
Środkowowschodniej. Nieszczęście w madryckiej dziel
nicy Mostoles, o którym pisała cała prasa europejska 
(pożar w zatłoczonym “mieszkaniu przechodnim” wynaj
mowanym przez imigrantów, w którym zginęło 7 Polaków 
oraz Cyganka z dzieckiem) nie ukształtowało bynajmniej 
w Hiszpanii opinii o polskich gastarbeiterach. "Polska 
imigracja —  podkreśla wysoki przedstawiciel hiszpań
skiego MSW— nie jest kryminogenna, dotąd relegowano 
z Hiszpanii 43 obywateli polskich".

“Członkowie polskiej wspólnoty w Hiszpanii— stwier
dza Javier Puyol — pracują ciężko, bardzo oszczędza
ją, a z zarobionymi pieniędzmi wracają na ogół do kraju 
lub wyjeżdżają do Stanów Zjednoczonych. Hiszpania 
była dla nich atrakcyjna, dopoki peseta trzymała się 
mocno w stosunku do dolara i marki".

W obecnej kryzysowej sytuacji, przybysze z Polski nie 
powinni, w zasadzie, liczyć na legalne zezwolenie na 
pracę, mimo iż Polacy są cenieni jako pracownicy, a

podczas procesu legalizacyjnego w ubiegłym roku wie
lu hiszpańskich pracodawców wynajmowało adwoka
tów, aby skuteczniej bronić interesów swych polskich 
pracowników.

Ilu Polaków z nowej emigracji ekonomicznej przeby
wa dziś w Hiszpanii? Nikt tego dokładnie nie wie, nie
które źródła podają liczbę 20 tys. osób, inne nieporów
nanie mniejszą. Władze hiszpańskie zdają się podcho
dzić ostrożnie do sprawy zniesienia wiz, która od pew
nego czasu jest przedmiotem negocjacji polsko-hisz
pańskich. Wskazuje się na blisko 17% bezrobocie w 
Hiszpanii, które według zapowiedzi rządu, wzrośnie w 
krótkim czasie o dalsze pół miliona osód.

Konsulat Polski w Madrycie— jak informuje wysłannika 
PAP jego kierownik, pierwszy sekretarz ambasady Woj
ciech Kraj— wydał do września tego roku 6,5 tysiąca wiz, 
dużo było wyjazdów “biznesowych'’. Polacy wydają wizy 
bardzo szybko, a tak zwane ekspresowe —  od ręki. 
Tymczasem Konsulat Hiszpański w Warszawie pozostaje 
“wąskim gardtem". W salonach madryckich opowiada się 
ostatnio autentyczną anegdotę:

Zbigniew Niemczycki, biznesmen z listy najbogat
szych tygodnika “Wprost” I główny sponsor olimpijskiej 
reprezentacji Polski nie zdążył pojechać do Barcelony 
na losowanie drużyn piłkarskich, ponieważ Konsulat 
Hiszpański w Warszawie zażądał od niego wyciągu z 
konta, aby się upewnić, że będzie miał w Barcelonie 
pieniądze na lokum i śniadanie. (PAP)

Czecho-Słowacja

Rozwód czy rozpad „na dziko”?
Kryzys konstytucyjny, zagrażający CSRF w ostatnich 

trzech miesiącach istnienia Federacji zapiząta braty
sławskie środki przekazu i koła polityczne. Z jednej 
strony wyraża się obawy, że może on spowodować 
rozpad federacji “na dziko” —  ze wszystkimi konse
kwencjami dla stosunków między obu republikami, z 
drugiej zaś nadzieję, że idea luźnej unii czesko-słowac- 
kiej jednak zwycięży.

Zbliżone do mecziarowskiego Ruchu na Rzecz 
Demokratycznej Słowacji (HZDS) i weissowskiej Partii 
Lewicy Demokratycznej (SDL), gazety “Kondor” i “Pra- 
vda" wskazują, że badania opinii publicznej ujawniają 
słabe poparcie dla rozpadu CSRF: w referendum za 
zanikiem federacji głosowałoby tylko 37% Słowaków i 
36% Czechów. Zarazem dla Słowaków utrzymanie 
federacji w jej dotychczasowej formie jest nie do przy
jęcia. 46% spośród nich sądzi, że główną przyczyną jej 
kryzysu jest “nierównoprawność” stosunków z przewa
gą po stronie czeskiej. Stąd dwoistość polityki niefor

malnej koalicji w Bratysławie (HZDS, SDL, SNS-Sło- 
wacka Partia Narodowa): z jednej strony kroki w 
kierunku suwerenności słowackiego państwa, z dru
giej (przy poparciu SDL, ale bez SNS) dążenie do 
utrzymania więzów z Czechami bądź w postaci kon
federacji, bądź unii.

W ubiegły czwartek częściowo weszła w życie sło
wacka konstytucja: do czasu ostatecznego zaniku Fe
deracji obowiązywać mają te jej paragrafy, które nie są 
sprzeczne z konstytucją CSRF. Konstytucja czeska nie 
doczekała się jeszcze nawet wstępnego projektu. Tak 
więc formalnie Słowacja wyprzedza Czechy na drodze 
do rozpadu federacji. Inicjatywa HZDS i SDL w parla
mencie federalnym powołania komisji w celu przygoto
wania przejścia od federacji do unii obu republik (z 
uprawnieniami do koordynacji polityki zagranicznej, ob
ronnej, gospodarczej, socjalnej i ochrony środowiska) 
odpowiada dokładnie temu, co Vladimir Mecziar propo
nował Vaclavowi Klausowi przed sierpniowym spotka

niem w Brnie, a co szef Obywatelskiej Partii Demo
kratycznej (ODS) I premier Czech zdecydowanie 
odrzucił.

Formalnie— ocenia się w Bratysławie— wydarzenia 
ostatnich dni ustawiają w wygodniejszej pozycji właśnie 
Mecziara, a nie Klausa. Dotąd w oczach opini własnej I 
zagranicznej, to szef HZDS uchodził za "separatyst^. 
Obecnie przymiotnik ten zacznie odnosić się do Klausa. 
Także Klaus, przeciwnik referendum, będzie uchodziłza 
przeciwnika demokratycznego procesu decyzyjnego.

Dotychczasowe porozumienia HZDS i ODS o 
przygotowywaniu zaniku federacji obciążyły tym 
odium także Mecziara.

Jak pisze wiedeńska ‘Die Presse", “widać wyraźnie, 
że przywódcy w Pradze i Bratysławie poważyli się pójść 
dalej niż jest to w smak ich obywatelom. Dlatego też 
doszło w czwartek w parlamencie federalnym do fiaska 
ustawy o warunkach rozwiązania CSRF. Jednak Klaus 
i Mecziar nie mogą się już cofnąć i coraz bardziej 
prawdopodobny jest "dziki rozpad". W gruncie rzeczy to, 
co dotąd obaj premierzy uczynili, doprowadziło do tak 
daleko idącego przejęcia uprawnień przez parlamenty i 
rządy republikańskie, że— jak zauważa “Der Standard” 
— wytworzył się pewien automatyzm rozpadu.

(PAP)

Rząd pracuje
nad
zbiorową polisą

cdzestr. 1
Zgodnie z programem bezpieczeństwa socjalnego oby

wateli jeszcze przed końcem bieżącego roku rząd przed
stawi pakiet ustaw dotyczących ubezpieczeń społecz
nych, zaś do końca pierwszego półrocza 1993 roku —  w 
zakresie ubezpieczeń zdrowotnych. Trudno w tej chwili 
mówić już o konkretnych rozstrzygnięciach. Muszą one 
najpierw być skonsultowane ze związkami zawodowymi, 
ujęte w projekty konkretnych aktów prawnych, a nastę
pnie przyjęte przez parlament. Należy się jednak spodzie
wać, że wkrótce sami płacić będziemy część składki na 
ubezpieczenie społeczne (ale nie odbędzie się to ko
sztem płac, które w momencie wprowadzenia nowego 
systemu miałyby być ubruttowione — podobnie jak to się 
odbyło przy okazji wprowadzenia powszechnego podatku 
od dochodów osobistych). W przypadku świadczeń w 
zakresie ochrony zdrowia należy spodziewać się ustale
nia listy składającej się z trzech ich rodzajów: bezpłatnych 
(dostępnych bez ograniczeń lub “dostępnych na zasa
dach limitowanej kolejki kontrolowanej”), częściowo płat
nych, w pełni płatnych. W oświacie zaś gwarantowane 
minimum ma dotyczyć bezpłatnej edukacji na poziomie 
podstawowym i średnim oraz —  przejściowo (do czasu 
opracowania systemu kredytowania usług edukacyjnych) 
— także szkolnictwa policealnego, kolegiów zawodowych 
i w szkolnictwa wyższego (ale tylko w systemie dzien
nym).

Zbigniew BISKUPSKI

B y ły  a g e n t  K re m la  u ja w n ia  is tn ie n ie  n ie z n a n e g o  d o ty c h c z a s  s z p ie g a
u i , v ; u » .Jak ZSRR wykradł 

amerykańskie tajemnice atomowe?
Były pracownik wywiadu radzieckiego Anatolij Jac

ków oświadczył w rozmowie na łamach niedzielnego 
“Washington Post", że FBI nie wykryła do dziś około 
połowy agentów wśród personelu amerykańskich 
laboratoriów nuklearnych, którzy w latach czter
dziestych przekazali Moskwie tajemnice bomby ato
mowej i wodorowej.

Jacków, który rozpoczął pracę w Konsulacie Ra
dzieckim w Nowym Jorku w 1941 roku jako Anatolij 
Jakowlew i przebywał w USA do 1946 r., powiedział, 
że żaden inny wywiad nie zdołał przeniknąć do 
amerykańskiego “programu Manhattan" (kryptonim 
programu budowy bomb jądrowych) i dodał, iż sta
rania jego siatki “pomogły Rosji osiągnąć równowa
gę strategiczną z USA znacznie szybciej niż byłoby 
to możliwe bez tych wysiłków".

Według Jackowa, część informacji pochodziła 
od brytyjskiego szpiega atomowego Klausa Fu- 
chsa, ale źródłem innych był nie zidentyfikowany 
do dziś pracownik laboratorium atomowego w Los 
Alamos (stan Nowy Meksyk), występujący w mel
dunkach wywiadu radzieckiego jako “Perseusz” 
lub “Mister X”. Moskwa do dziś utrzymuje jego 
tożsamość w tajemnicy.

Korespondent “Washington Post” w Moskwie Mi
chael Dobbs, który rozmawiał z Jackowem, pisze, 
że “Perseusz” odegrał najwidoczniej tak ważną rolę 
w działaniach siatki radzieckiej, że gdyby jego istnie

nie udało się potwierdzić, zepchnąłby na margines 
v, skazanych na śmierć 

i straconych na początku lat pięćdziesiątych za
Juliusa i Ethel Rosenbergów, skazanych na śmierć 

,tk u ...........................
szpiegostwo dla ZSRR.

“Washington Post", który przed tygodniem zamie
ścił obszerną rozmowę z Ryszardem Kuklińskim, 
oparł się w artykule niedzielnym na rozmowach z 
naukowcami i pracownikami wywiadu rosyjskiego, a 
także na materiałach ujawnionych w Rosji w ostat
nim czasie.

Dobbs podaje, że według artykułu zamieszczo
nego w 1991 r. na łamach radzieckiego tygodnika 
“Nowoje Wremia”, “Perseusz” działał wyłącznie z 
pobudek ideowych i odmówił przyjęcia zapłaty.

Był podobno przekonany, że Amerykanie zamie
rzają użyć bomby atomowej przeciwko ZSRR, a nie 
przeciwko hitlerowskim Niemcom.

Część informacji uzyskanych przez wywiad ra
dziecki na temat “programu Manhattan" jest wciąż 
utajniona, choć pochodzi sprzed pół wieku. W ze
szłym tygodniu, gdy pewien miesięcznik rosyjski 
postanowił ogłosić szczegółowe dokumenty uzy
skane w latach czterdziestych z  laboratorium w Los 
Alamos przez wywiad radziecki, publikację materia
łów wstrzymano, ponieważ zarówno USA, jak wła
dze rosyjskie zaprotestowały, argumentując, iż mo
że to pozwolić komuś niepowołanemu na zbudowa
nie bomby atomowej. (PAP)

Choć na świecie zakończyła się zimna wojny i wyścig zbrojeń, a na Bliskim Wschodzie podjęto rokowania w sprawie 
przywrócenia pokoju, handel bronią w tym regionie świetnie prosperuje, na czym korzystają głównie dostawcy 
amerykańscy. Zdaniem ekspertów, handel ten będzie kwitł do czasu, aż między Arabami i Izraelczykami zapanuje 
prawdziwy pokój, co jest jeszcze sprawą dość odległą.

Handel bronią ma się świetnie
Ciosem dla handlarzy bronią byłby wielki krach go

spodarczy na świecie, który pozbawiłby bogate pań
stwa arabskie petrodolarów do tego stopnia, że nie 
mogłyby sobie pozwolić na zakup najnowszych “zaba
wek dla wojskowych". Ponieważ zarówno perspektywa 
takiego krachu, jak i szansa na rychłe zawarcie traktatu 
pokojowego są bardzo odległe, handlarze bronią nie 
mają się czym martwić.

Zdaniem wielu ekspertów, wyścig zbrojeń na Bliskim 
Wschodzie mogłyby znacznie przyhamować same Sta
ny Zjednoczone odmawiając sprzedaży swym sojusz
nikom nowych dostaw broni. Jednak to wskaźnik za
trudnienia i pieniądze, a nie wymogi dyplomacji decy
dują o obecnej polityce Białego Domu. Mimo zeszło
rocznego apelu prezydenta Busha do państw-eksporte- 
rów broni o zbojkotowanie zamówień na sprzęt wojenny 
dla Bliskiego Wschodu, to właśnie Ameryka przyspie
szyła tempo i zwiększyła ilość broni sprzedawanej do 
tego regionu.

W zeszłym tygodniu Bush zapowiedział dostawę naj
nowszych helikopterów bojowych “Apache" i “Black- 
hawk” dla Izraela, a także przyrzekł utworzyć na terenie 
Izraela specjalne składy amerykańskiego sprzętu bojo
wego (do ewentualnego wykorzystania przez Tel Awiw

za zgodą Waszyngtonu). Jest to “rekompensata” dla 
Izraela za sprzedaż (jesienią br.) 72 amerykańskich 
samolotów bojowych typu F-15 do Arabii Saudyjskiej.

Ta ostatnia transakcja przyniesie Amerykanom 
9 mld dolarów oraz da pracę tysiącom robotników z 
koncernu McDonnell Douglas, który ostatnio boryka 
się z dużymi kłopotami finansowymi.

Ponieważ przykład amerykański jest pouczający, po
zostałe państwa eksportujące broń również nie zamie- 
rzajązaprzestać lukratywnego handlu z Bliskim Wscho
dem. Jeśli trudności gospodarcze w USA są dobrym 
pretekstem do utrzymania amerykańskiego eksportu 
zbrojeniowego na Bliski Wschód, to jak można żądać 
by Chiny, Rosja i W. Brytania nie sprzedawały swej 
broni do tego regionu? W czasach zimnej wojny USA 
sprzedawały swą broń nawet do Syrii, Libii i innych 
państw, by pomniejszyć w nich wpływy Moskwy.

Rosja również nie rezygnuje ze swych dawnych 
rynków zbytu. Ostatnio Moskwa sprzedała Iranowi 
dwa okręty podwodne, a także czołgi i myśliwce 
MiG-29. Nękane trudnościami gospodarczymi i nie
wielką konkurencyjnością w stosunku do cywilnych 
produktów zachodnich Chiny i Rosja mogą w zasa
dzie tylko zarabiać na eksporcie swego sprzętu woj

skowego, który gotowe są sprzedać nawet diabłu — o 
ile zapłaci w twardej walucie. Pekin ma dodatkowy 
bodziec by nie słuchać amerykańskich apeli o wstrzy
manie dostaw broni na Bliski Wschód. Wbrew chińskim 
naciskom Waszyngton postanowił dostarczyć nowo
czesne myśliwce F-16 Tajwanowi. Ważniejsze od po
prawy stosunków z Chinami okazało się uratowanie 
kilku tysięcy miejsc pracy w zakładach General Dyna
mie w Teksasie.

Opracowany ostatnio raport komisji Kongresu USA 
stwierdza, że ograniczenie eksportu amerykańskiej 
broni na Bliski Wschód spowodowałoby straty dla 
amerykańskiego przemysłu rzędu 3 mld doi. rocznie, 
ale pozwoliłoby zmniejszyć wydatki zbrojeniowe o 
około 10 mld doi. z uwagi na mniejsze zagrożenie 
pokoju na świecie. Ten sam raport mówi, że ograni
czenie eksportu na Bliski Wschód kosztowałoby eu
ropejskich eksporterów broni 2,2 mld. doi rocznie. 
Tak więc gospodarka państw— wielkich eksporterów 
poważnie ucierpiałaby, gdyby ograniczono handel 
bronią. Walka o rynki dla broni nasila się I wielcy 
producenci próbują zablokować, a nawet wyprzeć cał
kowicie z rynku (pod pozorem ograniczenia zbrojeń' 
tych mniejszych lub... bardziej naiwnych. (PAP'

Naukowcy amerykańscy i francusi 
rządzili pierwsze mapy dwóch z 24 ludz
kich chromosomów — składników jądra 
komórkowego, będących nosicielami 
dziedziczności; udowodnili wten sposób, 
że ambitny zamiar odczytania w ciągu 
najbliższych kilkunastu lat całego gene
tycznego kodu człowieka jest realny.

„Mapy” ludzkich 
chromosomów

Mapy, choć jeszcze niezbyt dokładne, ułatwią gene
tykom wyszukiwanie poszczególnych genów, zawiąz
ków cech dziedzicznych, w chromosomie nr 21 iw  
chromosomie "Y”, który między innymi decyduje o tym, 
że dziecko rodzi się chłopcem.

Mapę chromosomu “Y” sporządzili genetycy z White- 
head Institute w Cambridge koło Bostonu (USA), a 
twórcami mapy chromosomu 21 są naukowcy francu
scy, korzystający ze współpracy badaczy amerykań
skich, japońskich l hiszpańskich. W innych laborato
riach trwają prace nad mapami pozostałych chromoso
mów człowieka.

W chromosomach ludzkich znajduje się ogółem 
70-100 tysięcy różnych genów. Bez map wyszuki
wanie pojedynczego genu jest żmudne, czaso
chłonne I kosztowne. Znalezienie pewnego genu, 
który w swej uszkodzonej postaci powoduje u no
worodka ciężką chorobę, trwało przeszło 4 lata i 
pochłonęło ok. 10 milionów dolarów.

Mapy powinny skrócić takie przedsięwzięcie do nie
spełna 6 miesięcy.

Człowiek ma ogółem 46 chromosomów, jednak 22 z 
nich są dubletami, "bliźniakami" 22 pozostałych. Dodat
kowe dwa chromosomy X I T  różnią się od siebie i 
od nich zależy płeć człowieka. Para “XX” decyduje o 
tym, że dziecko rodzi się dziewczynką, a para “XY” — 
że chłopcem.

W chromosomie 21 znajdują się geny, od których 
zależy występowanie lub niewystępowanie u człowieka 
m.in. choroby Alzheimera i zespołu Downa. Mapa po
winna ułatwić znalezienie sposobów walki z tymi i inny
mi chorobami.

Sporządzenie dwóch pierwszych map jest częścią 
wielkiego przedsięwzięcia naukowego, zwanego “Hu
mań Genome Project", które ma ustalić rozmieszczenie 
i skład chemiczny dziesiątek tysięcy ludzkich genów i 
ich 3 miliardów części składowych.

Przewidywany łączny koszt badań: co najmniej 
3 miliardy dolarów.

Dr David Page, kierownik zespołu z Whitehead Insti
tute oświadczył, że jeszcze rok temu nie był pewien, czy 
mapy wszystkich chromosomów człowieka będą goto
we przed 1995 rokiem, jak zaplanowano na początku 
prac, ale teraz cel ten wydaje mu się realistyczny.

Zakończenie prac nad odczytaniem genetycznego 
kodu człowieka zaplanowano na rok 2005.

(PAP)

,Jaka to sprawiedliwość?

Z a p r a s z a m

„ W a s z e g o  C z y t e ln ik a ”
\N związku z opublikowanym 22.09.br. listem “Wa

szego Czytelnika" zatytułowanym "Jaka to sprawiedli
wość?", pragnę poinformować anonimowego dla mnie 
Czytelnika, ze wbrew jego sugestiom nikt z pracowni
ków Ośrodka Pomocy Społecznej w Żukowicach nie 
przydziela zapomóg kieruiac się znajomościami czy 
stopniem pokrewieństwa. Nie chcę rozwodzić się nad 
kryteriami, które muszą być spełnione, aby otrzymać 
pomoc finansową z OPS. Jednakże jeśli interesuje to 
tę osobę występującą w czyimś imieniu, niechże napra
wdę okaże trochę odwagi i zgłosi się do mnie — służę 
dokładnymi informacjami. Dyskrecja zapewniona. (...) 
W Uście użyto sformułowania “panie", lecz ja również 
pracuję z tymi "paniamP I czuję się odpowiedzialny za 
prace OPS i za naszych podopiecznych. Myślę, że 
redakcja “GN" umieści na swoich stronach mój z kolei 
list. Być może przeczyta go Czytelnik, czujący się po
krzywdzonym. Zaproszenie jest aktualne. Jesteśmy 
otwarci na krytykę, ale niech to będzie krytyka słuszna, 

'dzone.
Jan Przybyła

p.o. kierownik GOPS Żukowice

Wicewojewoda zielonogórski 
w Ministerstwie Finansów

Wczoraj w Ministerstwie Finansów w Warszawie 
wicewojewoda zielonogórski, Władysław Drozd, spot
kał się z ministrem Jerzym Osiatyńskim, dyrektorem 
generalnym URM, Mirosławem Stecem i podsekreta
rzem stanu, Wojciechem Mlsiągiem. Omówiono za
sady i możliwości dokonania przesunięć środków bu
dżetowych pomiędzy działami, w kontekście przewidy
wanego zmniejszenia budżetu wojewody. Tegoroczny 
budżet zostanie zmniejszony o kwotę ok. 43 miliardów, 
co poprzez zwiększenie niedoboru, stwarza zagrożenie 
dla właściwego funkcjonowania sektorów finansowa
nych z budżetu wojewody.

Seanse 
Tadeusza 
Ceglińskiego

17 i 18.10 — Głogów, Liceum Ogólnokształcą
ce, godz. 13.00. Bilety w redakcji GN.

19.10 — Gorzów, Klub “Kolejarz", godz. 13.00. 
Bilety w redakcji GN.

21.10 —  Zielona Góra, DK “Lumel”, godz.
14.00. Bilety w redakcji GN.

22.10— Żary, Żarski Dom Kultury, godz. 13.00. 
Bilety do nabycia w sekretariacie ZDK.

23.10 — Lubin, DKZM, godz.15.00. Bilety w 
sekretariacie.

Księża leczą łysych
Tak zatytułowała swój reportaż Lidia Wietrzyńska, 

opublikowany w tygodniku "NIE” (nr 38), pisząc na wstępie: 
“Są księża, którzy oprócz wypełniania swoje) służby Bożej 
niosą pomoc bliźniemu. Księża— leczą różne schorzenia 
i trudne do wyleczenia choroby. Skorzystaj z tej szansy! 
Listowne zgłoszenia o Informację tylko przez dwa tygodnie 
od daty ukazania się ogłoszenia. Agencja "AGABI". Aleja 
Wojska Polskiego 96 m. 5, Zielona Góra."

Ogłoszenie to ukazało się równocześnie w kilku gaze
tach południowo — zachodniej Polski. W rubryce: lekar
skie. Napisałam pod wskazany adres, by po tygodniu 
otrzymać krótki odręczny liścik.

Zgodnie z jego wskazówkami autorka odwiedziła Zieloną 
Górę, dowiedziała się iż chodzi o leki sporządzane przez 
Braci Bonifratów z Łodzi, a tak w ogóle, to jest to jakiś 
delikatnie mówiąc szwindel. Nie mogę potwierdzić ani za
przeczyć, bom z ofert nie korzystał...

Mieć miedź
Informacja z "Gazety Wyborczej" (nr 221): Jesteśmy 

zadowoleni, że polski rząd analizuje naszą propozycję i 
rozumie długofalowe zainteresowanie "Polską Miedzią" ze 
strony ASARCO — powiedział wiceprezydent ASARCO 
Robert Muth, kończąc wizytę.

ASARCO zaproponowało w kwietniu, że Jego menedże
rowie obejmą zarząd Kombinatu, a w przyszłości chce 
kupić udziały w KGHM."

A kilka miesięcy temu mówiono tylko o wsparciu amery
kańskich ekspertów...

Kurczaki na czarnej liście
Jak informuje "Gazeta Wyborcza" (nr222)—'Więcej niż jedna 

piąta drobiu skontrolowanego przez inspektorów Państwowej 
lnspekql Handlowej była złej jakości. Po kontroli 44 magazynów,
11 hurtowni i 54 sklepówwcalym kraju inspektorzy stwierdzili, 
że mimo konkurencji na rynku jakość drobiu pogorszyła się. W 
drobiu patroszonym były m.in. zmiażdżone kości, pęknięcia 
skóry, uszkodzone mięśnie, a w drobiowych wędlinach więcej 
niż przewiduje norma— wody, tłuszczu i soli. Część kurczaków 
była po prostu nieświeża (...) Na czarnej liście PIH znalazły się 
m.in. ubojnie drobiu w Dątróce w woj. zielonogórskim (100% 
wadliwości) i w Luslnie w woj. kratowym (99,3% wadliwości) 
oraz Suwalskie Zakłady Drobiarskie (76,9%).”

Zatem uważajmy na kurczaki z Dąbrówki. Trują!

Niewygodne pytania
Rekomenduję świetny, jednak potężnie opóźniony, naj

świeższy zeszyt "Res Publiki” (nr 1—2), zredagowany pod 
hasłem: 'Dlaczego Niemcy?”. Wśród wielu aktualnych i waż
kich tekstów jest Szkic Edmunda Dmltrowa pt. “Niewygodne 
pytania”. Polski historyk dziejów najnowszych pisze m. in.. 
“Przyłączenie ziem na wschód od Odry i Nysy Łużyckiej 
traktowane byto jako akt zadośćuczynienia za krzywdy I straty 
wyrządzone przez Niemców. Wysiedlenie niemieckiej ludno
ści miało być— zgodnie z potocznym rozumieniem sprawied
liwości przez społeczeństwo polskie — karą za zbrodnie 
wojenne i naturalną konsekwencją nienawiści, jaką Niemcy 
na siebie ściągnęli. Władzg w[jowiadały się przeciwko sto
sowaniu odwetu iriemsfy, w ita jące  wówt^i'$ństwo 
polskie nie byto jednak państwem prawa, a głoszone przezeń 
zasady nie zawsze pokrywały się z praktyką. Ponadto jego 
sprawność w dziedzinie ochrony bezpieczeństwa i porządku 
publicznego była — szczególnie na "nowych" ziemiach — 
niska.(...) Co w historii tak zwanych Ziem Odzyskanych było 
chaosem, spontanicznym działaniem ludzkiego żywiołu, co 
zaś nieoficjalnym, skrywanym za fasadą pozorów przyzwole
niem ze strony władz? Jak zinterpretować nagminne powią
zania funkcjonariuszy państwowych z “szabrownikami”? 
Gdzie kończyła się patologia wykolejonych wojną środowisk, 
a zaczynała się patologia narzucanego silą systemu, który 
znal także takie zjawiska, jak "prywatyzacja terroru”? (...) 
Pytań jest wiele i warto je postawić, mimo że są trudne,"

A jednak te pytania wymagają odpowiedzi...

Niegroźny deficyt
Informacja z legnickich ‘Konkretów” (nr 38): “Półroczny bilans 

dochodów i wydatków Głogowa ujawnił 5 mld deficytu. Niewy
konanie planu jest, jak ocenił to prezydent Jacek Zieliński, 
niegroźne dla miasta. Niedobór pokryty zostanie z ubiegłorocz
ną nadwyżki finansowej, która wyniosła 13 mld zł. Ocenił rów
nież, że dochody w przyszłym półroczu będą wyższe.’

To się nazywa futurołogia!

Słowa w drelichu
Od Kazimierza Jankowskiego z Gorzowa otrzymałem 

(dziękuję!) jego nowy, kolejny tomik poetycki, zatytułowany 
"Słowa w drelichu", firmowany przez miejscowe Robotnicze 
Stowarzyszenie Twórców Kultury, a częściowo sfinansowany 
przez Zakłady Włókien Chemicznych “Stilon”, których autor 
jest wieloletnim pracownikiem. We wstępie do tego starannie 
edytorsko przygotowanego zbioru wierszy słusznie zauważa 
Zdzisław Morawski; “...autor rekomendowanego tomiku jest 
poetąo dużej wrażliwości lirycznej, który na dodatek do nurtu 
poezji jaką uprawia wnosi własny ton. W czym jego inność, 
jego autorska odrębność? Myślę, że w wyjątkowej zgodności 
poetyckiego obrazowania z tym, co nam przedkłada. Janko
wski nie jest w fabryce gościnnym spacerowiczem. Wśród 
wirujących szpul stilonowej przędzy jest obecny całą swoją 
osobowością, jest człowiekiem z wnętrza fabryki. W wier
szach Jankowskiego jest poetycka temperatura, jakiej naba
wił się przy obrabianiu polimeru,"

Cieszy mnie, że podobnie jak ja, również zwykle bardzo 
krytyczny Zdzisław z Gorzowa wysoko ocenia dokonania 
poetyckie K. Jankowskiego.

Nowa ekipa
Pod takim tytułem Grzegorz Chmielewski w "Konkretach" 

(nr 38) publikuje tekst dotyczący Kombinatu Miedziowego w 
Lubinie. “W tych dniach— pisze autor— mijaakurat rocznica 
powstania spółki akcyjnej KGHM Polska Mledż S. A., która ma 
być etapem przejściowym, strukturą umożliwiającą prywaty
zację przedsiębiorstwa. Przy narodzinach tej spółki asystował 
Zarząd pod kierownictwem Jana Sądeckiego. Od maja po
stanowiono przyspieszyć przemiany i prezesowską buławę 
Rada Nadzorcza przekazała członkowi Zarządu, Pawłowi 
Ofmanowi. Podczas minionego weekendu też padło hasło 
"szybkiej restrukturyzacji” i nastąpiła zmiana. Tym razem 
całego, miedziowego gabinetu."

To naturalne: łatwiej nam zmieniać gabinety niż struktury 
i inne tam drobiazgi...

Szczypta soli
Przewertowałem ze znudzeniem drugie wydanie “Przecha

dzek zielonogórskich" Henryka Ankiewicza. Wiele mnie też 
zdumiało, ale najbardziej fragmenty wstępu znanego zielono
górskiego historyka, w których nobilituje felietonistę na pisa
rza, orzekając iż “Henryk Ankiewicz jest wytrawnym i spraw
nym literacko autorem.” Hm, jak dotąd nie zdołałem poznać 
ani artystycznej prozy, ani wierszy autora publikacji. A że 
zmieni znanemu poecie Sobkowiakowi imię z Czesława na 
Bolesława (str. 128), to nie daje mu to jeszcze glejtu na 
krytyka. Albowiem ten powinien jako tako znać się na warto
ściach literackich i być w miarę rzetelnym-

Zenon ŁUKASZEWICZ
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P o  c o  t e n  c h o d n ik ?
Na urcy Kupieckiej położono nową kostkę chod

nikową. Jest ona i ładniejsza, i bardziej wytrzymała. 
Wszystko jest w porządku, tylko tmdno zrozumieć, 
dlaczego utrzymano chodniki ulicę w sytuacji, kiedy 
Kupiecka jest częścią deptaka ? Za jakiś czas pew
nie zerwie się ten czerwony chodnik, by. kiedy będą 
pieniądze, wyłożyć już całą powierzchnię.

(rik)

Sądząc po asortymencie towarów, oferowanych na 
stolikach dla działkowców przed pawilonem "Valdi"— 
w tym roku na zielonogórskich działkach oblodziła... 
bielizna pościelowa.

Sądząc po sznurze samochodów, parkujących 
codziennie obok Domu Handlowego CMB przy 
ul. św. Jadwigi — zakaz zatrzymywania się i postoju 
znosi... kontener na śmieci.

Sądząc po kolejnej potyczce, prowadzonej z "Ru
chem’’ o nielegalnie ustawiony kiosk (skrzyżowanie 
Ogrodowej i Jaskółczej)— gruntami komunalnymi za
rządza w Zielonej Górze nie Zarząd Miejski, lecz Pan 
Dyrektor Kłos. Zawszeć znajdzie sojusznika w redakto
rze “Gazety Lubuskiej", który weźmie go w obronę; 
odpowiednia riposta urzędu nie znajdzie miejsca na 
łamach gazety.

Sądząc po ilości psów, pętających się bez kagańca 
mimo panującej wścieklizny — właściciele czworono
gów nie przerastają ich poziomem wyobraźni.

Sądząc po liczbie samochodów, kursujących nadal 
po deptaku — co trzecie auto w Zielonej Górze jest 
pojazdem uprzywilejowanym, zaś ich kierowcy nie do
robili się jeszcze zegarków.

Prawo jest prawem. Przepisy porządkowe tworzy 
się nie dlatego, aby utrudnić życie mieszkańcom, 
lecz by zaprowadzić w mieście pewien ład, często 
— zapobiec określonym zagrożeniom. Coraz czę
ściej zadziwia mnie beztroska niektórych ziełono
górzan, brak wyobraźni, nagminne lekceważenie 
przepisów, szeroko spopularyzowanych przez 
środki masowego przekazu. Dopiero wtedy, gdy w 
grę wchodzi mandat karny —  następuje 
otrzeźwienie, zaczynają się lamenty i protesty. 
Czasem dochodzi wręcz do “zamiany ról’’ — wła
dze miejskie Oskarżane są o autokratyzm i bezdu
szność. A władze — poprzez swe “zbrojne ramię" 
policji municypalnej — są po prostu konsekwentne 
w egzekwowaniu obowiązującego prawa.

Zastępca prezydenta 
Edward MINCER

WII lidze pingportgistów
W meczu II ligi tenisa stołowego, SKS Raszówka 

przegrał z rezerwami Lumelu Zielona Góra 6:10. 
Punkty dla gości zdobyli: Sławomir Gajewski 3, 
Andrzej Kopeckl 3, Krzysztof Lubin 2, Tomasz 
Skiba 1 oraz debel Kopecki — Lubin — 1.

W klasie MW
OZPN wZielonej Górze zweryfikował wyniki spot

kań w piłkarskiej klasie międzyokręgowej seniorów. 
W spotkaniu Armex-Promień Żary— Mirex Procho
wice na boisku uzyskano wynik 2:0, a w meczu CKS 
Miejska Górka — Sparta Grębocice 2:2. OZPN 
zweryfikował oba pojedynki jako walkowery dla Mi- 
rexu i CKS. A oto jak przedstawia się “poprawiona" 
tabela.
1. Lechia-PolmozbytZ. Góra 9 17 28: 6
2. Ravia Rawicz 9 14 20: 8
3. Pogoń Świebodzin 9 13 24: 8
4. Carina Gubin 9 13 17: 6
5. Chojnowianka 9 11 15:14
6. Armex-Promień 9 10 16:14
7. Zamęt Przemków 9 10 13:16
8. Fadom Nowogród 9 9 21:22
9. Obra Kościan 9 8 18:21

10. Zjednoczeni Pudltszki 9 8 9:15
11. Mirex Prochowice 9 7 9:16
12. Czarni Żagań 9 6 9:17
13. CKS M. Górka 9 6 8:18
14. Sparta Grębocice 9 4 9:17 
,15. Meblarz N. Miasteczko 9 4 13:22 
16. Unia Żary 9 4 10:20

W klasie okręgowej
W meczach piłkarskiej klasy okręgowej uzyskano 

następujące wyniki: Grom Wolsztyn— Slavia Sła
wa 0:4, Iskra Wymiarki — Medyk Cibórz 5:0, 
Victorfa Szczaniec — Budowlani Lubsko 1:3, 
Lechia II Zielona Góra — Sprotavia 0:4, Stal 
Jasień — Polmo Kożuchów 0:1, Tupliczanka — 
Bizon Biepanów 2:0, Piast Czerwieńsk — Bru
natni Słetiiawa 2:0. Brak wyniku meczu Garbarnia 
Leszno Górne — Orkan Chorzemin.

Tabela
1. Budowlani
2. Połmo
3. Sprotavia
4. Tupliczanka
5. Garbarnia
6. Piast
7. Brunatni 

Orkan
9. Victoria

10. Medyk
11. Bizon
12. Slavia
13. Lechia II
14. Stal

15. Iskra
16. Grom

7 13 25: 6
8 13 14: 7 
8 11 14: 7 
8 11 14: 8
7 10 12: 9
8 10 9: 7 
8 9 14: 7
7 7 11:10
8 7 10:11 
8 7 8:21 
8 6 12:15
7 6 9:12
8 5 9:16 
8 5 8:15 
8 2 12:21 
8 2 8:20

W meczach 9 rundy, które odbędą się 11 bm. o 
godz. 14.00, zmierzą się: Brunatni — Grom, Bizon 
— Piast,. Polmo —  Tupliczanka, Orkan — Stal, 
Sprotavia — Garbarnia, Budowlani — Lechia li, 
Medyk — Victoria, Slavia — Iskra. M.S.

Czy za dwa lata będziemy mieli obwodnicę?
Niedawno za Dyrekcją Okręgową Dróg Publicznych w Zielonej Górze podaliśmy informację o utrudnieniach, jakie występują w 
komunikacji lokalnej i międzymiastowej w związku z oddaniem do ruchu “ Węzła Racula” . Mimo to, wśród podróżujących tą 
trasą pojawiło się wiele wątpliwości. Dotyczą one zwłaszcza dojazdu do Raculi. DODP informuje, że około 8 bm. powinien już 
być gotowy zjazd z obwodnicy prowadzący bezpośrednio do tej miejscowości. Do tego czasu kierowcy muszą nadkładać drogi, 
jadąc nową trasą. Tak na marginesie można wspomnieć o dość kiepskim oznakowaniu tego odcinka. Większość kierowców nie 
zauważa prowizorycznej drogi do Raculi, jadąc w kierunku Nowej Soli. No, ale ma się to niedługo zmienić.

Przy okazji oddania do użytku “Węzła Racula", warto Obecnie musząone przejeżdżać przez miasto Trasą ciężarówek. Interes podupadł, kiedy zmalał ruch. Teraz
Północną, aleją Zjednoczenia, ul. 3 Maja i Wroeła-przypomnieć koncepcję, która od wielu lat towarzyszy 

działaniom DODP. Polega ona na ominięciu nową dro
gą trzech miejscowości: Zawady, Zielonej Góry oraz 
Raculi i skróceniu w ten sposób krajowej drogi nr 3 
wiodącej z północy na południe. Sam pomysł pochodzi 
z końca lat 60. Dopiero jednak w 1979 roku rozpoczęto 
w Cigacicach budowę mostu i 10-kilometrowej drogi. 
Inwestycję tę zrealizowano w 1984 roku. Następnie 
przedłużono ten odcinek o 5 km doprowadzając w 
1989 r. do połączenia z ul. Sulechowską. W ten sposób 
zakończono realizację pierwszego z trzech etapów bu
dowy obwodnicy — ominięcie Zawady.

Drugi —  ominięcie Raculi —  zakończono właśnie 
teraz oddaniem, po rocznym poślizgu, "Węzła Racula". 
Teraz wystarczy połączyć tylko te dwie drogi i jeżeli 
znajdą się pieniądze, to w 1994 roku inwestycja dobieg
nie kresu.

Jakie korzyści będzie z tego miało miasto? Jest 
ich kilka. Przede wszystkim o 10 klilometrów skró
ceniu ulegnie droga, jaką muszą pokonywać samo
chody ciężarowe jadące trasą północ-południe.

wską. Dla samochodów osobowych skrót będzie 
wynosił około 4,5 kilometra. Oprócz oczywistych 
korzyści ekonomicznych, kto wie, czy nie ważniej
sze dla miasta będą te ekologiczne. Zielona Góra, 
miasto ładne i zadbane, jako takie pozbędzie się 
przejeżdżających i dymiących spalinami ciężaró
wek. Dla mieszkańców, chcących oddychać świe
żym powietrzem, sytuacja wręcz wymarzona. Kolej
ny plus to odciążenie ruchu. Ulice naszego miasta, 
dość wąskie i przetykane sygnalizacjąświatlną, nie 
należą do łatwo przejezdnych. Korki zdarzają się 
dość często. Jest zatem nadzieja, że w związku z 
ominięciem miasta przez dużą część samochodów, 
stanie się ono mniej uciążliwe dla tych, którzy co
dziennie korzystają z jego ulic.

Jest i mały minus tej całej sprawy. Minus, który wydaje 
się być koniecznością postępu. Już po oddaniu do 
użytku “ominięcia” Zawady, z wioski tej z pretensjami 
zgłosił się prowadzący restaurację, w której dotychczas 
zatrzymywali się z chęcią, by zjeść posiłek, kierowcy
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Targ i „B IS  ’ 92" 
już w czw artek

Od 8 do 11 bm. w hali Centralnego Ośrodka Sportu 
w Drzonkowie trwać będą Regionalne Targi Budownic
twa, Handluj Wytwórczqścl “BIS '92". Oficjalne otwar
cie targów nastąpi w czwartek, 8 hm. o godz. 14.00.

Zainteresowanie nimi przeszłooczekiwania. Organizato
rom udało się zaprosić do udziału blisko 100 firm z całej Polski i 
Niemiec. Reprezentują one branże związane z produkcją, hand
lem i usługami. Obok specjalistycznych ofert mogących przy
ciągnąć najbardziej zainteresowanych, wiele stoisk wartych jest 
odwiedzenia przez osoby nie związane bezpośrednio z daną 
branżą. Zwiedzającego targi z pewnością zainteresują boxy z 
odzieżą meblami, winami z południowej Europy, wyroby ze 
skóry, systemy alarmowe, sprzęt komputerowy i elektroniczny.

Tego typu imprezy służą przede wszystkim nawiąza
niu nowych kontaktów i podpisaniu umów między zain- 
teresownymi stronami. Organizator targów — firma 
"BIS” z Zielonej Góry ma nadzieję, że przyczynią się 
one do rozwinięcia biznesu w naszym regionie. Zapra
sza tym samym wszystkich zainteresowanych (wstęp 
bezpłatny) do Drzonkowa 8 ,9 i 10 bm. od godz. 10.00 
do 18.00. (rik)

B a r c i c e .
zyczenio

♦  Ukochanej Małgosi Dziczkowskiej giganty
czne życzenia szczęścia w życiu przesyła Mostik.
♦ Arturowi Zakrzewskiemu imieninowe ży
czenia pomyślności przesyła Beata.
♦ Pelagii Marciniak, z okazji urodzin, stu lat 
życia i wielu łask Bożych życzą najbliżsi.
♦ Cecylii i Janowi Grabarkom z okazji 20 ro
cznicy zawarcia związku małżeńskiego dużo 
szczęścia i miłości życzą Kowalczykowie z dzieć
mi.
♦  Marii Groszek samych piątek w nowym roku 
akademickim życzy kochający Marcin.
♦ Apolinaremu Kowalskiemu spóźnione, ale 
szczere życzenia imieninowe składa żona.

Po okresie względnego spokoju, od września w 
Zielonej Górze notuje się coraz więcej włamań do 
mieszkań, zwłaszcza do domków jednorodzinnych. 
Sprawcy kradną przede wszystkim sprzęt radiowo- 
telewizyjny, biżuterię, gotówkę, odzież skórzaną— 
poinformował nadkomisarz Wiktor Szopski, rzecz
nik prasowy komendanta wojewódzkiego policji.

M ie s z k a n ia  
pod  s p e c ja ln y m  
nad zo rem
Oto kilka przykładów. 4 września przy ul. Władysława 

IV złodzieje weszli do mieszkania, posługując się dopa
sowanym kluczem. Zabrali m.in. gotówkę i biżuterię 
wartości 16 milionów złotych. W nocy z 12 na 13 bm. z 
domku jednorodzinnego przy ul. Armii Ludowej zginął 
m.in. sprzęt rtv wartości ponad 38 min zł. Część łupów 
udało się odzyskać. Kilka dni później nieznani sprawcy 
po wypchnięciu drzwi balkonowych włamali się do do
mku przy ul. Braci Gierymskich, kradnąc biżuterię, pie
niądze, sprzęt rtv, aparat fotograficzny za 78 min.

Inny domek jednorodzinny upatrzyli sobie złodzieje 
przy ul. Tarpanowej. Wypchnęli okienko w piwnicy i 
zabrali różne rzeczy wartości około 23 min. Z domku 
przy ul. Zawiszy Czarnego zginęła m.in. odzież skórza
na. Duże straty poniósł właściciel willi przy ul. Armii 
Ludowej, któremu skradziono dobytek wartości 200 
milionów.

Ponieważ takich kradzieży jest coraz więcej, także w 
innych miastach województwa, policja za naszym po
średnictwem apeluje do mieszkańców osiedli o podję
cie wspólnej sąsiedzkiej akcji przeciw tym, którzy oga- 
łacają nasze mieszkania z cennych, z niemałym trudem 
zdobytych rzeczy, często stanowiących dorobek całe
go życia.

Na niewielkim osiedlu, gdzie wszyscy się znają, widok 
obcego samochodu czy dziwnie zachowujących się 
obcych ludzi powinien wzbudzić podejrzenia. Sąsiedz
ka samopomoc, zainteresowanie domem czy mieszka
niem, którego właściciele wyjechali na urlop, może 
niejednokrotnie zapobiec kradzieżom. Warto pamiętać 
także o zabezpieczeniu drzwi i okien (również o ich 
dokładnym zamykaniu przed wyjściem), solidnych 
zamkach czy systemach alarmowych, których na krajo
wym rynku coraz więcej. (jp)

może być tak i w przypadku Raculi. Nie ma jednak na 
to rady! Inne korzyści zdecydowanie dominują.

Kierowców nie pozostawi się jednak bez obsługi. W 
planie jest budowa przy nowej trasie, zaraz za Raculą, 
Bazy Obsługi Podróżnych. Będzie ona wyposażona w 
dwie stacje paliw, motel, gastronomię, kantor, sklepy. 
Miejsce jest zarezerwowane, szuka się inwestorów, 
którzy z pewnością zwietrzą interes, gdy samochody 
ruszą pełną parą.

Czy zatem 1994 rok jako termin oddania ostatnie
go odcinka — ominięcia Zielonej Góry — jest real
ny? Potrzeba na to 106 miliardów zł, biorąc pod 
uwagę ceny dzisiejsze. Jak poinformował dyrektor 
DODP Olgierd Miadzielec, prowadzone są rozmowy 
z Bankiem Światowym w sprawie udzielenia kredy
tu, stanowiącego połowę tej sumy. Resztę sfinan
sować miałby skarb państwa. Jeżeli tak się stanie, 
za dwa lata jesienią miasto odetchnie świeższym 
powietrzem.

Robert KOWALIK

Część starówki widziana z wieży ratusza.
Fot. Marek Woźniak

Dyżur poselski
Dzisiaj, 6 bm. od godz. 15.00 do 17.00 w biurze 

poselskim Kongresu Liberalno-Demokratycznego w 
Zielonej Górze dyżur pełnić będzie poseł Andrzej Za
rębski. Biuro mieści się przy al. Niepodległości 19.

Zebranie przewodników
W czwartek, 8 bm. w lokalu Oddziału PTTK przy 

ul. Kupieckiej 17 w Zielonej Górze odbędzie się zebra
nie koła przewodników turystycznych. W programie 
m.in. sprawy organizacyjne i szkoleniowe. Początek 
zebrania o godz. 17.00. ' (jp)

| O jc ie c ,  g r z a ć ?  j
: Na dworze coraz zimniej, nic dziwnego, żeogrze: : 
: wanie mieszkań, a właściwie jego brak, wraca jak : 
j bumerang na łamy gazet. Zadzwonił do nas Czytel- | 
j nik z pytaniem, od kiedy zaczną grzać? Jego ter- j 
: mometr wskazywał ostatnio trzy dni z rzędu tempe- : 
: raturę poniżej 10 stopni. :
■ Z informacji uzyskanych w Wojewódzkim Przedsię- ■ 
; biorstwie Energetyki Cieplnej wynika, że aby rozpo- • 
: cząć sezon grzewczy, muszą nastąpić trzy kolejne : 
: dni, kiedy temperatura o godz. 19.00 nie przekracza :
■ 10 stopni Celsjusza. Ostanio od 1 do 3 bm, notowano ■
■ 11,10,4 i 12,7 stopni. A więc blisko magicznej granicy. • 
: Dla przedsiębiorstwa różnica znaczna, dla mieszkań- ; 
: ców jeden czy dwa stopnie nie grają roli. Czytelnik: 
| poruszył jeszcze jeden problem. Dlaczego grzano w : 
• kwietniu, kiedy na dworze bywało już ciepło, a teraz j 
: robi się problem z dwóch stopni? Nie pierwszy raz * 
: racje mieszkańców kłócą się z liczbami. :
i  (rik):

F o rm u la rz e  
do  w y p e łn ie n ia

Zgodnie z zarządzeniem nr 17 prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego z 11 czerwca 1992 roku w 
sprawie obowiązków sprawozdawczych w zakresie 
informacji gospodarczej, Wojewódzki Urząd Staty
styczny w Zielonej Górze przesłał do losowo wybra
nych jednostek gospodarczych formularz o symbolu 
DG-3.

Formularz taki otrzymały 1.622 jednostki gospodar
cze, czyli około 5% zarejestrowanych w systemie 
REGON. WUS prosi o rzetelne, poprawne i termino
we (do 15 października br.) jego wypełnienie i prze
słanie go pod adresem ul. Spokojna 1,65-954 Zie
lona Góra. Jeśli właściciele firm będą mieli trudności 
z prawidłowym wypełnieniem formularzy, mogą kon
taktować się z WUS (tel. 700-81) lub z oddziałami 
terenowymi w Lubsku (tel.720-548), Nowej Soli 
(tel. 39-46), Świebodzinie (tel. 238-04) i Żaganiu 
(tel. 30-00). (jp)

Wypadki na drogach
W ubiegłym tygodniu na drogach województwa 

zielonogórskiego wydarzyło się 13 wypadków. Trzy 
osoby zginęły na miejscu, jedna zmarła w szpitalu, a 
15 zostało rannych.

W Mirostowicach Dolnych dziewięcioletni rowerzy
sta nie ustąpił pierwszeństwa przejazdu kierowcy fiata 
125p. W wyniku zderzenia chłopiec został ranny. Naj
tragiczniejszy w skutkach wypadek miał miejsce mię
dzy Sulechowem a Okuninem. Mercedes, którego 
kierowca nie zachował należytej ostrożności uderzył 
w tył stojącej po prawej stronie drogi, prawidłowo 
oświetlonej spycharko-koparki "Białoruś”. Jeden z 
pasażerów mercedesa zginął na miejscu, drugi zmarł 
w szpitalu, a ranny kierowca przebywa w szpitalu. W 
Nietkowie kierowca skody potrącił rowerzystę, który 
w następstwie tego wypadku zmarł w szpitalu. Między 
Niedoradzem a Czarną, kierowca golfa zjechał nagle 
na pobocze, pojazd uderzył w drzewo, a następnie 
spadł ze skarpy. Kierowca zginął na miejscu.

W Nietkowie pod kołami fiata 126 p znalazł się 
przebiegający jezdnię czterolatek. Chłopczyk jest 
ranny, podobnie jak motocyklista, któremu w Gubinie 
zajechał drogę polonez. (jp)

C O - G D Z I E *  K I  E  D Y  Y

K I N A
Z ie lo n a  G ó ra

"ESTRADA" -17.00,19.15 Przylądek strachu (USA 15) 
“NYSA” — 15.30, Moja dziewczyna (USA 12). 17.30 Freddy 
nie żyje (trójwymiarowy) (USA 15) 19.30 Na fali (USA 15) 
“NEWA" —17.00,19.30 Obcy decydujące starcie (USA 15) 
“WENUS" -15.30,17.45,19.45 Obcy III (USA 15)

w o j . z ie lo n o g ó r s k ie
BABIMOST "Piast” 17.00 Szeherezada (fr. 15)
GOZDNICA “Ceramik"—brak programu 
IŁOWA “Śląsk” — brak programu 
KOŻUCHÓW “Uciecha” - 17.30 Motywy zbrodni (USA 15) 
KROSNO “Wzgórze”- 17.00,19.00Comando Foki (USA 12) 
LUBSKO "Patria” — brak programu 
NOWOGRÓD" Bóbr” — brak programu 
ŚWIEBODZIN “Przyjaźń” — Przebudzenie (USA 15) 
SZPROTAWA “As" -18.00 Hot Shot (USA 12) 20.00 Uwierz 
w ducha (USA 15)
WOLSZTYN “Tatry” -  Bugsy (USA 15)
ZBĄSZYŃ “Obra” — brak programu
ŻAGAŃ “Meteor’ —18.00 Dzikość serca (USA 18)
ŻARY “Pionier1 -  Mucha II (USA 15)

T E A T R
Teatr Lubuski w Zielonej Górze — 10.15,12.00 Love Story 
(mala scena), 19.00 Kabaret “Potem” 10.00,11.45 Kopciuszek 
— Gubin,

M U Z E A
Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze (pon., wt. — 
nieczynne, śr., czw., pt. 10.00-17.00, sob. 10.00-15.00, niedz. 
10.00-16.00). Ekspozycje stale: Galerie autorskie. Winiar- 
stwo — sztuka, rzemiosło, tradycje. Wystawy czasowe: 
Rzeźba gotycka XIV-XVI w. ze zbiorów Muzeum Ziemi Lubu
skiej. Kolekcje autorskie: Jana Chwalczyka, Edwarda Dwurni
ka, Izabeli Gustowskiej. Eugeniusza Geta-Stankiewicza. Insta
lacje Antoniego Zydronia “Dyskretny urok przemijania”, rysunki 
Leopolda Kolbiarza.
Lubuskie Muzeum Wojskowe w Drzonowle (czynne śr.. 
czw., pt. — 9.00-16.00, sob., niedz. —10.00-16.00. pon., wt„ 
nieczynne) — wystawy stale: II wojna światowa. Kopie daw
nej broni. Plenerowa i pawilonowa wystawa ciężkiego sprzętu 
bojowego.
Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Świd
nicy (czynne 9.00-15.00) — Środkowe Nadodrze u schyłku 
starożytności. Obrona polskiej granicy zachodniej we wczes
nym średniowieczu. Wystawa biograficzna — Józef i Bogdan 
Kostrzewscy.
Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli 
— Skansen (czynne śr„ czw. 10.00-16.00, pt., niedz. 10.00- 
17.00, sob. 10.00-15.00)—Wyposażeniewnętrzzabytkowych 
obiektówbudownictwa wiejskiego. Wystawapokonkursowa— 
rękodzieło ludowe i artystyczne woj. zielonogórskiego.

G A L E R I E
ART (czynna 10.00-17.00) — Ekspozycja i sprzedaż malar
stwa
BWA (11.00-17.00) — Stanisław Czarnecki—grafika i malar
stwo
Galeria ul. Żeromskiego 21 (12.00-22.00) — Rzeźby Romu
alda Wiśniewskiego.
Klub MPiK (9.00-18.00) — Wystawa poplenerowa Lubuskie
go Towarzystwa Fotograficznego.
WiMBP (10.00-17.00)—"Indianie Hopi—Inspiracja tradycją” 
Żarski Dom Kultury—Wystawa fotografii i ceramiki twórców 
z powiatu Weisswasser (Niemcy)

A P T E K I
dyżur nocny pełnią:
Zielona Góra ul. Pod Filarami 
Lubsko ul. XX-lecia 87 
Nowa Sól ul. Piłsudskiego 
Sulechów ul. Różana 13c 
Świebodzin os. Łużyckie 
Wolsztyn ul. Świerczewskiego 
Żagań ul. Pomorska 
Żary Rynek 15

K W I A C I A R N I E
Wawrzyniak ul. Krakusa 10—czyńna cały dzień tel. 59-33 
ul. Waryńskiego (pawilon) — dyżuruje pon.-sob. 8.00-18.00. 
niedz. i św. 10.00-15.00

- Z T T E L E F O N Y
Pogotowie Policyjne 997
Pogotowie Policji Municypalnej 986
Straż Pożarna 998
Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie Energetyczne 991
Pogotowie Gazownicze 992
Pogotowie Ciepłownicze 993
Pogotowie Wod.-Kan. 994
Pogotowie Dźwigowe 54-73
Informacja PKS 223-01
Informacja PKP 38-38
Szpital Wojewódzki centrala 42-61

I Bank Informacji Gospodarczej Przedsiębiorstw 652-23 I
I Bank Informacji Usługowej 293-43 1
1 Zakład Organizacji Pogrzebów “Ad Patres” 28-517 1
I Telefony zaufania dla kobiet ciężarnych i młodzieży. Terenowy 1
I Komitet Ochrony Praw Dziecka — Biuro Pomocy Prawnej

Wrocław 370-69
Zielona Góra (czw. 17.00-19.00) 35-51
lub 31-56
Anonimowa Poradnia dla Młodzieży —wt. 17.00—18.30,
czw. 13.00—14.30 682-75

T A X I
ul. Wyszyńskiego 52-37
ul. Podgórna 226-67
dworzec PKP 226-66
bagażówki 228-25

ZIELONOGÓRSKA 
TELEWIZJA PRZEWODOWA

2 0 .0 0  Obserwator— magazyn publicystyczny
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M a rz e n ie

M a m  a u t o  n a  p r ą d  i z n a c z k i  

z  p r z e r ó ż n y c h  k r a j ó w  ś w i a t a .  

M a m  k l o c k i  i p i ł k ę  w  p a s k i .

A  c z e g o  n i e  m a m ?  B r a t a .

M ó j  b r a t  n i e  m u s i  b y ć  w c a l e  

o d  i n n y c h  c h ł o p c ó w  w s p a n i a l s  

I n i e c h a j  j u ż  b y ł b y  m ł o d s z y ,  
j e ś l i  n i e  m o ż e  b y ć  s t a r s z y .

M ó j  b r a t  n i e  m u s i  b y ć  n a w e t  
n a j w y ż s z y  i n a j s i l n i e j s z y .  

M ó g ł b y  j a k  j a  b y ć  m a ł y  
l u b  o s t a t e c z n i e  m n i e j s z y .

P e w n i e  s i ę  w y d a  w a m  d z i w n e  

t o ,  c o  m i  p r z y s z ł o  d o  g ł o w y ,  
l e c z  m n i e  j u ż  b y  z a d o w o l i ł  

b r a t  t y c i . . .  k i e s z o n k o w y .

Emilia Waśrtiowska 
("Mili-lili-lawi" Instytut Wydawniczy 

"Nasza Księgarnia" W -w a 1988)

Krzyżóweczka

Poziomo:
3.kupujesz 

w sklepie
5.kwiat

w powijakach
6. ugasi go straż

Pionowo:
i J. miasto 

na Wybrzeżu 
2.pożywny napój 
4. brat żmii

W

S

V

- 7

Pani Cebula
j Pani Cebula poszła na koncert,
I bo już jej nudno było na grządce, 
j Kapela świerszczy stroiła skrzypce, 
a więc Cebula pobiegła szybciej.

I Stanęła w szatni i zdjęła płaszczyk, /  > 
[ wtedy pan szatniarz aż czoło zmarszczyM/' 

Pod tym płaszczykiem był płaszczyk drugj,
I pod drugim trzeci w złociste smugi.
I Pod trzecim czwarty, pod czwartym piąty.„' <
[ Pan szatniarz aż się w płaszczach zaplątał.! \

I ciągle nowe nosił płaszczyki — 
takich kłopotów nie miewał z nikim. 
Koncert się zaczął, koncert się skończył, 
a szatniarz biegał blady i drżący.
W szatni już wisał płaszczyków szereg, 
a tu znów trzeba wydać numerek!
‘Brakło numerków, koncert skończony,
:a więc łzy gęste cebula roni.
Poszła do domu smutna Cebula 
i do tej pory tak się rozczula.

Włodzimierz Ścisłowski i 
K A W  1987 “Pływa kaczka po jeziorze" \

_______________________________________ I

Drżyjcie oszuści
cdzestr. 1

Pierwsze miejsce w kraju z sumą 3.569 min zł zajął 
UKS w Szczecinie, szóste miejsce UKS w Legnicy 
(1.641 min zl), dwunaste—UKS w Zielonej Górze 
(1.173 min zł), piętnaste — UKS w Gorzowie 
(1.054 min zl), a ostatnie 49 miejsce, z sumą 200 min 
zł, UKS w Zamościu. Można tylko się zastanawiać, 
co bardziej odzwierciedla ten ranking —  skutecz
ność pracy “policji skarbowej”, czy skalę nadużyć w 
poszczególnych województwaćh?

Generalny Inspektor Skarbowy powołał w wojewó
dztwie zielonogórskim tylko 35 inspektorów kontroli 
skarbowej. 22 z nich legitymuje się wyższym wy
kształceniem (w tym 15 ekonomistów i 2 prawni
ków), 8 ma tytuł biegłego księgowego, 18 to kobiety. 
Faktycznie kontrolę przeprowadza jednak 28 inspe
ktorów (7 inspektorów jest wyłączonych z tej pracy
— dwóch dyrektorów i pięciu kierowników). Nato
miast aktualnie w urzędach skarbowych wojewódz
twa zielonogórskiego są zarejestrowane 32.064 
podmioty prowadzące działalność gospodarczą. In
spektor jest w stanie wykonać w ciągu roku około 20 
kontroli. Zakładając, że kontrole będą przeprowa
dzane jedynie w dużych jednostkach gospodar
czych, a takich jest 1.550, każda firma może spo
dziewać się wizyty inspektora kontroli skarbowej nie 
częściej niż co 2,5-3 lata.

Do lutego b.r. organy kontroli pełniły głównie fun
kcje “strażaka”, czyli prócz kontroli z tzw. własnego 
rozpoznania realizowały zlecenia NIK, organów ści
gania itp. Dzisiaj kontrola skarbowa musi być reali
zowana zgodnie z planem kontroli, a postępowanie 
wszczynane na wniosek innych organów jest dopu
szczalne jedynie “jeśli okoliczności faktyczne uza
sadniają natychmiastowe podjęcie kontroli".

W pierwszym półroczu 1992 roku inspektorzy UKS 
w Zielonej Górze przeprowadzili 127 kontroli podat
kowych i zbadali 222 sprawozdania finansowe jed
nostek państwowych (w 1991 r. odpowiednio 256 i 
281). Zmniejszenie liczby kontroli było spowodowa
ne: —  zmianami organizacyjnymi urzędu (tworze
niem “policji skarbowej”), —  poszerzeniem zakresu 
kontroli (każda kontrola jest dokładniejsza i trwa

dłużej),— zmianą procedury kontrolnej (większe jej 
sformalizowanie), —  zmniejszeniem liczby osób 
przeprowadzających kontrole (do 7 lutego b.r. prawo 
przeprowadzania kontroli skarbowej miało 60 pra
cowników Izby Skarbowej).

Mimo tych ograniczeń, efekty pracy “policji skarbo
wej” są imponujące. W I półroczu 1992 r. skarb 
państwa wydał na utrzymanie Urzędu Kontroli 
Skarbowej w Zielonej Górze 3 mld 25 min zł, a 
UKS zarobił dla skarbu państwa ponad 72 mld zł. 
Przy takiej rentowności instytucji nie rażą wysokie 
zarobki inspektorów kontroli skarbowej, które stano
wią dwukrotność średniej płacy krajowej plus, w 
zależności od efektów pracy, do 80% premii kwar
talnej. Wartość stwierdzonych nieprawidłowości fi
nansowych była dwukrotnie wyższa niż w pier
wszym półroczu 1991 roku. Największą część 
(89,9%ystanowiły uszczuplenia podatkowe— 64 mld 
776 min złotych. Pozostałe pozycje to stwierdzone 
nieprawidłowości wydatkowania środków budżeto
wych, naruszenie prawa dewizowego, nieuzasa
dnione pobrane dotacje oraz kwoty nienależne i 
dodatkowe wynikające z ustawy o cenach.

Najwięcej nadużyć stwierdzono przy płaceniu po
datku od wzrostu ponadnormatywnych wynagro
dzeń. Największą dynamikę miały uszczuplenia po
datku obrotowego —  2.287%. Wykryto istotne usz
czuplenia w opłacie skarbowej. Jednostki kontrolo
wane bardzo często nie liczyły opłaty skarbowej od 
czynności cywilno-prawnych, w szczególności od 
umów sprzedaży środków trwałych, umów najmu i 
dzierżawy— łącznie na sumę 897 min zł.

Bardzo utrudniona jest kontrola osób fizycznych i 
spółek cywilnych— to wynik procedury wprowadzo
nej w ustawie z września 1991 roku. Tymczasem 
liczba stwierdzonych naruszeń finansowych będą
cych ich dziełem gwałtownie rośnie^W i  półroczu 
1991 r. wartość uszczupleń podatku dochodowego 
i obrotowego osób fizycznych i spółek cywilnych 
wynosiła 1 mld 969 min zł, a w I półroczu 1992 r. —
5 mld 508 min zł (wzrost o 279%). W tych przypad
kach bardzo istotną sprawą jest zabezpieczenie 
majątkowe należności skarbu państwa. Zielonogór
skiemu Urzędowi Kontroli Skarbowej udało się za
bezpieczyć na majątku tych osób 2 mld zł (ok. 1/3 
stwierdzonych uszczupleń), co daje mu 18 lokatę w 
skali kraju.

W łodzim ierz S T O B R A W A

Jutro napiszemy o charakterystycznych sposo
bach oszukiwania skarbu państwa.

Uszczuplenia podatkowe stwierdzone przez UKS w Zielonej Górze, 
w mld zł

P o p iw e k  

P o d a te k  d o c h o d o w y

P o d a te k  o b ro to w y
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Minister obrony USA Richard Cheney oświadczył, że część najpoważniejszych problemów bezpieczeństwa, 
z jakimi USA i NATO będą musiały się zmagać w najbliższym dziesięcioleciu, wyniknie w Europie Srodko* 
wo-Wschodniej i wyraził niepokój" o przyszłość Polski, Czecho-Słowacji i Węgier".

Cheney „niepokoi się o przyszłość Polski, CSRF i Węgier”
“Już widzimy trudności w Jugosławii, ale niepokoił

bym się szczególnie o przyszłość Polski, Czecho- 
Słowacji i Węgier— oświadczył minister w czwartek, 
tłumacząc menedżerom amerykańskim na sympo
zjum zorganizowanym w Waszyngtonie przez tygo
dnik 'Business Week", dlaczego NATO ma kluczo
we znaczenie dla bezpieczeństwa Europy i dlacze
go powinny w niej pozostać wojska amerykańskie.
— Sądzę, że z punktu widzenia naszych interesów 
powinniśmy uważać Europę za jeden z regionów 
świata o kluczowym znaczeniu strategicznym. Ma
my zatem powody, by pozostać zaangażowani (w 
sprawy Europy) i powinniśmy utrzymać aktywne 
zaangażowanie tak długo, jak długo nas chcą —  a 
chcą nas jak najbardziej".

Źródła w Pentagonie oświadczyły, że Cheney mó
wiąc o Polsce, miał na myśli zagrożenie zewnętrzne 
czy groźbę niepokojów wewnętrznych. Chodzi 
“głównie o niepewną sytuację w sąsiedztwie”.

Źródła te powiedziały, że sytuacja Polski jest nieco 
inna niż Węgier, które sąsiadują z Jugosławią i 
niepokoją się sytuacją mniejszości węgierskiej w 
Wojwodinie i inna niż w Czecho-Słowacji, gdzie 
Proces separacji Czechów i Słowaków przebiega na

razie bardzo dobrze, ale “zawsze istnieje możliwość 
napięć”. W wypadku Polski nadal istnieje problem 
wojsk radzieckich przejeżdżających z Niemiec 
wschodnich, mogą też wystąpić napięcia na granicy 
wschodniej; “żyjecie więc w niepewnym i niestabil
nym otoczeniu”. Dlatego “zwłaszcza w obecnym 
okresie trudności gospodarczych trzeba mieć się na 
baczności i udzielać (sobie) poparcia".

Cheney oświadczył, że “bez amerykańskiego 
przywództwa Europa nie zdoła zorganizować się, 
jeśli chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa'1. Mini
ster wie o tym od swych europejskich przyjaciół, 
którzy “stale mu to powtarzają”. “Nie mówią tego 
publicznie na własnym podwórku —  dodał Cheney
—  ale wszyscy oni bardzo pragną, żebyśmy nadal 
odgrywali bardzo istotną rolę i sądzę, że powinniśmy 
to uczynić”.

Rząd Busha zamierza pozostawić w Europie 
ok. 150 tysięcy żołnierzy (w 1990 r. było ich tam 
przeszło 300 tysięcy). Kandydat demokratów na 
prezydenta USA, Bill Clinton sądzi, że wystarczy 
100 tysięcy. Broniąc swoich planów, Pentagon wska
zuje m.in. na niepewną sytuację na wschodzie Europy.

Pytany o możliwość “powstrzymania przez USA

USTA PRZEBOJOW RADIA Z.G. na dni od 3.10.1992 r. do 10.10.1992 r. 
NOTOWANIE 48

30/20 13T 10D LAWINA COX “NIE DOTYKAJ"
29/NW NW NW DAAB “NIE WOLNO”
28/19 4T 9D VAYA CON DtOS “HEADING FORAFALL"
27/NW NW NW PIERSI “REZERWA”
26/23 12T 3D DEPECHEMODE “BEHIND THE WHEEL (REMIX)" 

“LITHIUM”25/29 13T 4G NIRVANA
24/17 ■4T.: ... ,7Q,.. ____ KYLIEMINOGUĘ “WHAT KIND OF FOOL" '
23/26 3T ' 3G' GOLDEN LIPĘ “HUMPTYDUMPTY"
22/NW NW NW EXTREME “REST IN PEACE"
21/14 4T 7D SMART E’S “SESAME'STREET"
20/24 2T 4G UNDERCOVER “BAKER STREET'
19/27 2T 8G INXS “BABYDONTCRY”
12/16 3T 2D PREFABSPROUT “THE SOUND OF CRYING”
17/21 3T 4G KULT TEMAT Z FILMU CZARNE SŁOŃCE”
16/15 5T 1D BETTY BOO “LET ME TAKE YOU THERE”
15/22 2T 7G BRIAN MAY “TOO MUCH LQVE BILL K ia  YOU"
14/12 20T 20 GUNS ’N ROSES “KNOCKIN’ ON HEAVEN'S DOOR"
13/8 7T 5D FAITH MO MORE “A SMALLVICTORY"
12/5 7T 7D JON SECADA “JUST ANOTHER DAY”
11/11 3T 00 THECHRISTIANS "WHATS IN A WORD"
10/13 16T 3G WILKI “EROLL”
9/4 14T 5D MARIAH CAREY TLL BE THERE"
8/10 28T 2G GUNSN ROSES “NOVEMBER RAIN"
7/9 8T 2G PEARLJAM “JEREMY"
6/7 \ 14T 1G KOBRANOCKA “HIPISÓWKA"
5/6 6T 1G REDHOTCHILIPEPPERS “BREAKING THE GIRL"
4/18 2T 14G WILKI “ABORYGEN"
3/1 11T 2D RÓŻE EUROPY “JEDWAB”
2/3 6T IG UGLY KID JOE “NEIGHBOR”
1/2 11T 1G WILKI “SON OF THE BLUE SKY”

agresji w Bośni w taki sposób, jak w Kuwejcie”, 
Cheney odparł, że sytuacja w Bośni jest inna. W 
Kuwejcie chodziło o “wyraźną napaść jednego kraju 
na drugi przez granice międzynarodowe”, a “możli
wość dopuszczenia, by Saddam Husajn ustanowił 
kontrolę nad światowymi zapasami ropy naftowej 
zagrażała bezpośrednio interesom strategicznym 
USA”. W Bośni "konflikt opiera się na odwiecznej 
wrogości i następuje w miejscu, gdzie agresja nie 
jest wyraźnie określona”.

“Musicie zapytać samych siebie, tak jak ja zapyta
łem siebie— dodał Cheney, zwracając się do ucze
stników sympozjum. —  Gdybym miał jutro w Bośni 
pół miliona żołnierzy, co bym im powiedział? Kto jest 
wrogiem? Jakie są zasady podejmowania walki? Ilu 
Jugosłowian powinniśmy zabić, aby powstrzymać 
Jugosłowian od zabijania innych Jugosłowian? Jak 
się stamtąd wydostaniemy? Co mamy uznać za 
zwycięstwo?”

Cheney powiedział też, że podczas drugiej wojny 
światowej Jugosławię okupowało 30 dywizji nie
mieckich, ale większość spośród przeszło miliona 
Jugosłowian, którzy wówczas zginęli, zginęła z rąk 
swoich ziomków. (PAP)

Pozycja pierwsza: miejsce aktualne, druga: miejsce tydzień temu, trzecia: ilość tygodni na liście, NW: nowość 
3 NOWOŚCI, 14 DO GÓRY, 1 NA TEJ SAMEJ POZYCJI, 12 W D a
3 WYPADKI:
30/8T 3NAJ EN VOGUE “GIVING HIM SOMETHING HE CAN FEEL"
28/5T 19NAJ THE UGHTNING SEEDS “SENSE”
25/4T 25NAJ PRINCE & THE N.P.G. “SEXY MF”

W tym tygodniu (1992.10.03.-10) Polskie Radio Zielona Góra promuje:
POWER PLAY: INNER CIRCLE “SWEAT (A LA LA LA U  LONG)”
LISTA A: JIMMY NAIL “LAURA"
RIGHT SAID FRED “LOVE FOR ALL SEASONS”
ROBERT CRAY “JUST A LOSER"
WAS (NOT WAS) “SOMEWHERE IN AMERICA"
HEROES DEL SILENCIO “ENTRE DOS TIERRAS”
MADE IN POLAND: ACID DRINKERS “ALWAYS LOOK ON THE BRIGHT SIDE OF LIFE"
GOOD LUCK! “ALKOHOL TWÓJ WRÓG, LEJ WROGA W PYSK"

J E S T E Ś M Y  Z  W AM I 
M arek JA N K O W S K I 

Łu ka sz  ŁO B O C K I

bywa także postępem w stosunku do cofania się, jak to 
dzieje się w niejednej polskiej gminie.

Każda władza nie jest doskonała (nie tylko ta w Polsce), 
a punkt widzenia zawsze zależy od punktu siedzenia. 
Jednakże nie można niszczyć istniejącej konstrukcji, póki 
nie ma konkretnej i lepszej alternatywy. Negatywnym przy
kładem tego są zmieniające się rządy RP. z których każdy 
okazał się być nie tym, o jaki chodziło. Zbyt często też 
zapominamy, że dochód narodowy i budżety lokalne nie 
rozmnażają się przez podział— to zjawisko właściwe tylko 
naszym partiom politycznym.

Aby ostudzić nieco nastroje przed ewentualnymi ko
lejnymi referendami warto przypomnieć sentencję Wi
liama Faulknera: "Osobiście nie chciałbym podróżo
wać statkiem, którego kurs byłby określany głosowa
niem załogi, przy czym kucharz i chłopiec okrętowy 
mieliby takie samo prawo głosu jak kapitan i sternik”.

W sprawie głogowskiego referendum, wątpię czy będzie 
w nim uczestniczyło 30 procent uprawnionych. A jeżeli 
dojdzie do odwołania rady oznaczać to będzie, że faktycz
nie nie o takich włodarzy chodziło oraz że będzie to sukces 
demokracji, w tym również kucharza i chłopca okrętowiego.

Staty Czytelnik 
Ja n u sz  Łysik, Kotla

PS. W gminie Kotla istnieje wiele powodów, aby odwołać 
zarząd gminy i radę. Ale jest ich trzy razy więcej, aby ten 
zarząd i rada pozostały.

Od redakcji: List ten otrzymaliśmy dopiero wczoraj, a 
więc już po referendum w Głogowie — nasz Czytelnik nie 
pomylił się co do jego wyniku. Sentencje, które do listu 
załączył, dedykowane m.in. “tym na górze", zamieścimy w 
najbliższym “HYDE PARKU” (Magazyn GN).

Każda władza nie jest doskonała
Obserwując z pewnego dystansu, bo z Kotli, poczynania 

i zachowania obu zwaśnionych stron w sprawie referen
dum iv Głogowie, trudno oprzeć się wrażeniu, że jest to nic 
innego jak miniatura wojny na górze.

Na plus lokalnym antagonistom zapisać należy, że nie 
używają w sporze elementów walki praktykowanych przez 
KPN czy Samoobronę. A więc konflikt nie przekroczył 
granicy przyzwoitej kultury politycznej. Sądzę, że obie stro
ny mają swoje racje, bo i pieniędzy w kasie samorządowej 
mało i nie wszystko toczy się po myśli tamtejszych miesz
kańców. Na dobrą sprawę, podobne jak w Głogowie zarzu
ty pod adresem zarządu czy rady, można postawić w 
większości połskich gmin. IM takich sporach szuka się na 
ogól argumentów przeciw, pomijając pozytywy. A przecież 
tylko pełen bilans funkcjonowania miasta dalby obiektywny 
obraz sytuacji.

Mieszkańcy Głogowa powinni przed przystąpieniem 
do referendum odpowiedzieć sobie na pytanie: czy od 
1989 roku Głogów zmienił się na korzyść, czy też ulega 
degradacji? Należy tu jednocześnie uwzględnić odmienne 
niż do 1990r. zasady i możliwości finansowania zamierzeń. 
Możliwości są obecnie odwrotnie proporcjonalne do rosną
cych apetytów. Wypada zauważyć, że stanie w miejscu
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ANTENY! 
SATELITARNE)

|SPRZEDAŻ • MONTAŻ ‘ SERWIS *HURTl
Z i e l o n a G ó r a ,  u l .  L i s i a 5 1 / 4 3  
t e l .  6 0 4 - 6 8  ( b lo k  M a ł g o r z a t a )  u

H A I S I C  &  K N A B E

B I U R O  P O D R Ó Ż Y

- tanie bilety lotnicze
- bilety autobusowe 

do 105 miast Europy
- wynajem sam ochodów

Legnica, Hotel "Cuprum'1
p. 109, tel. 281-92
czynne w godz. od 10.00 do 16.00

SKUTECZNA
NAUKA
JAZDY^  TEL. 51-85

^  IX. SUV5 Szkolimy 
na własnym placu 

I  manewrowym wzorowanym 
 ̂ na Wojewódzkim Ośrodku 

| Egzaminowania Kierowców
i  p 
|  Co miesiąc rozpoczynamy kolejny |  

kurs na prawo jazdy kat. A i B
|  Najbliższy - 12 października o godz. 17.00 f  
i  Następny - 9 listopada 1992 r. |
|  o godz. 17.00 |

|  Pierwsza wpłata tylko 100.000 złotych. |  
|  Reszta należności płatna do końca kursu. |

|  Zapraszamy
|  również osoby przygotowujące się do |  
|  egzaminu poprawkowego z jazdy na kat. B |

Z M O TO R EXU  N A JBL IŻE J DO CELU  
Z r ó b  p i e r w s z y  k r o k  - z a d z w o ń  5 1 - 8 5  

Z i e l o n a  G ó r a

u l .  S u l e i : h o v / b k a  3 ł  u -ia

Dobrze prosperujący 
pawilon handlowy 

sprzedam 
Proszę o kontakt 

Legnica telefon 209-64 
w godzinach 

od 9.oo do 18.oo

REKLAMA ★ G a z e t a N o w a  ★ REKLAMA NR 213 * WTOREK * 6 PAŹDZIERNIKA 1992

NAJTANIEJ!
■ SIATKI OGRODZENIOWE 

ocynk. od 16.900 zł 
(1 rolka 30 m* - 507 tys. zł)

"S IATK I WIELO KARBOW E
-  B LA CH A  TR APEZ , oc - 59 .000  z ł/m 2 

TRAPEZO W ANIE  BLA CH Y  
Przy zakup ie
od 1000 m ! - TRANSP. BEZPŁATNY 

"  D ru t o c  2 .0  - 4 ,0  m m , d ru t k o lc z . 
k ą to w n ik i,  ru ry  itp .

'pfiObuCENT:'ARSMET'
Stary Klsiełm, irf.‘Pioniejńw Lubuskich 48 
TELyt-AX; Zielona Góra 23-338, zbyt 29-681,2S-65(> 
t!x043:«81 ' : ------

P R Z E D S IĘ B IO R S T W O  H A N D L O W E  
"A D L E R  - P O L "  S .C . |

D Y S TR Y B U TO R  N A P O J Ó W  i 
G A Z O W A N Y C H  

H O L E N D E R S K O -P O L S K IE J  
FIR M Y  D &  K  S O F T  D R IN K LTD.

O feru je  p ań s tw u  sze ro k i a s o r ty m e n t  
napojów  w bu te lkach  1 ,5 1.

Firma Produkcyjno-Handlowa

WYDZIERŻAWI lub ZAKUPI

pomieszczenia o pow. 200-400 m kw. 
z przeznaczeniem na działalność 

hurtową w miastach:
LUBIN, GŁOGÓW, LEGNICA, POLKOWICE. 

Istnieje możliwość współpracy w zakresie 
handlu hurtowego z hurtowniami 

funkcjonującymi na terenie w/w miast. 
Oferty kierować: Biuro Ogłoszeń Z. Góra.

□ CLASSIC ORANGE
□ CLASSIC COLA
□ CLASSIC LEMON LIME i
□  TONIC SPARKUNG WATER
□ CITRON MINI DRINK
□  ORANGE MINI DRINK
□  COLA MINI DRINK
W CENIE JUŻ OD 7.700 ZŁ. ORAZ:

MINERALNĄ WODĘ GAZOWANĄ 
SPARKUNG

1.5 L W CENIE6.100 Z L
- NA ZYCZENIE KLIENTA TOWAR DOSTARCZAMY 
WŁASNYM TRANSPORTEM

- REALIZOWANE SĄ ZAMÓWIENIA TELEFONICZNE

FIRMA "ADLER • POL" mieści się w Zielonej Górze 
przy ul. Osadniczej 2a 

tei./fa* 56-03, tele* 432479 §
Z a p r a s z a m y  d o  w s p ó łp r a c y !

W Ł A Ś C I W Y  
C Z A S  
M I E J S C E  
I  C E N A

S A M O C H Ó D  D L A  C I E B I E
c e n a  5 7 , 5 0 0  m i n  z  p r z e d p ł a t ą

S P R Z E D A Ż  I S E R W I S  Z I E L O N A  G Ó R A ,  U L .  W Y C Z Ó Ł K O W S K I E G O  9 ,
T E L .  6 4 9 - 3 2 ,  F A X  6 7 1 1 3 ,  T E L E X  0 4 3 / 2 1 4 3

HURTOWNIA PIWA 
PATRONAT BROWARU OKOCIM 

JAN MAZUR 
67-200Głogów 

ul. Mechaniczna 22 
tel. 33-59-82 

Odbiorcom hurtowym udzielamy rabatu.
03-04283

M A M M O T H II
S p .zo .o .

zatrudni pracownika 
z kwalifikacjami 
doprowadzenia 

pełnej księgowości 
plus sprawy kadrowe, 
potrzebna znajomość 
języka niemieckiego.

Firma poszukuje 10 stolarzy, 
ze specjalnością 

renowacja mebli antyków.

Lubin ul. Towarowa 8 
tel.44-12-89 

do godz. 18.00 
tel.44-64-66 

po godz. 18.00

"GnZ€TV NOUJ€J" 
ZRPRASZA

ZI€LONn GÓRfl 
RL NI€PODl€GtOŚCI 22

PRODUKTY BEIERSDORF AG
• Kosmetyki NIVEA
• Dezodoranty LIMARA

poleca do sprzedaży hurtowej w pełnym asortymencie

P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  H A N D L O W E  

U N I T E C H - I M P E X  s . c .

A t ra k c y jn e  c e n y  n p . D e o  N IV E A  - 2 7 .5 0 0  
D e o  L I M A R A  - 2 7 .4 0 0

P o s ia d a m y  p o n a d to  w  s p r z e d a ż y  k o s m e ty k i o ra z  a rt. c h e m ii g o s p o d a r c z e j 
r e n o m o w a n y c h  f irm  z a c h o d n ic h  o ra z  p r o d u c e n tó w  k ra jo w y c h

REALIZUJEMY ZAMÓWIENIA TELEFONICZNE 
WRAZ Z DOSTAWĄ NA MIEJSCE

P O D A J E M Y  A D R E S Y :  
Ż a r y ,  u l .  Z w y c ię z c ó w  7  
t e l .  3 8 - 3 0 ,  3 7 - 5 8 ,  
3 2 - 1 8

Z ie lo n a  G ó r a ,  u l .  C h e m ic z n a  
H u r t o w n ia  a r t .  d r o g e r y jn y c h  
(w  m a g a z y n a c h  P H S )  
t e l .  7 0 0 - 3 6  w e w .  2 3 6

jp:

Zapraszam y  
od 7 . 3 0  do 1 6 . 0 0  ,

"Gazeta Nowa" 
I al. Niepodległości 22  

ZielonaGóra } I
■ ' :■............ ' ■■■■■■•■ V,/ •

I R Y D O L O D Z Y
Już od 5.X do 17.X oraz od 2.XI do 14.X11992 

IRYD0DIAGN0ZA 
badanie z tęczówki oka!!!

- określenie stanu zdrowia całego organizmu
- ujawnienie schorzeń organizmu zanim wystąpią objawy choroby
- określenie odporności organizmu
- określenie stopnia zanieczyszczenia organizmu
- wykrywanie skłonności organizmu na określone choroby
- kierowanie do określonego lekarza - specjalisty §
INFORMACJA:
Telefon - Zielona Góra, 50-47 oraz 38-12

REJESTRACJA:
Zielona Góra, ul. Lisowskiego 3 

(w biurach Zarządu Rejonowego PCK od 8.00 do 15.00)

IMowo w ybudow ane o b iekty  
p rze m ysło w e  k / S ła w y  

położone na d zia łce
o pow. 5 . 1 0 0  m k w .

za o p a trzo n e  w  w odę, 
e n e rg ię  e le k try c zn ą  i teleefon

SPRZEDAM
lub inne propozycje.

Wiadomość:
67-400 Wschowa, tel. 40-29-37 po 18.00.

01-26810

B A N K  Z A C H O D N I  S .A .

proponuje now e kredyty  
na korzystnych w arunkach

I .  K R E D Y T  L O M B A R D O W Y
oprocentowany 4,5% miesięcznie

u d z ie la n y  p o d  za staw :
- p a p ie ró w  w a r to ś c io w y c h ,
- lo k a t te rm in o w y c h  Z ło to w y c h  i w a lu to w y c h .

T e rm in  s p ła t y  d o  6 - c iu  m ie s ię c y .

I I .  K R E D Y T  G O T Ó W K O W Y

N A  C E L E  N I E  O K R E Ś L O N E

dla osób fizycznych oprocentowany 4,2% miesięcznie
T e rm in  s p ła t y  d o  1 2 - tu  m ie s ię c y .
F o rm ę  z a b e z p ie c z e n ia  k re d y tu  g o tó w k o w e g o  o k re ś la  B a n k  
w  p o ro z u m ie n iu  z  K re d y to b io rc ą .

S z c z e g ó ło w e  in fo rm a c je  m o żn a  u zy sk a ć  w  O d d z ia ła c h  B an ku  Z a c h o d n ie g o  w:

GORZOWIE WLKP. LUBINIU POLKOWICACH
ul. Kombatantów 2 ul. Odrodzenia 5 ul. Wołodyjowskiego 14 
tel. 33-40-21,32-40-49 tel. 44-25-65 tel. 45-02-57

GŁOGOWIE
ul. Słowiańska 12 
tel. 33-23-21

SZPROTAWIE
Rynek 12 
tel. 622

ZIELONEJ GÓRZE
ul. Sikorskiego 9 
tel. 46-21-29

ŻAGANIU
pl. Wolności 6 
tel. 22-54

ŻARACH
ul. Wrocławska 12 
tel. 30-18,30-19

Ó1-26S72

Z PROFILI R E H A U  
i ™ !  WYKONUJEMY NA ZAMÓWIENIE 

Z ŻALUZJAMI LUB BEZ 
DO NOWEGO I STAREGO BUDOWNICTWA

N A J K R Ó T S Z E  T E R M I N Y  R E A L I Z A C J I  -  O D  4  D O  1 T Y G O D N I A  
N A J N I Ż S Z E  C E N Y ,  D O W O L N E  W Y M I A R Y  I K O L O R Y ,  

E S T E T Y K A  I T R W A Ł O Ś Ć

P o n a d t o  o f e r u j e m y :
• s z k ł o  l a m i n o w a n e :  •  b e z p i e c z n e ,

•  a n t y w ł a m a n i o w e ,
•  k u l o o d p o r n e ,  

• ż a l u z j e  z a o k i e n n e  a l u m i n i o w e ,
• s t o l a r k ę  a l u m i n i o w ą ,
•  p a r a p e t y  z e w n ę t r z n e  i  w e w n ę t r z n e .

P O D A J E M Y  A D R E S Y :  
Ż a r y ,  u l .  Z w y c i ę z c ó w  7  
t e l .  3 8 - 3 0 ,  3 7 - 5 8  
t l x  4 3  3 5  6 1

G ł o g ó w ,  u l .  M a t e j k i  5  
t e l / f a x  3 3 - 5 2 - 4 6

i*

Z a r z ą d  G m in y  w  Ł ę k n ic y  o g ł a s z a

KONKURS OFERT
n a  w y n a jm  lo k a lu  u ż y t k o w e g o  p o ł o ż o n e g o  w  Ł ę k n ic y  

p r z y  u l. K o ś c iu s z k i  n r  11 o  ł ą c z n e j  p o w ie r z c h n i  u ż y tk o w e j  6 7 , 4 8  m  k w . 
C e n a  w y j ś c io w a  n a j m u  lo k a lu  z a  1 m  k w . p o w ie r z c h n i  

w y n o s i  2 4 . 0 0 0 , -  m i e s i ę c z n i e .

L o k a l  p r z e z n a c z o n y  j e s t  n a  d z i a ł a l n o ś ć  h a n d l o w o - u s ł u g o w ą .

O f e r t a  p o w i n n a  z a w i e r a ć :  

im ię  i n a z w i s k o ,  a d r e s  o f e r e n t a  lu b  n a z w ę  i s i e d z i b ę  j e ż e l i  

o f e r e n t e m  j e s t  o s o b a  p r a w n a ,
o f e r o w a n ą  c e n ę  n a j m u  lo k a lu  z a  1 m  k w . p o w i e r z c h n i  m i e s i ę c z n i e ,  

d o k ł a d n e  o k r e ś l e n i e  r o d z a j u  o f e r o w a n e j  d z i a ł a l n o ś c i  

h a n d l o w o - u s ł u g o w e j .

O f e r ty  n a l e ż y  s k ł a d a ć  w  z a m k n i ę t e j  k o p e r c i e  z  d o p i s k i e m  “k o n k u r s  o f e r t ” 

w  U r z ę d z i e  M ie j s k im  w  Ł ę k n ic y ,  u l. Ż u r a w s k a  n r  1 w  t e r m i n i e  1 4  d n i  o d  d a t y  

u k a z a n i a  s i ę  o g ł o s z e n i a  w  p r a s i e .

W a d i u m  b ę d ą c e  w a r u n k i e m  o t w a r c i a  o f e r ty  w  w y s o k o ś c i  2  m in  z ł  n a l e ż y  

w p ła c i ć  w  k a s i e  U r z ę d u  M ie j s k i e g o  w  t e r m i n i e  s k ł a d a n i a  o f e r t ,  

a s t r z e g a  s i ę  p r a w o  s w o b o d n e g o  w y b o r u  o f e r t  o r a z  u n i e w a ż n i e n i a  p r z e t a r g u  
b e z  p o d a n i a  p r z y c z y n .

01-27194̂
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AUTO— MOTO
R E K L A M A  ★  G a z e t a N o w a  ★  R E K L A M A

80 min ford sierra 1985, 50 min Bizon Z-056. Żagań, 1 
13-79. (01-26599) ____________________

Akumulatory bezobsługowe Megafon 2.000 sprzedaż hur
towa i detaliczna. PHU “Bast" Zielona Góra, Malczewskie- 
go 67, tel./fax 68858. (01-27210)_________________________

Akumulatory Centry naładowane i zalane oraz zachodnie 
bezobsługowe Delco samochodowe, motocyklowe, ciągni
kowe i kombajnowe poleca MOTOZBYT, Zielona Góra, ul. 
Kupiecka 17, tel. 722-41. Ceny promocyjne. (01-2S23B)

•wypożyczalnia oferuje cykliniarki, szlifierki, wiertarki, spa
warki, piły tarczowe, heblarki, sprzęt drobny. Zielona Góra, 
Lipowa 1. (01-24311)

ELEKTRONIKA
•DUŻA wieża Diora nowa czarna 2,4 min. Zielona Góra, tel. 
294-69 godz. 10.00-17.00. (01-27036)
•kamerę “Panasonic” VHS- tanio sprzedam. Zielona Góra, 
Ptasia 1/8. (01-27167)
•SAMSUNGA 20 cali na gwarancji z pilotem • sprzedam. Cena 
4.700 tys. zt. Gorzów ul. Kruczkowskiego 2/10. (02-03401) 
•wieżę diora całą lub osobno nową tanio sprzedam. Zielona

•ZBYSZKO 65-958 Zielona Góra 8 box 109- pomaga samo
tnym. Oferty krajowe, zagraniczne. Fotokatalogi. (01-25203)

MEBLE
•kupię cztery (lub mniej) stare krzesła. Oferty BO Zielona 
Góra. (01-25230)

•ELEKTRONICZNA diagnostyka silników samochodowych 
diesla benzyna bezp. wtrysk, pomiar ciśnienia, wymiana pa
sków. Głoaów, Strumykowa 2b. (03-04267)
•RATA 12Bp 1989 tanio sprzedam. Zielona Góra tel. 31-01. 
(01-27145)
•FIATA 126p rocznik 1987 sprzedam. Krosno Odrz. Widok 1 
lub tel. grzecznościowy 683 po 15.00. (01 -27213)
• fiata 131/S do remontu tanio sprzedam. Kosieczyn 83.
(01-27069)
•ford Sierra, model Sedan 1987 grudzień, stan idealny - 
sprzedam. Szyberdach, wspomaganie, centralny zamek. Dęb
no, tel. 34-62. (02-03372)
•garaż przy Zawadzkiego- sprzedam. Zielona Gora, Dą
brówki 14/3. (01-26132)
•hondę auintet 1981 r. na części lub w całości- sprzedam. 
Zielona Gora, tel. 751-54. (01-26939)_______________

Importujemy na zamówienie części zamienne do samocho
dów zagranicznych wszystkich typów. Krótkie terminy - ko
rzystne ceny. MOTOZBYT, Zielona Góra, ul. Kupiecka 17, 
tel.722-14. 101-25248)

Góra tel. 31-01. (01-27146)

HOBBY
•działkę ogrodniczą zagospodarowaną w Czerwieńsku 400 
m kw. z altaną sprzedam. Cena do uzgodnienia. Oferty BO 
ZielonaGóra. (01-27096)

KOMUNIKATY
•CUKIER -do nabycia w Eltor-Pol Zielona Góra, Al. Zjednocze
nia 106, tel. 620-56 oraz w Sulęcinie ul. M. Dudka 15a. Zapra
szamy Od 7.00 do 15.00. (01-27227)
•cukier do nabycia w ELTOR-POL Zielona Góra, Al. Zjedno
czenia 106, tel. 620-56 oraz w Sulęcinie ul. M. Dudka 15a. 
Zapraszamy od 7.00 do 15,00. 101-27221;
•CUKiER-do nabycia w ELTOR-POL Zielona Gora Al. Zjedno
czenia 106, tel. 620-56 oraz Sulęcinie ul. M. Dudka 15a. 
Zapraszamy od 7.00 do 15.00. (01-27223)

NAUKA
•KOREPETYCJE matematyka, angielski. Zielona Góra, tel. 48- 
31 w. 392 po godz. 20.00. (01-26954)
•KOREPETYCJE- matematyka, fizyka, informatyka. ZG. tel. 
36-47. (01-27170)
•uczennica kl. IV LO udziela korepetycji: matematyka, che
mia, fizyka, język niemiecki (zakres szkoły podstawowej i 
średniej). Głogów 33-89-22. (03-04472)
•udzielam korepetycji- matematyka, fizyka- zakres szkoły 
średniej. Informacja wtorek, środa, Zielona Góra, tel. 622-01, 
godz. 16.00-19.00. (01-27138)

'Karoserię łady po wypadku kupię. Zielona Góra tel. 706-02
PO 16.00. (01-27168)
•OPEL rekord 1983 + części sprzedam. Zielona Gora 1 Maja 
9/61 _po 16.00. (01-27148)
•przedpłatę - kupię. Głogów 33-35-90. (03-04460) 
•PRZEDPŁATY kupię. Lubin tel. 42-43-19. (04-02109) 
•PRZEDPŁATY kupię. Lubin tel. 424319. (04-02110) 
•PRZYjn/iujEMYwkomis oraz prowadzimy sprzedazmotocykii 
i motorowerów. MOTOZBYT, Zielona Gora, ul. Kupiecka 17. 
(01-25241) . . . .
•SKUTER simson 1988 r., 3600 km- pilnie sprzedam. Świebo
dzin, Obr. Pokoju 8/4. (01-27181)
•skutery japońskie: honda, suzuki, yamaha w sprzedazy 
MOTOZBYT, Zielona Góra, ul. Kupiecka 17. (01-25244) . 
•trabanta 601, stan bardzo dobry- sprzedam. Zary, Zawiszy 
Czarnego 14/23. 101-27195) . . .
•vw golf GTI 1988 (bogate dodatkowe wyposażenie). Glo-

Sów, Gomółki 19. (03-04476) . . . 
warsztat samochodowy wydzierżawię na dogodnych wa
runkach. ZG. tel. 717-93. (01-26961)

•YAMAHĘ PSS - 780 zdecydowanie sprzedam, cena do uz
godnienia. Bytom Odrzańskij tel. 229 po 15.00. (03-04464) 
•zdecydowanie kupię MZ ETZ251. Krosno Odrz. ul. Piastów 
22F/6 tel. 232. (01-27203)
•ZETOR 2-3 lata kupię. Miedoradz ul. B. Prusa 5. (01-27208)

BUSINESS
•300 nowych skrzynek uniwersalnych po 8 tys. sztuka - sprze
dam, Górzów ul. Puszkina 6 tel. 74-026. (02-03387) 
•blachę aluminiowąfalistągrub. 0,8 - sprzedam. Arkusz 7,20 
x 0,90. Gorzów ul. Puszkina 6 tel. 740-26. (02-03388)

LOKALE
•"Alfadom” mieszkania, domy, parcele- - kupno- sprzedaż, 
wyceny, zamiany, wynajem- duży wybór ofert. ZG, al. Niepod
ległości 36 tel. 707-64. (01-27157) , ,
•agencja Krawczak poleca bardzo duzy wybór domow, mie
szkań, budów, parceli. Zielona Góra, Centrum Biznesu tel. 
710-81 do 86. (01-26988) .
•AGENCJA Krawczak poleca bardzo duzy wybór domów, mie
szkań, budów, parceli. Zielona Góra, Centrum Biznesu, tel. 
710-81 do 86. (01-25928)
•M-3 49 m kw. w Połupinie zamienię na Zieloną Górę, w 
rozliczeniu samochód. Zielona Góra, tel. 616-30. (01-26795) 
•M-3 50 m kw. I piętro ul. Francuska sprzedam. Kontakt 
Zielona Góra, Chochlika 27 os. Słowackiego. (01-26995) 
M̂-3 wynajmę. Głogów 34-10-03. (03-04471)

' itro,........................

NIERUCHOMOŚCI
•AGENCJA Krawczak poleca bardzo duży wybór domów, mie
szkań, budów, parceli. Zielona Góra, Centrum Biznesu, tel. 
710-81 do 86. (01-25929)
•atrakcyjną działkę z fundamentami w Szklarskiej Porębie 
na dogodnych warunkach sprzedam. Szklarska Poręba 17-31- 
14. (03-04408)
•DOM do wykończenia na działce, 24 ary — sprzedam. Wia
domość Gorzów, ul. Puszkina 12, tel. 74-942. (02-03358) 
•DOM jednorodzinny (telefon) w Sulęcinie + budynek gospo
darczy na różną działalność- wydzierżawię. Wiadomość Sulę
cin os. Kopernika 6Ę/6. (0 1-2 7 1 15)
•DOMEK jednorodzinny- rozpoczęta budowa, teren uzbrojony- 
sprzedam. Nowa Sól, tel. 40-71 w. 225. (01-27174) 
•DZIAŁKĘ nad jeziorem - sprzedam. 66-300 Międzyrzecz ul. 
Poznańska 9/2. (02-03400)
•działki 3-arowe blisko jeziora- sprzedam. Tarnów Jezierny 
21,67-410 Sława. (01-27179)
•nowy dom w Raculi do małego wykończenia sprzedam. ZG 
lel. 714-31 10.00-18.00. (01-27109)__________

USŁUGI
• absolutna okazja! Zamawiając dwie wiązanki ślubne otrzy
mujesz bezpłatne przybranie samochodu. Jedna wiązanka - 
bezpłatny stroik do włosów i butonierki. ZG, Grottgera 15/5.
(01-27230)
•ADAX- szamponowanie dywanów, czyszczenie tapicerki sa
mochodowej, parkietu, podłóg betonowych. Ziełona Góra, tel. 
719-88 Od 8.00 do 14.00. (01-26566)
•AGENCJA Usług Transportowych "Autor świadczy usługi 
pojazdami 1- 20T, ceny konkurencyjne. Zielona Góra, Trasa 
Północna 14, tel. 700-10. (01-24310)
• balustrady, bramy, schody, ogrodzenia wykonuje Zakład 
Ślusarski “Darwik" Dariusz Dubowik Zielona Góra, Jagodowa
45 (01-25419)
•balustrady, okratowania, ogrodzenia oraz inne prace ślu
sarskie. 68-200 Żary, Kujawska 30. (01-27160)
• bramy garażowe podnoszone, importowane, z możliwością, 
elektronicznego otwierania. Zielona Góra, ul. Boh. Westerplat-

Gabinet Leczenia Akupunkturą- lek. med. M.OIsztyńska- 
Wolowska, czynny poniedziałki, środy, czwartki 16.00-
17.00 wtorki, piątki 15.00- 16.00, leczenie przewlekłych 
bólów, odwykowe, innych schorzeń. Zielona Góra, pl. Bo
haterów 2/2. (01-26820)

•LECZENIE łuszczycy, bielactwa, świerzbiączki. Głogów, 
Świerczewskiego 28 (15.00 -16.00), tel. 34-18-95 po 16.00.
M̂ASÂ iielona Góra, tel. 657-35. 101-27209)

•MEDIKROL- Prywatna Przychodnia, Szczekocińska 5 (od Bo
tanicznej) 15.00-18.00, tel. 55-06, stomatolog 9.00-20.00. (01-
26273)__________________________________________________

Mężczyzno- zaburzenia erekcji skutecznie eliminuje szwe
dzka aparatura. Informacje listowne, dyskrecji , 
na. Medline Zielona Góra, ul. Chrobrego 33 tel./fax 715-66.
(01-27163)__________________________

aa zapewnio-

(01-271401
llenta- 6.5̂ 0/m kw. Zielona

Pół bliźniaka, do zamieszkania, duży- sprzedam, raty. Zie
lona Góra, tel. 42-71 w. 536. (01-25185)

•M-4 (63 mkw,
dam. Głogów 33-80-39. (03-04414)

telefon, Kopernik, blisko garaż) -sprze-
__ _.jgo. __ ____  ,
•mieszkanie samodzielne, dwupokojowe - wynajmę. Oferty 
BO Zielona Góra. (01-25231) , „
•MIESZKANIE wlasnosciowe 50 m kw. X p. zdecydowanie 
sprzedam. Zielona Góra, 1 Maja 9/61 po 16.00. (01-27083) 
•na dogodnych warunkach wydzierżawię warsztat samocho
dowy. ŻG tel. 717-93. (01-2716I)
•OB. Szwajcarii 26/180 spokojnego usposobienia pozna 
dziewczynę do lat 26 w celu matrymonialnym. Samodzielne 
mieszkanie wynajmę. Oferty wraz z ceną Gorzów BO dla
02-03399. (02-03399)
•POSZUKUJĘ mieszkania M-2, M-3 najlepiej z telefonem w
Zielonej Górze. Nowa Sól, tel. 24-58 w. 13. (01-26994) 
•PRZYJMĘ na pokój panie. Zielona Góra tel. 728-33. (01-

•połowę domku 3 pokoje, kuchnia, łazienka, wc, gaz, co. 
garaż 36 m kw. zamienię na M-2 z dopłatą w Zielonej Górze 
lub sprzedam. ZG, ul. Nowa 12. (01-27048)
•ROZPOCZĘTĄ budowę domku jednorodzinnego- Zielona 
Góra, Jędrzychów III- parter, piętro, bez piwnic- wykonarte- 
niedokonczony parter z garażem-możliwość podłączenia tele- 
tonu-płyty stropowe-istniejeinstalacja gazowa, wodociągowa 
i energetyczna. Mogę sam wykończyć. Oferty BO Zielona Góra. 
(01-26890)

P0DR0ZE— URLOPY
•frankfurt nad Menem - wolne miejsca w mikrobusie, 
wyjazd 9 X 92. Głogów 33-51-51. (03-04415)
•KARPACZ- pensjonat “Isma” ul. Skośna, tel. 19-833 zaprasza 
na wczasy, weekendy, wycieczki. Nocleg 45.000 zł. (01-
25680)

te 11, pok. 824, tel. 42-31 w. 480. (o 
•czyszczenie dywanów w domu kfie 
Góra tel. 616-30. (01-26794)
•czyszczenie podciśnieniowe u klienta, dywany, tapicerka 
meblowa i samochodowa. Dzwoń. Gorzów, tel. 27-927. (02- 
03378)
•KABI- szyldy, reklamy, kasetony świetlne. Już od 300 zł za 1 
cm kw. ZG tel, 75-202. (01-27226)
•LABORATORIUM Foto 59-300 Lubin, Norwida 12/1 wykonuje 
odbitki Fujicolor 1600 zł 1 sztuka format 9 x 13, również 
wysyłkowo. (01-25210)
•Laminowanie dokumentów do formatu A4, najniższe ceny.
Głogów, Video usługi “Kasia”, Połaniecka 12, tel. 33-56-06.
(03-04096) ..................................................• montaż żaluzji, wysoka jakosc, krótkie terminy, tapicerka
drzwi. Zielona Góra tel. 29-851. (01-27110)
• naprawa junkersów, kuchenek i pieców gazowych, instala
cje c.o. i gaz, garaż do wynajęcia. ZG. tel. 670-84 i 30-16.
(01-26950)
•SERWIS RTV- naprawa, przestrajanie, montaż anten, telega
zety, montaż wyjść TV-video, montaż pilota do Elektrona, 
Horyzonta, Rekorda, Witezia, Wiesny- gwarancja. ZG. tel. 
637-43. (01-25289)

•SPECJALISTA chorób oczu dzieci i dorosłych, wszczepianie 
sztucznych soczewek podczas operacji katarakty. Poznań, tel. 
659-590. (01-25430)____________________________________

Zabiegi pielęgniarskie, zastrzyki, stawianie baniek, pomiar 
ciśnienia krwi. Zielona Góra 658-21 15.00- 20.00, sobota, 
niedziela 10.00-20.00. (01-27088)________________________

ROŻNE

T ransport 20 m sześć, izoterma, 4 tony, klapa, 2.900 zl/km. 
Zielona Góra, tel. 643-15. (01-25589)____________________

27205)

Cebulki tulipanów 10 szt- barwne opakowanie, 8.000 zł. 
Hurt- Detal. "Flomar” Zielona Góra, Strzelecka 7. (01-
25590)

Pożyczek pod zastaw udziela LOMBARD, Zielona Góra, ul. 
Kupiecka 17, tel. 722-41. Masz kłopoty z gotówką - przyjdź 
-pomożemy. (01-25234)___________________ _ _ _ _ _

•SPRZEDAM kątownik 45x45x5 5.000/kg blacha czarna 
80.000/ark, waga uchylna nowa 2.300.000 zł. (01-27152)
•W związku z likwidacją hurtowni zachodniej odziezy używa
nej ogłaszam wyprzedaż. Bierzwnik, tel. 96 ul. Dworcowa 32/2. 
(01-27196)

DLA DOMU
•dywany chodniki ź kraju i importu. Największy wybór. Kon
kurencyjne ceny. PH “RYWAL” Nowa Sól ul. Kościuszki 33 
fDom Kultury I piętro). (01-26770)
•ęko-22 filtruje wodę w twojej kuchni zachowując niezbędne 
dla organizmu sole mineralne i fluor. ZG. tel. 67-321. (Ol- 
26984)
•KRĘGI ńa studnie, studzienki, szamba, pokrywy dostarcza 
1 Budbet. Bobrowice tel. 92. (01-27091)

•remo- mieszkania, nieruchomości, działki, sprzedaż, kupno, 
dzierżawa, remonty, adaptacje. ZG. tel. 717-93. (01-26957) 
•sprzedam kiosk z lokalizacją. Zielona Góra, P. Skargi 7/3 po 
15.00. (01-27225)
•SPRZEDAM mieszkanie własnościowe M-4 60 m kw. Sule
chów os. 35-lecia PRL 12A/5. (51-SG). (01-27201)
•zary- mieszkanie 45 m kw. zamienię na większe lub inne 
propozycje. Żagań, tel. 27-75 do 14.00. (01-26774) 
•zamienię domek jednorodzinny w Mirostowicach Dolnych na 
mieszkanie w Żarach. Wiadomość Warsztat Samochodowy, 
Jagiellońska 18 Żary. (01-27229)

MATRYMONIALNE
• “Amor" Polskie Biuro Matrymonialne - Postbus 95 4724ZH 
WOUW - Holandia bezpłatnie kojarzy Polki z Holendrami. 
Przyślij oferte ze zdjęciem. (02-03394)
•"Izabella” Żagań, skrytka 31 kojarzy małżeństwa krajowe, 
zagraniczne. Fotokatalogi. Dyskrecja. Zapamiętaj ten adres! 
Napisz koniecznie! (01-25500)
• “ZBYSZKO” 65-958 Zielona Góra 8, box 109- pomaga sa
motnym. Oferty krajowe, zagraniczne. Fotokatalogi. (01-
25201)
•PANA bez nałogów uczciwego do lat 57 szuka miła, zgrabna, 
wolna, kobieca wdowa. Oferty: BO Zielona Góra. (01-27142) 
•pragniesz sobie ułożyć życie, miło spędzić jesienno- zimo
wy czas- napisz do stabilnego dyskretnego czterdziestolatka. 
Oferty pań 30-40 lat BO Zielona Góra. (01-27207)

PRACA
•agencja Towarzyska zatrudni bezpruderyjne panie 18- 35 
lat. Wysokie zarobki, dyskrecja- zapewnione. Oferty: BO Zie
lona Góra. (01-26980)
•AGENCJA towarzyska zatrudni bezpruderyjne panie 18-35 
lat, dyskrecja zapewniona. ZG. tel. 65-932,12.00-18.00. (01- 
•e7U8) ____________________

Atrakcyjna praca- rozsyłanie informatorów i poradników, 
dołącz znaczki za 4,5 tys. Gontarz, 66-437 Lemierzyce, 
Polna 9. (01-27200)

•dla bezrobotnych wykroje kopert do sklejania i sprzedaży 
na własny rachunek- sprzedam. Z.K. 68-300 Lubsko, pl. Wol- . . r01.27185)

leżenie w pracy z komputerami IBM
ności 12/3, tel. 72-12-79. (01-27185)
• młody inżynier. Doświadczenie w pr.
PC- XT/AT/386. Grafika, DTP. Znajomość języka C, Turbo 
Pascala. Oczekuję propozycji. Oferty: BO Zielona Góra, (01-
27171)
•POTRZEBNY dobry blacharz izolerze znajomością j. niemiec
kiego. Zielona Góra, P. Skargi 7/3 po 15.00. (01-27224) 
•zatrudnimy panie do towarzystwa na terenie Niemiec, ofe
rujemy wysokie wynagrodzenie. Oferty: BO Zielona Góra. 
(01-26652)

TOWARZYSKIE
• 25- latek pozna panią w wieku 35-40. Cel towarzyski. Oferty: 
BO Zielona Góra. (01-27169)

G L O P O L

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE 
“GLOPOL”spółka z o.o.
67-200 GŁOGÓW, ul. Przemysłowa 3, POLAND 
Tel. centr. (048 70) 33-33-07 
Dział zaopatrzenia i zbytu 33-40-61 
Tlx 787558 glop

ZAPRASZAMY DO HURTOWNI ARTYKUŁÓW CHEMICZNYCH I BUDOWLANYCH
czynna od 7.00 do 17.00.

PROPONUJEMY m.in.:
— Reklamowane proszki, mydła, dezodoranty;
— Pollena 2000, Vizir, OMO, Cif, Lanza, Sunlicht, płyn Kop, mydło Duru, 

mydło Lux, Fa, pasta Blend - A - Med, płyn Ouanto w op. 4 L, WC Picker
oraz inne artykuły renomowanych firm światowych.

P r o w a d z i m y  s p r z e d a ż  f a r b  i l a k i e r ó w  w  p e ł n y m  a s o r t y m e n c i e  w s z y s t k i c h  f a r b  w  P o l s c e .  
P r o p o n u j e m y  d o  w y b o r u  s z e r o k i  a s o r t y m e n t  m a t e r i a ł ó w  b u d o w l a n y c h .  

Z A P R A S Z A M Y  r ó w n i e ż  d o  n a s z e g o  s k l e p u  c h e m i c z n e g o  c z y n n e g o  o d  9 .0 0  d o  1 7 .0 0 .

OFERUJEMY również usługi stolarskie. ż 
Przyjmujemy zlecenia na aranżacje wnętrz (łącznie z projektowaniem).

NASZE ATUTY TO:
— konkurencyjne ceny,
— bogaty asortyment,
— rzetelne wykonawstwo,
— krótkie terminy.

03-04479

•transport do 6 ton, 3000 zł/km. Głogów 33-47-18. (03-
04111)
•ŻALUZJE zachodnie- tanio, szybko, solidnie. Zielona Góra tel. 
50-29. (01-27093)
•USŁUGI wodno- kanalizacyjne, szybko, tanio, rachunki. Zie
lona Góra tel. 68-727. (01-26164)
•USŁUGI wodno- kanalizacyjne. Zielona Gora, tel. 668-98.
(01-26951) , .
•VIDE0FILM0WANIE kamerą stereo “Panasonic , najwyzsza 
jakość, atrakcyjna cena. Video usługi “Kasia", Głogów, Poła
niecka 12, tel. 33-56-06. (03-04097) 
•viDEOFiLMOWANiEZielona Góra tel. 665-34, ceny konkuren
cyjne. Fachowa i miła obsługa. (01-270511 
•VIDE0FIŁM0WANIE. Głogów, Orbitalna 85/3, tel. 33-95-35.
(03-04459)
•wypożyczalnia samochodów żuk. Zielona Góra, ul. Boh. 
Westerplatte 11, tel. 42-31 w. 480. (01-27139)

ZDROWIE
• “Bios" Bioenergioterapia, ziołolecznictwo, radiestezja. Lubin, 
Mickiewicza 43/28. przyjęcia: wtorki, środy od 16.00- do 18.00. 
(01-26160)
• “Bios” dobór ziół leczniczych indywidualnie do organizmu 
każdej osoby, również korespondencyjnie na podstawie prze
słanego zdjęcia. Gruca, Lubm, Mickiewicza 43/28. (01-26161) 
•ARUMALON na bóle kręgosłupa oraz zwyrodnienia - sprze
dam. Gtogów 33-35-90. (03-04462)
•BÓLE kręgosłupa, dyskopatie, pomoże masażysta Lubin ul. 
Grabowa 6/8. (04-02135)_______________________________

•atrakcyjna odzież zagraniczna na wagę. Zielona Góra, 
Armii Krajowej 8. Zapraszamy! (01-26854)
•AUTOMAT do produkcji koreczkow do naboi syfonowych, 
sprężarkę powietrza sprzedam. Z.K. 68-300 Lubsko, pl. Woł 
ności 12, tel. 72-12-79. (01-27198)
•firma “GRAND POL” poleca: sprzedaż stołów i akcesori 
bilardowych. Dębno Lubuskie, tel. 20-21 wew. 21. (02-03363 
•KASETĘ video- porno 180 min. cena 80.000.99-300 Kutno, 
dop. Perfect. (01-27178)
•klamerki kontrolne do znakowania europalet, podkładki 
sprężyste i zwykłe, linki holownicze stalowe sprzedam. Lub' 
sko.pl. Wolności 12/3, Z.K. (01-27197)
•masz chwilowe kłopoty z gotówką - przyjdź LOMBARD ul 
Kupiecka 17, tel. 722-41 w Zielonej Górze udzieli Ci natych 
miastowej pożyczki pod zastaw. (01-25254)
•poszukujemy producentów europalet. Oferty: 68-200 Żary 
Kujawska 30 “POLHAMAR”. (01-2715°)
•prasę mimośrodowąPMS-10, frezarkę narzędziową FNB 
26, twardościomierz Rocvella- sprzedam. 68-300 LubsKO, pl 
Wolności 12, tel.-72-12-79. (01-27180)
•SILNIK kpi. żuka ze skrzynią biegów, silnik do lodzi Salut-M 
lódź drewnianą do wędkowania- sprzedam. Lubsko, pl. Wol
ności 12/3, tel. 72-12-79. (01-27199)
•SKORY nutrii, królików skupuje Garbarnia Wolsztyn ul. Prusa 
tel. 29-31 wieczorem. (01-26839)
• uwaga masarnie! Mieszałkę masamiczą nową, nie używa
ną, na gwarancji - tanio sprzedam. Zielona Góra, tel. 722-41.
(01-25249)
•wyciąg budowlany przyścienny 9 m sprzedam. 69-200 Su
lęcin, os. Słoneczne 2D/2. (01-27033)

"GflZ€TY NOUi€J" 
ZAPRASZA

Choroby alergiczne, skórne, trądzik młodzieńczy leczy spe
cjalista dermatolog-alergolog lek. med. Bogusława Czyże
wska - wtorki od 13.00-15.00. Zielona Góra, ul. Sienkiewi
cza 36 pok. 10 (Przychodnia "Polskiej Wełny”), tel. dom. 
603-68, (01-25674)_________________ _________________ ł

Ś:-:
1

•EKO- 22 to filtr najskuteczniejszy w usuwaniu chloru, fenoli, 
metali ciężkich. Pamiętaj! Gwarancją zdrowia jest czysta wo
da. ZG. tel. 67-321. (01-26983)

M  Z l€ lO N R  G Ó R R  f
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O feru je k o rzy s tn e  op ro cen tow an ie  lo ka t te rm in ow ych

1 m -c  ł  20 ,4%  2  m -ce  - 24 ,0%
3 m - c e - 4 0 ,8 %  6 m - c y - 4 6 ,2 %
9 m - c y - 5 1 ,0 %  1 2 m - c y - 6 0 ,0 %
18 m -c y  - 72 ,0%  2 4  m -ce  - 84 ,0%

3 6  m -c y  -1 2 6 %

Ja k o  now ą, a trakcy jną  fo rm ę  o szczęd zan ia  p ro p o n u je m y

BONY TERMINOWE 4  m -ce  - 42 ,0%  16 m -c y  -6 6 ,0 %
8  m -c y  - 49 ,2%  3 2  m -ce  - 102,0%
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ostatnia szansa nabycia naszych n n  U u l
Z a p ra s z a m y  
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l l /O  B o le s ła w ie c ,  u l. S ie r p n ia ’8 0  4 /6  
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O  PROSTA - 10,000 zł
□  RAMKA ZWYKŁA • 20 .000 zł
□  RAMKA POGRUBIONA - 40 .000 2ł

W WYDANIACH MAGAZYNOWYCH (PIĄTEK) 

CENA OGŁOSZENIA WZRASTA O  50%

Zaznacz znakiem Y  grupę i formę druku
MEBLE I J E " ftsan

WYCIĘTY i  gazety kupon prosimy dostarczyć 00 BIURA
OGŁOSZEŃ 'GN" LUB ODDZIAŁU REDAKCJI W PRZYPADKU ' S  óo .„i ooo 7! ™  77
przesyłania kuponu pocztą prosimy dołączyć oocinek ZielonaGóra *al. Niepodległości 22 'tel. 229-71,710-77, 
WPŁATY NA KONTO: PKO BP II D/ZIELONA GORA 97521-34728-136 fax 722-55, tlx 432263

Głogów *pl. Tysiąclecia 
Gorzów Wlkp. *111. Chrobrego 31 
Lubin • ul. Wyszyńskiego 10

•tel.to 33-29*11 
*tel./fax 226-25 
•teWax 42-42-54
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Ostatnia runda spotkań w li  II lidze żużlowej, będzie już tylko formalnością. Najważniejsze 
decyzje wyjaśniły się 4 bm. Po raz trzeci w historii klubu, po tytuł mistrzowski sięgnęli 
zawodnicy bydgoskiej Polonii. Apator Toruń gromiąc Stal Gorzów, pozbawił ją nadziei na 
zdobycie mistrzowskiej korony. Ubiegłoroczni mistrzowie Polski żużlowcy KS Morawski 
Zielona Góra, po zwycięstwie we Wrocławiu ze Spartą-Aspro, będą musieli zadowolić się 
“najgorszym” —  czwartym miejscem. A oto opinie po niedzielnych meczach.

Stanisław Chomski (szkoleniowiec Stali Gorzów) — 
W meczu z Apatorem o sukcesie gospodarzy zadecy
dowały głównie starty. Gdy moi zawodnicy dowiedzieli 
się, że w Gdańsku po trzech wyścigach Polonia prowa
dzi z Wybrzeżem 15:3, uszło z nich “powietrze”. Walkę 
z torunianami próbowali nawiązać jedynie Marek Hućko 
i Piotr Paluch oraz momentami Piotr Świst. Jednak 
nawet oni nie ustrzegli się błędów. Sprzęt był dobrze 
przygotowany. Zawodnicy, w końcu profesjonaliści, je
śli uważają, że coś nie grało z motocyklami, to mogą 
mieć pretensje tylko do siebie. W piątek dostaliśmy 
wiadomość od promotora brytyjskiego zespołu King’s 
Lynn, że Bohumil Brhel (CSRF) musi w niedzielę wy
stąpić w zaległym meczu ligowym. Startowaliśmy więc 
bez obcokrajowców, bo na ściągnięcie Gary Havelocka 
czy Antala Kocso nie było już czasu.

W najbliższym tygodniu przygotowywać się będziemy 
do ostatniego meczu ligowego w Gorzowie, ze Stalą 
Rzeszów. Natomiast dziś w Ostrowie odbędzie się 
egzamin licencyjny w którym wystąpi nasz adept Mi
chał Żłobiński.

CzesławCzernicki (szkoleniowiec KS Morawski Zie
lona Góra) — Obie drużyny wystąpiły w krajowych 
składach, a wrocławianie nie byli zbyt wymagającym 
rywalem. My natomiast stanowiliśmy monolit i mieliśmy 
dobrze przygotowany sprzęt. Oponami firmy Dunlop 
dysponowali Andrzej Huszcza, Sławomir Dudek i Jaro
sław Szymkowiak, a pozostali jeździli na “barumkach”.

Już podczas próby toru na nawierzchni niezbyt przy
czepnej Andrzej Zarzecki uzyskał bardzo dobry czas. 
W 11 wyścigu udanie zaprezentowała się dwójka junio
rów A. Zarzecki — Piotr Protasiewicz wygrywając 5:1 z 
rutyniarzami Wojciechem Załuskim i Vaclavem Mili- 
kiem.

Andrzej Huszcza (kapitan KS Morawski) — Kontro
lowaliśmy przebieg wydarzeń. Sparta ma kłopoty 
sprzętowe i dlatego rezerwy wrocławskiego klubu nie 
wystartowały w Pile. Jeśli tak dobry zawodnik, jak Piotr 
Baron zdobywa tylko 4 punkty, to na pewno o czymś 
świadczy. Po czterech zwycięstwach, przegrałem 
ostatni wyścig z Wojciechem Załuskim. Źle wystartowa
łem i nie udało mi się już wyprzedzić Wojtka.
♦  Główna Komisja Sportu Żużlowego postanowiła, że 
pierwszy, finałowy mecz Pucharu Polski pomiędzy Mo
rawskim Zielona Góra i Stalą Gorzów odbędzie się 17 
października w Zielonej Górze. Rewanż zostanie roze
grany dzień później w Gorzowie. 17 października w 
meczu o 3 miejsce zmierzą się Polonia Bydgoszcz i 
Motor Lublin w Łodzi.
♦  Tylko jeden obcokrajowiec będzie mógł wystąpić w 
meczu I i II ligi żużlowej w 1993 roku. Natomiast klub 
może podpisać kontrakty z trzema zawodnikami— taką 
decyzję podjęto na sobotnim posiedzeniu GKSŻ.

Ekstraklasa będzie składać się z 10 drużyn. Z I ligi 
spadną dwa zespoły i na ich miejsce awansują dwa.

Marek STANISZEWSKI

♦  Popularnego Czesia Bortnowskiego — zawodnika 
imponującego na boisku szczególnym zaangażowaniem, 
“odkrył" w 1973 r. trener Tadeusz Sajda. “Bytem wówczas 
nieco wyższy od rówieśników, jednak wzrostem nie impono
wałem, nie potrafiłem nawet prawidłowo trzymać pHki — 
wspomina Cz. Bortnowski.— Z czasem podrosło się co nieco i

Czesiu i „Duży Kaczy”
Obaj zapisali piękne karty w historii zielonogórskiej koszykówki, przez wiele lat reprezentując 
barwy Zastalu. W minioną sobotę pożegnali się z kolegami z drużyny, z licznie przybyłymi do hali 
WSInż. sympatykami sportu. Czesław Bortnowski (na zdjęciu z lewej) i Krzysztof Kaczmarek —  
zielonogórzanie “z dziada-pradziada”, wychowankowie “zielonogórskiej szkoły basketu”, zakoń
czyli karierę zawodniczą. Przez cały okres gry w koszykówkę należeli do podstawowego składu, 
intensywnie trenowali, jednocześnie nie tracili z pola widzenia oczywistej prawdy, że kiedyś 
przyjdzie się rozstać ze sportowym wyczynem. Ukończyli zielonogórską WSP, choć inne specjalno
ści. Meandry polskiego życia sprawiły, że nie pracują w wyuczonych zawodach działając na własny 
rachunek. Jak refleksyjnie stwierdził jeden z nich —  przecież z czegoś trzeba żyć...

Tadeusz Aleksandrowicz, wówczas prowadzący Za
stał, wpoił mi podstawowe elementy taktyki gry nie
zbędne przy spełnianiu funkcji centra. Później treno
wali mnie Rafał Czarkowski i Jerzy Chudeusz, nato
miast w pierwszym zespole zadebiutowałem w sezonie 
1979/80 pod okiem Leonarda Siwickiego. Weszliśmy 

wówczas do II ligi. Kontuzji 
nabawiłem się w ub. roku, 
podczas memoriału Lecha 
Birgfellnera, Niegroźny upa
dek miał jednak fatalne nastę
pstwa. Wcześniej było już tro
chę różnych kontuzji i pozo
stał uraz psychiczny. No cóż, 
kiedyś należało skończyć”.
♦ “Duży Kaczy” trafił do trenera 
Jerzego Czyszanowskiego. 
Szkoleniowiec Zastalu jeździł po 
szkołach podstawowych, wyłuski
wał utalentowanych chłopaków. 
Właśnie z tego naboru pochodzili 
m.in. Piotr Olczak i Mariusz Kacz
marek (w odróżnieniu zwany “Ma
łym Kaczym”). K. Kaczmarek był 
wówczas uczniem 5 klasy. W dro
dze dottzonu drużyny grającej w II, 
a następnie w I lidze, szkolili go — 
poza już wymienionymi — Cze
sław Protasewicz i Walter Bo
rowczyk. WII lidzezadebiutowałw 
1977 r. “Atak naprawdę—powie
dział — w ll-łigowym zespole za
domowiłem się po zwycięskich 
barażach z AZS Gliwice. Grałem 
także w I lidze, z roczną przerwą, 
którą spowodował wyjazd do ro
dziny mieszkającej w USA. Po po
wrocie grałem jeszcze dwa sezony. 
Obecnie mam 32 lata i nowe obo
wiązki. Skończyła się sportowa 
przygoda, pora zatem, we wspól
nym imieniu, serdecznie podzię- 
kowć kibicom za wieloletnią sym
patię, którą zawsze odczuwaliśmy. 
Mam nadzieję, że nasi młodsi kole
dzy poczynią spodziewane postę
py i zastalowska koszykówka nadal 
będzie się liczyć w kraju. Tego ży
czymy drużynie, kibicom i sobie".

R. SIUDAFot. Marek Woźniak

♦  33-letni zawodowy koszykarz amerykański Earwin ''Magie'1 
Johnson, zakażony wirusem HIV, grać będzie w zespole Los Ageles 
Lakers aż do sezonu 1994/95. Za przedłużenie umowy otrzyma rekor
dową sumę 14.6 min USD. W ciągu roku Johnson zobowiązany jest 
rozegrać 50-60 spotkań spośród 82 przewidzianych w kalendarzu.
♦  Włoch Maurizio Damilano ustanowił w Cuneo rekord świa
ta w chodzie na 30 km wynikiem 2.01.44. Poprzedni rekord 
należał do Francuza Thierry Toutaina — 2:12.00, a ustanowio
ny został w marcu 1991 r.
♦  Podczas wyścigu samochodów Formuły 1000 w Bathurst 
zmarł jeden z jego uczestników, Nowozelandczyk Denis Hulme. 
BMW prowadzone przez 56-letniego Hulme uderzyło na 33 okrą
żeniu w nasyp otaczający tor i uległo zniszczeniu. Kierowcę prze
wieziono do szpitala, gdzie stwierdzono zgon na skutek rozległego 
zawału serca.
♦  Triumfatorem 62 Maratonu Pokoju w Koszycach został Polak 
Wiesław Pałczyński.
♦  W finale turnieju WTA o nagrodę Volkswagena w Lipsku, Niemka 
Steffi Graf pokonała Czeszkę Janę Novotną 6:3,1:6,6:4.
♦  W finale halowego turnieju ATPw Bazylei, Niemiec Boris Becker 
pokonał w czterech setach Czecha Petra Kordę 3:6,6:3,6:2,6:4.
♦  Drużyna dawnych gwiazd polskiego futbolu, pod wodzą trene
ra Kazimierza Górskiego, pokonała w Radziejowie Kujawskim 
(woj. włocławskie) zespół oidboy'ów miejscowego Startu 5:2 (3:1).
♦  W15 partii meczu szachowego między byłym mistrzem świata 
Bobby Fischerem i Borisem Spasskim zanotowano remis po 33 
posunięciach i 4 godzinach gry.
♦  W mieście Mozarta — Salzburgu rozegrano szachowy turniej w 
grze błyskawicznej. Znakomicie spisał się nasz najlepszy aktualnie 
szachista — Aleksander Wojtkiewicz, który zajął drugie miejsce 
ustępując jedynie Walentinowi Arbakowowi (Rosja).

Ruch na autodromie
Na autodromie w Starym Kisielinie odbyła się VII i VIII eliminacja 

mistrzostw Polski strefy zachodniej w rajdach obserwowanych. W 
klasie 175 ccm zwyciężył Ryszard Plaża (Automobilklub Zielono
górski) przed Maciejem Ambroziewiczem (MKS Turek) i Rafałem 
Filipiakiem (AZ). W kategorii powyżej 175 ccm wygrał Maciej 
Paszkiewicz przed Grzegorzem Boguszewskim (obaj MKS Tu
rek) i Ryszardem Gąsiorem (AZ). W klasie 50 ccm pierwsze 
miejsce zajął Przemysław Mizerny, który wyprzedził Daniela Sta
chowiaka i Artura Ślusarskiego (wszyscy LKS Kicin).
♦  Na tym samym torze w VI eliminacji mistrzostw okręgu rywali
zowali kartingowcy. W klasie młodzik 01 pierwsze miejsce zajał 
GrzegorzProtasiewicz, wyprzedzając Krzysztofa Koniecznego, 
Pawła Kuźniaka i Patryka Spaczyńskiego (wszyscy Automobil
klub Zielonogórski). W kategorii młodzieżowej zwyciężył Krystian 
Wydra, drugi był Maksymilian Jankowski (obaj ZSS Skwierzyna), 
a trzeci Paweł Hałuszczak (Duet Zielona Góra). W kategorii popu
larnej na trzech pierwszych miejscach zawodnicy ZSB Gorzótó: 
Janusz Baszyński, Tomasz Jasiński i Jarosław Baszyński.

VII eliminacja mistrzostw okręgu odbędzie się 18 bm. w Starym 
Kisielinie. M.S.

nroda tabel
K la s a  m ię d zy o k rę g o w a  ju n io ró w  
Grupa dolriośląska

Zagłębie II Lubin — Pogoń Świebodzin 2:1, Polonia Leszno
— Stal Chocianów 5:0, Kuźnia Jawor—Zryw Zielona Góra 1:3, 
Chrobry Głogów — Dozamet Nowa Sól 0:2, Czarni Żagań — 
Górnik Polkowice 1:4, Miedź Legnica — Lechia Zielona Góra 
2:0, Kania Gostyń — Zagłębie I Lubin 0:4. Spotkanie Stal — 
Pogoń .(1:5), zweryfikowano jako walkower dla Stali, natomiast 
mecz Chrobry —Lechia odbędzie się 14bm.ogodz. 15.00.
1. Zagłębie I / 7 14 31:4
2. Górnik 7 14 22:5
3. Dozamet 7 12 18:7
4. Zryw 7 10 16:10
5. Miedź 7 10 13:14
6. Polonia 7 7 12:9
7. Kania 7 6 10:13
8. Lechia 6 5 7:8
9. Zagłębie II 7 5 9:15
10. Kuźnia 7 4 9:17
11. Chrobry 6 4 10:18
12. Stal 7 3 6:18 

7 2 6:15
7 0 5:20

13. Pogoń
14. Czarni
Grupa wielkopolska
Celuloza Kostrzyn — Wielim Szczecinek 2:1 (0:0), Warta 

Międzychód — Arkonia Szczecin 3:5 (1:3), Stilon Gorzów — 
Polger Police2:1 (2:1), Stal Stocznia Szczecin—Flota Świnouj
ście 1:2 (0:1), Warta Poznań — Lech Poznań 0:4 (0:1), Orzeł 
Biały Wałcz—Lech II Poznań 0:0, Kotwica Kołobrzeg—Pogoń 
Szczecin 0:1 (0:0), Olimpia Poznań — TPS Winogrady Poznań 
6:0 (2:0).
1. Lech I 9 16 31:2
2. Pogoń 8 13 15:1
3. Olimpia 8 12 28:8
4. Flota 9 12 23:16
5. Wielim 9 12 9:5
6. Stal Stocznia 9 11 13:9
7. Lech II 9 9 20:14
8. Orzeł Biały 9 9 10:6
9. Stilon 9 8 15:14
10. Polger 9 8 14:15

Warta P. 9 8 14:15
12. Arkonia 9 7 14:19
13. Celuloza 9 7 12:27
14. TPS Winogrady 9 6 9:31
15. Warta M. 9 3 14:39
16. Kotwica 9 1 6:26

8.00 Dzień dobry — poranny magazyn rozmaitości, 9.00 
Wiadomości, 9.10 Mama i ja, 9.25 Domowe przedszkole,
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach, 10.00 “Pogranicze w 
ogniu" (6) — serial TP (powt. z pon.), 11.00 Giełda pracy, 
giełda szans, 11.20 Przyjemne z pożytecznym, 11,40 Goto
wanie na ekranie— magazyn kulinarny, 12,10 PROGRAM 
dnia, 12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna, 12.15 Magazyn 
notowań—Zapasy nazimę, 12.45 Światchemii (6)— Atom,
13.15 Kuchnia— Światło, 13.30 Fizyka półżartem— Zimne 
światło, 13.45 Rysuj z nami, 13.55 Surowce — Węgiel — 
serial prod. niem., 14.10 Spotkania z cywilizacją— nowości 
nauki i techniki, 14.20 Co? Jak? Dlaczego? — Oczy i 
okulary, 14.30 Przybysze z Matplanety — Matstraszyctto,
15.25 My w kosmosie — Historia astronautyki, 15.40 Nasz 
Bałtyk — w pracowniach Morskiego Instytutu Rybackiego
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: Tik-Tak oraz film z serii “Dennis — 
zawadiaka"
16.50 Język angielski dla dzieci (21)
17.00 Teleexpress
17.20 “Królik Bugs przedstawia”— serial prod. USA
17.50 “Murphy Brown”— serial prod. USA 
18.150dolańska 10— magazyn historyczny
18.45 Legendy września— wojskowy program dok.
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.557 minut dla ministra pracy
20.10 Arcydzieła sztuki filmowej “Gorączka złota” — ko

media prod. USA (1925 r., 89min.), reż. Charles Chaplin, 
wyk.: Charles Chaplin, Mack Swain, Tom Murray
21.45 Gra o pieniądze — magazyn gospodarczy
22.25 Telemuzak — magazyn muzyki rozrywkowej
22.45 Wiadomości
23.05 Rozmowy z Nikodemem — program katolicki
23.45 Powrot Bardów— Andrzej Poniedzielski
00.25 Zakończenie programu

20.00 W rocznicę zamachu na Hitlera
20.30 Lookof the Year
21.00 Panorama
21.30 Studio sport
21.45 Koło fortuny— teleturniej
22.15 “Nico”— dramat krym. prod. USA (1988 r„ 96 min.), reż. 
Andrew Davis, wyk: Steven Seagal, Sharon Stone, Henry Silvia
24.00 Panorama
00.10 Zakończenie programu

8.00 Panorama, 8.10 program lokalny, 8.40 "Kapitan Pla
neta i Planetarianie”— “Konferencja na szczycie”— serial 
prod. l ŜA, 9.10 "Pokolenia” — serial prod. USA, 9.30 
Świat kobiet, 10.00 Język włoski dla początkujących (1),
10.15 Język angielski w nauce I technice (1), 10.30 Język 
francuski (1), 11.00 Na życzenie — Maraton trzeźwości
— PROGRAM Ewy Cendrowskiej
16.25 Panorama
16.40 Z kart krakowskiego archiwum — Kopce
16.55 “Kapitan Planeta i Planetarianie” — “Konferencja 
na szczycie" — serial prod. USA 
17.200jczyzna-polszczyzna— OJaroslawiu, Kwidzynie, 
Będzinie i Lublinie
17.40 Moja wiara
18.00 Programy lokalne
18.30 “Pokolenia” — serial prod. USA
18.55 Europuzzle
19.00 "Chłopcy z ulicy Panisperna" (4 ost.)— serial prod. wł.
19.50 Ad vocem — program Jerzego Bralczyka

Wiadomości godz. 1.00, 2.00, 3.00, 4.00, 5.00, 6.31,
7.319.00.10.00.11.00.12.00.13.00.14.00.15.00.18.00,
20.00, 24.00
Lubuskie aktualności 16.10 
Program BBC 7.00,16.00, 22.00-23.00
6.00 Radioporanek
9.05 Studio-Reklama
11.05 Radio-Teraz — C.Galek
14.05 Reklama
15.05 Audycja — Impulsy
15.25 Koncert “Grająi śpiewają”
16.20 Magazyn D.Zyń — “Oko w oko"
17.15 Black and white — aud.A. Winnik
18.05 Studio-Głogów
18.35 Muzyka w stylu “POP”
19.00 Nie tylko rock — E.Bańachowicz
20.05 Radio-Wieczór— Cz.Markiewicz
23.00 Nocne marki

minzmNe z Y f f o n z o u t y

R u letka  d la  sp o rtu
W stołecznym słowniku ogóinym najpopularniejszymi są ostatnio wyrażenia: “nie ma", “nie starczy","brak", 

“dotacje wstrzymano", “z pustego i Salomon..." etc. Wszystko tyczy pieniędzy, a raczej ich braku, na każdy 
przejaw działalności nieprodukcyjnej związanej bardziej ze sferą ducha niźli ciała. Gdzieś tam obok tkwi sport
— z tym masowym na czele — który w czasach finansowego niebytu państwowej szkatuły stał się takim 
diablim podmiotem, z którym nie bardzo wiadomo co zrobić. Z jednej strony różne drużyny wycofują się w 
przeddzień rozgrywek ligowych, bo klubu nie stać na podróże, choćby węglarką, z drugiej —  płyną gdzieś 
transferowe miliony i miliardy, a rzeka nie ma dna i nawet fiskus nie wie jakby tu zacząć drenować. O tym 
problemie (problemach) nie raz pisałem, ale chyba wreszcie czas na nowe podejście do przedmiotu. 
Nawiedzenia dostąpiłem w sobotnią, ostatnią noc w sali balowej hotelu “Marńott”...

Potrzebny jest bowiem podatek. Wzory już są. Gdy kupowałem benzynę wliczony był w nią podatek na 
rozwój czegoś tam w naszych rafineriach. Gdy fasowałem “malucha” płaciłem na jakiś tajemniczy fundusz 
rozwoju motoryzacji. Płaciłem widać za mało, bo się motoryzacja nie rozwinęła. Gdy chciałem kupić —  pardon
— flaszkę, to ponoć wspomagałem fundusz walki z  alkoholizmem itd. Mam więc propozycję jak zdobyć 
pieniądze na sport i fizyczną kulturę. Ratunek w... kasynach gry.

W owym “Marrioftcie" znalazło się — oprócz starych kasynowych graczy — z pół Warszawy ekstra. Wielki 
Świat, pół i ćwierćświatki. Okazja: 3 lata “Casinos Poland", a także loteria wielka ze sportowym aifa romeo 
jako głównym fantem. Żeby wrzucić kupon trzeba byto wygrać na stole czy rulecie minimum 2 miliony. Wtedy 
dawali kupon z numerkiem i dalej do loterii. Osobiście nie musiałem się tak wysilać, bo wraz z zaproszeniem 
przysłali także ów loteryjny los. Niestety, nie mam alfa romeo i dalej muszę na chleb pracować w sposób jak 
powyżej.

Na balu kasynowym — przygrywał zespół “Żuki”, który już gra lepiej niż wzorcowi The Beatles —  
spostrzegłem ze zgrozą, iż mój 1 los jest niczym w porównaniu z... 200 tysiącami takowych wirujących w 
bębnie, a niektórzy mają przy sobie zwoje pergaminu z zapisanymi numerami swoich kuponów. Widać tych 
dwumilionowych stawek wygrali bardzo mnogo.

I wtedy pomyślałem: tyle się czytało i słyszało, jak w tych kasynach obcy kapitalista wysysa krew z polskiego 
budżetu. Jakie to afery, że ktoś tam dał zgodę, wydał przepis, aby te fabryki pieniędzy nie płaciły praktycznie 
nic do wspólnej, naszej kiesy.

Wakacje trwały właśnie 3 lata i teraz już nie jest tak wesoło. Sejm przegłosował, prezydent podpisał i ustawa
o wypędzeniu obcych weszła w życie. Teraz krupierzy plączą na wypowiedzeniu, ale pewno w tym samym 
“Marriottcie" zostanie to samo kasyno, tyle że nie prywatne, a kontrolowane przez skarb państwa.

Postuluję więc, aby 1 % od zysków wszystkich kasyn przeznaczać na rozwój sportu masowego i wyczynu 
także. Zysk ten wypracowują gracze spowici w dymie fajecznym i odorze dobrych alkoholi. Zgarbieni nad 
ruletką i black-jackiem. Przecież gdyby tak było, to rankiem — przegrani — pobiegliby na ścieżkę zdrowia, 
albo na wabiący co krok jeden z dzielnicowych basenów...

Pomysł pomysłem, pomyślałem wracając, ale właściwie czy on jest aż tak wariacki?
Jacek KORCZAK-MLECZKO

Jubileuszu nie będzie

„ H is t o r y c z n y ”  t y t u ł  Gwardii
Od wielu lat zielonogórski ośrodek strzelectwa sportowego potęgą jest i basta. Przy nazwi
skach licznych reprezentantów Gwardii można mnożyć tytuły mistrzów Polski, wskazać na 
najpoważniejsze sukcesy w mistrzostwach świata i Europy, a ukoronowaniem dotychczaso-

S/ch dokonań był brązowy medal Małgorzaty Książkiewicz w barcelońskich Igrzyskach 
impijskich. W klubowej gablocie brakuje miejsca na puchary, medale i dyplomy przyzna

wane za zwycięstwa w drużynowych mistrzostwach kraju i Pucharze Polski.
Mistrzostwa drużynowe i ich młodszy brat — Puchar Polski, 

przechodziły różne koleje losu, a przez kilka ostatnich lat 
rozgrywane były wspólnie, na zakończenie sezonu. Piszę 
“były”, bowiem w br. rozegrano je po raz ostatni. Tak zdecydo
wali działacze PZSS. Srebrnego jubileuszu więc nie będzie.

“Historyczny” finał zakończył się w minioną niedzielę w 
Zielonej Górze i zielonogórskiemu klubowi przyniósł 24 
tytuł drużynowego mistrza Polski. To rekord wszechcza
sów. Mimo absencji dwójki olimpijczyków, Małgorzaty Książ
kiewicz i Jacka Kubki, gospodarze imprezy dzielnie odpierali 
ataki rywali, szczególnie Śląska Wrocław i kolejny raz zwycię
żyli. W finałach uczestniczyło ok. 130 zawodniczek i zawod
ników z 13 klubów. Oto pierwsza szóstka w punktacji klubowej:
1. Gwardia Z. Góra — 189 pkt., 2. Śląsk Wrocław — 174, 3.

Legia Warszawa— 139,4. Zawisza Bydgoszcz— 71,5. Flota 
Gdynia— 64,6. Grunwald Poznań— 45.

Indywidualnie z seniorów Gwardii na “medalowych" pozy
cjach uplasowali się: Ppn. 40 —1. Aldona Jaroszewicz 477,3 
pkt., 2. Julita Macur 474,6; Ps. 30+30 — 1. Dorota Bidofach 
680, 2. J. Macur 676, 3. A. Jaroszewicz 672; Ppn. 60 — 2. 
Andrzej Macur 669,5; Psz. 2x30 — 2. A. Macur 880; Kpn. 60 
— 2 Mirosław Kiżuk 679,8; Kdw. 601. — 3. Ireneusz Jago
dziński 894,4.

Juniorzy: Pdw. 60 — 1. Zbigniew Sieroń 532; Ppn 60 — 3. 
Zb. Sieroń 570; Psz. 2x30 — 3. Grzegorz Potocki; Kpn. 60 — 
1. Piotr Pieniążek 379; Kdw. 3x20—3. P. Pieniążek 555; Kpn. 
40 — 2. Julita Stachurska 381; Kst. 3x20 — 2. Katarzyna 
Krawczonek 556. (RS)

Młodzicy Stilonu zdobyli Puchar Polski
Sukcesem zakończył się start drużyny młodzików Stilonu w 

rozgrywkach o Puchar Polski w piłce wodnej. Podopieczni 
Jacka Osińskiego zajęli pierwsze miejsce w końcowej tabeli. 
Ostatni turniej odbył się w Bytomiu, gdzie gorzowianie uzyskali 
następujące wyniki: Stilon — WTS Bytom 6:9 (1:0, 2:3, 1:4, 
2:2) i 9:8 (4:4,0:1,2:1,3:2). Bramki dla Stilonu zdobyli: Marek 
Kaczmarek 3 i 4, Łukasz Staszak 2 i 0, Michał Lalko 1 i 3, 
Marcin Stachowiak 0 i 1 oraz Jakub Lepieszkiewicz 0 i 1.

Stilon-KSZO Ostrowiec 6:4 (2:1,1:1,3:1,0:1) i 14:1 (3:0, 
4:1, 3:0, 4:0). Bramki zdobyli: Kaczmarek 2 i 4, Lalko 1 i 2,

Stachowiak 1 i 2, Lepieszkiewicz 1i 2, Rafał Baranowski 1 i 2 
oraz Staszak 0 i 1.

W pozostałych meczach WTS pokonał KSZO 7:2 i 6:1. 
Końcowa tabela:

1. Stilon 12 20 127.52
2. WTS 12 8 67:100
3. KSZO 12 8 59:101 

Najlepszym strzelcem był Michał Lalko — 36 bramek, a
puchar fair play zdobyła drużyna WTS — 47 pkt. karnych.

(RR)

ca A teraz baraże
Laskarze Grunwaldu Choszczno zakończyli rozgrywki w II 

lidze. W ostatnich meczach spotkali się w Środzie Wielkopol
skiej z Polonią. Podobnie jak w poprzednich dwóch spotka
niach choszcznianie wystąpili w zmienionym składzie, bez 
czterech podstawowych graczy. Dodatkowym utrudnieniem 
dla zawodników w sobotnim spotkaniu była... próba techniczna 
pobliskiej cukrowni. Przy dużym hałasie Grunwald przegrał 0:4

(0:0). Nieco lepiej było w niedzielę, choć i w tym meczu 
choszcznianie zeszli pokonani 2:3 (1:1). Bramki dla Grunwaldu 
zdobyli: Waldemar Felusiak i Jacek Strzyż.

Mimo porażek Grunwald zajął drugie miejsce w swojej gru
pie, za Startem Gniezno i od 16 do 18 bm. wystąpi w barażach 
o ekstraklasę.
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POZIOMO: 1) imię Chaczatu
riana, 6) broń szermierza, 7) 
ogon lisa, 8) armia, 9) litera gre
cka, 12) “pierze najdokładniej", 
13) atrybut króla, 15) izba wię
zienna, 16) zakład produkujący 
piwo, 17) silny stres 

PIONOWO: 1) ptak morski, 2) 
szosa, 3) żeton, 4) licznik kilo
metrów w “taryfie", 5) jadalny ka
sztan, 10) zatoka M. Czerwone
go, 11) część beczki, 14) łączy 
rękę z tułowiem 

Rozwiązania należy nadsyłać 
pod adresem “Gazety Nowej" z 
dopiskiem “Krzyżówka codzien
na nr 43". Za prawidłowe rozwią
zania— nagroda. DĄBI 

Rozwiązanie krzyżówki nr 38 
Poziomo: koka, Konrad, 

pech, karmel, emu, tom, kos
mos, kino, jordan, Nana.

Pionowo: kapo, kuchmistrz, 
posag, trampolina, Adela, akcja, 
Koran, soda.

Nagrodę, którą wyślemy po
cztą, wylosowała Halina Maj z 
Głogowa.

Gratulujemy


